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Dy - tri fjale te perkthyesit

Sot, kur trazirat politike jané evidente né cdo
vend té botés, qofté 1é botés islame apo joislame,
parimi i dialogut éshté shmdérruar né njé formé
tjetér, kryesisht ka fituar karakterin metafizik ngase
nocioni i realté objekiiv né marrédhéniet e ndérsje-
lla, si né sferén fetare ashtu edhe né até jofetare
ekziston fare pak. Si rezultat i rolit metafizik 1€ késaj
teorie, ushtrohet gjenocidi e béhen diskriminime mbi
popujt dhe nxiten luftéra shkatérrimiare, té cilat
térthorazi arsyetohen si kinse politike.

Ky libér, 1€ cilin e pérktheva nga gjuha arabe,
mund té luajé rolin historik né mesin toné ngase
prezenton ményrat dhe metodat e dialogut, té cilat
jané mése (€ nevojshme pér njé jeté té rehatshme dhe
t¢ lumtur njerézore. Pér kété shpresoj se edhe ne,
ashtu sic vepruan edhe té parét tané muslimané, do
1¢ pasurohemi me njé kulturé té tillé 1é dialogut 1é
miréfillté dhe do t'i kapércejmé mospajtimet tona
rreth céshtjeve thelbésore, ¢ cilat njéherit edhe e
mbrojné identitetin toné islamik.

Pagja e Zotit qofté mbi ne!

Muhamed Mustafa
(8.07.1995, Tetové
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Neé emeér té All-llahut, Méshiruesit, Méshiréebérésit!

“Dhe kapunt qé ¢ gjuhé ju pér lilarin (fené dhe
Kur'anin) e All-llahut, e mos u pércani! Pérkujtoni nimetin e
All-llahut ndaj jush, kur ju (para se ta pranonit Fené islame)
ishit 1& armigésuar, e Al { bashkoi zemrat tuaja dhe ashiu me
dhuntinég e Tij aguat 1¢ jeni véllezér. Madje ishit buzé greminés
sé vhehennemit, e At ju shpéroi prej tij. Po késhiu All-llahu ua
sgarol juve argumentel e vela gé ju € gjeni 1€ vértetén e
fumtur”. (Ali Imran - 103).

“Vértet, ata qé e pércané fené e tyre dhe u ndané né
grupe, ti (Muhammed) nuk ke kurrfaré pérgjegiésie. Céshtja ¢
tyre éshié vetém te All-llahu, Al do t'i njohé me até gé
punuan’”, (el-En’am - 159),
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Hyrje

Falénderimi 1 qofté All-llahut, Zotit t€ botéve,
ndérsa paqja dhe méshira qofshin mbi pejgamberin ¢
fundit, Muhammedin a.s, mbi familjen e shokét e tij
dhe mbi t€ gjithé ata g€ ftojn€ né rrugén e t) dert né
Ditén e Gjykimit!

Devijimet e popullit musliman kohéve t€ fundit
jané shtuar, degézuar e pérhapur aq shumé saqé kané
kapluar shumé sfera 18 ¢éshtjeve fetare dhe t€ pér-
botshme, dhe thjesht habit fakti se st ky popull gja-
lléron ende. Edhe pse kéto devijime jané t€ rrezik-
shme e t€ shumta, madje disa prej tyre kan€ shkaté-
rruar popuj té téré pa marré parasysh numrin dhe bu-
rimet e tyre materiale, pérséri mendojmé se kété po-
pull e shpétuan Libri 1 Zotit, Sunneti 1 Pejgamberit
dhe Istigfari — lutjet e pandérprera té bijve & devot-
shém (€ késaj shogérie:

“Po. All-llahw nuk do ti dénojé ata, derisa t
(Muhammed) je né mesin e tyre dhe All-llahu nuk do i dénojé,
derisa ata kérkomné falje (istigfar)”. (el-Enfal - 33).

Mendoj se devijimi mé 1 rrezikshém, qé e ka
périshiré ummetin 1slam €sht€ “mosmarréveshja”
apo “kundérshtimi.” Ky devijim i pérhapur ka pér-
fshiré ¢cdo vend e shogéri muslimane dhe nén kthet-
rat e veta fatkege ka futur mendimin e secilés pre;
tyre, akiden, koncepcionin, shijen, sjelljen, moralin,
ményrén e jetesés, metodat e bashképunimit, meto-
dat e bisedés, shpresat, géllimet dhe synimet e aférta
e (€ largéta (€ tyre, derisa ka depértuar hija e tij né
S



shpirtrat e njerézve dhe ¢ ka mbuluar mjedisin aq
shumé me iluzione sag€ shiu 1 tyre 1 vérshoi t€ gjitha
zemrat e délira dhe prej tij mbin€ turma popujsh qé
grinden mes vete dhe 1 véné kurdisin njéri-tjetrit. Njé
giendje e tillé 1€ pérshtypje sikur t€ gjitha urdhrat,
ndalesat dhe mésimet gé gjenden né popullin gjegjés
nxisin pércarje, vetévrasje, komplot e shkatérrim.

Ndérsa realiteti duhet t€ jet€ krejtésisht ndryshe,
ngase Libri 1 Zotit dhe Sunneti 1 Pejgamberit (a.s.)
menj€heré pas Tevhidit (njéshmérisé sé All-llahut)
kané gené mé tepér t€ pérgéndruar né pérforcimin e
unitetit t& popullit, né flakjen e pércarjeve dhe né
eliminimin e ¢do faktori destabilizues g€ i rrezikonte
marrédhéniet ndérmjet muslimanéve besimtaré.
Mendoj se edhe parimet islame — pos shogérimit
All-llahut shok — nuk kané gortuar ndonjé veprim
me tepér se mosmarréveshjen e ummetit dhe kundér-
shtimin e bijve t€ tij mes vete, dhe — pas imanit né
All-llahun — nuk ka nxitur né ndonjé veprim mé
tepér se né unitetin dhe lidhjen tok ndérmjet musli-
manéve. Urdhrat e Zotit dhe t€ Pejgamberit qé udhé-
zojné né unitetin e popullit, né bashkimin ¢ zemrave,
né bashképunim dhe né pérkrahje té pérpjekjeve, ja-
né shume té garta.

Islami mé s€ shumti €shté pérgéndruar né pér-
forcimin e *“fjalés s&€ monoteizmit™ dhe né “unjési-
min e fjalés”. E para fton né€ besimin e pastér e té
déliré nga ¢do dyshim dhe e meté né Zotin e Madhé-
ruar kurse e dyta &shté refleksion praktik 1 s€ parés.

Eshté e patjetérsueshme se ata qé kané njé Zot,
nj€ pejgamber, njé libér, njé drejtim, njé moral dhe
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njé jeté (& pérbashkét, kané edhe njé fjalé gé 1 bash-
kon.

“Kjo fe éshié e juaja dhe éshté e vetmja fe (e shpallur),
kurse uné jam Zoti juaj, pra mé adhuroni vetém mual!”, (el-
Enbija - Y2).

Pér fat t& keq, muslimanét e kané léné prapa
“fjalén ¢ monoteizmit” dhe jané térhequr nga “unjé-
simi 1 fjalés™.

Q& kétu, ky libér paraget pérpjekje pér realizi-
min ¢ vetédijes dhe angazhimin e singerté pér pengi-
min € Kkéty) shpérthimi, analizimin e rrénjéve (€ kni-
z&€s dhe zgjimin e besimit t€ tendosur né shpirtin e
muslimanéve, g€ pothuajse humbi nga parimet ¢
marrédhénieve tona dhe orientimit té tij né ményré
t€ drejté pér shkak € konceptimit t€ shtrembéruar,
veprimeve té gabueshme dhe presioneve nga shogé-
rité joislame. Kjo, ngase prania e besimit stabil dhe
realizimi 1 t€ kuptuarit té shéndoshé jané garanci e
vérteté pér parimimin ¢ marrédh€meve tona, shpétim
i fundit pér pastrimin e mosmarréveshjeve midis
nesh dhe heqje e prangave nga zemrat tona.

Problemi yné prej t€ cilit vuajmeé sot, &shté ai i
té kuptuarit t&€ dobét pér synimet e gjérave € cilat
vetém 1 njohim dhe paaftésia pér t’i kuptuar géllimet
dhe métimet. Ne gjithashtu kemi humbur udhérréfy-
esin ¢ vérteté dhe sinjalizuesin ¢ domosdoshém qé
na siguron shpétimin dhe g€ na mundéson ta pér-
fitoymé t€ gélluarén g€ (€ na sjellé dobi nga kjo ditun
e njohuri. Ne kemi fituar njohurt por kemi humbur
moralin e edukatén e saj, fituam mjetin por humbém
synimin dhe géllumin.
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Sa déshtime jané béré rreth “mendubit” dhe
“mubahit” s1 dhe rreth “farzit”™ e “vaxhibit™?!! Ne u
aftésuam pér diskutim, dialog, argumentim e mos-
marréveshje por humbém moralin dhe sjelljen e mi-
ré. Si duket, u shndérruam ng€ viktima € lehta t&
grindjes sé brendshme e (€ konfliktit t& ndérsjellé, qé
rezultuan me nj€ jeté t€ veshtiré e (€ pasuksesshme e
cila na shpie né humbje e shkatérrim. Pér kété, Zoti i
Madhéruar thoté:

“E mios u pércani mes vete e t€ dobésoheni e ta humbni
Juginé huftarake”. (el-Enfal —46).

Zoti 1 Madhéruar na rréfen historing e ithtaréve
té feve t€ kaluara me géllim t€ dhénies s€ shembuj-
ve, tregon prosperitetin € popuve dhe ndértimin qy-
tetérues € tyre, 1 pérshkruan shkaget e ngecjes dhe
dekadencés, na térheq vérejtjen qé t€ mos biem né
kurthin e pércarjes dhe 1 analizon pércarjen dhe
ndarjen né grupacione (€ vogla:

“E mos u béni nga idhujtarét, 1@ cilét e pérecané fené dhe
u ndané né grupe, ku secili grup i gézohet idesé sé ver”. (er-
Rrum - 31,32).

Ai 1 konsideron pércarjen dhe ndarjen si devijim
nga rruga € pejgamberisé dhe largim nga pérkatésia
ndaj Pejgamberit (a.s.):

“Vértet, ata gé pércané fené e tvre dhe u ndané né grupe,
tt (Muhammed) nuk ke kurrfaré pérgjegiésie..!”, (el-En’am -
159).

Ithtarét e Librit nuk kané humbur nga dituria e
kufizuar dhe e pakt€ por nga pasioni 1 zilisé:

“E atvre gé u ésiwé dhéné Libri, pasi mésuan pér ¢
vérteten, vetém nga Zilia mes vete kundérshtan.” (Ali Imran -
19).
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A thua 1 trashéguam dobésité e ithtaréve € Lib-
rit né vend té Librit?!!

A thua trashéguam ziliné né vend t€ shkencés e
njohurisé dhe aplikimit t€¢ moralit shkencor?!!

Pércarja, zilia dhe mosmarréveshja né fe jang
faktor€ gé& 1 shkatérruan ithtarét e Librit dhe qé i
anuluan feté e tyre. Transmetimi 1 historisé s€ tyre u
jep shembull atyre gé€ trashéguan Kur’anin dhe Sun-
netin ngase s'ka zévendésim dhe anulim né botén e
muslimanéve. (Ata) jan€ pronaré t€ mesazhit t€ fun-
dit.

Kéto sémurje kategorikisht e shkatérrojné trupin
dhe pér kété shkak populli duhet té jetojé ose né do-
bési ose t€ shérohet e té korrigjohet, ngase velém
sipas (mendimit t€ dyté€) mund (€ shpétojé, té pérpa-
rojé e t'1 pérfundojé pérleshjet e brendshme.

Kjo €shté edhe karakteristika e mesazhit té fun-
dit!

Ekzistimi 1 mendimeve t€ ndryshme &shté ¢ésh-
met e individéve. Eshté 1 pamundshém formimi i je-
tés dhe ndértimi 1 rrjetés s€ lidhjeve shogérore ndér-
mjet njerézve q€ kané aftési t€ barabarta, ngase né
kété rast nuk mund té keté bashképunim, pérfitim
dhe dhénie.

(éshtjet racionale dhe praktike aksiomatikisht
posedojné aftési dhe shkathtési té ndryshme e té
llojllojshme. Urtésia e Zotit t€ Madhéruar ka caktuar
qé midis njerézve dhe punés sé tyre né jeté té keté
rregulla dhe pajtime, si dhe cdokush €shté ashtu sic
u krijua (qofshin ato veti t& lindura apo té pérfitu-
ara). N€ bazé t& k&saj, njerézit jané besimtaré apo
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Jobesimtarg, prej tyre ka qé démtojné veten, gé pu-
nojné me géllim dhe gé 1 kérkojné té€ mirat:

“Sikur t¢ déshironte Zoti i, do i bénte njerézit 1é njé feje
(por nuk déshiroi, Ai e di pse). Ata vazhdimisht jané né
kundérshtim (mes vete)”. (Hitd, 118).

Pér fat t€ keq, llojllojshméria e mendimeve e ka
larguar intelektin € mushimanit nga vrulli intelektual,
nga saktésia e pastér dhe nga zemérgjerésia. T€ gji-
tha virtytet e muslimangve né kohén e rénies shpir-
térore e intelektuale u shndérruan né sémundje hel-
muese € vdekjepruese, t€ cilat shkaktuan grindje,
pércarje, shkapérderdhje dhe konflikt, aq sa disa
filluan té merren me pastrime fizike (vrasje), Kurse
disa t€ tjeré filluan t€ mendojné se armiqté e fesé ja-
né me t€ afért se véllezérit e tyre muslimang g€ men-
dojné ndryshe. Rreth kétyre grindjeve ekzistojné
shumé shembuyj s1 né historingé e afért ashtu edhe né
até té largét.

Shpeshheré njeriu s’ka mundési té ket€é mendim
té ploté mbi gjérat dhe vizion t€ pérgjithshém mbi té
gjitha aspektet e problemeve dhe késhtu mbéshtetet
né njé& grimcé t€ vogél, e zmadhon dhe vrapon pas
saj gjersa zhytet né t€ dhe nuk mund t€ pranojé
ndonjé mendim tjetér té ndonjérit q¢ mendon se
éshté gabim; ai e detajizon, e zbérthen, e mbron ma-
dje edhe mbéshtetet né ndihmén ¢ armiqve té fesé
kundér atij g€ mendon ndryshe.

Transmetohet se Vasil ibn Ata’t ka shkuar né
Ritka dhe €shté takuar me harixhitét. Kur éshté ta-
kuar me banorét e Rifkas u ka théné: “Kjo nuk éshté
¢éshtje e juaj, mé lini vet€ém me ta”. Ata e lejuan dhe
ai doli. Ata e pyetén: “C’je ti me shokét tua)?” Ai
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éshté pérgjigjur: “Idhujtaré qé kérkojné strehim, qé
dégjojné fjalén e Zotit dhe g€ njohin urdhrat e Tij".
Ata 1 thané: “Ju strehoymé!” Pastaj ai u tha: “Na
mésoni!”

Filluan t'ua mésojné parimet e tyre, ndérsa ai u
thoshte: “Pranoj s€ bashku me shokét e mi1”. Ata u
thané: “Shkoni t€ sigurt sepse ju jeni véllezérit tané”.
All-llahu xh.sh. thotg:

“E nése ndokush prej idhujtaréve té kérkon strehim, ti
strehoje né ményré qé t'i dégjojé fjalét e All-llahut (Kur'anin),
e mandej pércille deri né vendin e sigurt”. (Tevbe, 6).

“Késhtu na ofruan strehim.

Pércarja arriti deri né até shkallé saqé idhujtari
filloi t€ strehohet né mesin ¢ disa sekteve islame qé
mendonin se kangé mé shumé t€ drejté né€ mendimet
dhe analizat e ¢éshtjeve té dorés sé dyté dhe té pjesé-
rishme se sa muslimani g€ mendon ndryshe, madje
shpétimi 1 vetém pre) keqtrajtimit € dénimit ka gené
deklarimi 1 cilésisé sé idhujtarisé!!

Kjo pércarje dhe ky emocion zhvillohen, rriten
dhe thellohen né zemrat, dominojné& mbi personin,
mbi shqgisat dhe mbi intelektin e tij gjersa 1 harron
nocionet e pérgjithshme dhe universale, géllimet dhe
rregullat origjinale t& Islamit. Késhtu ky individ
humb shikimin e saktésing, harron parimet e moralit
1slam, hamendet wvizioni, tolloviten letrat, fshihen
vlerat parésore dhe shumé lehté flitet pa dije, jepet
fetva pa dnit€, punohet pa argument s1 dhe paraqgiten
amoraliteti, akuzimi pér kufér dhe fyerja. Késhtu ky
1 sémuré bie nén ndikimin e fanatizmit t€ verbér
shkatérrues, errésohet bota rreth tij dhe sheh vetém

as |

' Shih: El-Kamil fil-lugati vel-edeb i Muberridit, f, 2/122
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zi e hije, gjegjésisht sheh até qé 1a reflekton shpirti 1
tij 1 errét, drita e diturisé e t€ cilit éshté shuar dhe
zbérthimu intelektual €shté zhdukur:

“Atij qé Zoti nuk i jep drité, s'ka drité pér1é.” (Nur, 40})

Mendimet ¢ dhéna né bazé té ixhtihadit e t&
formuara né shkollat juridike ku mbizotérojné ana-
liza dhe ixhtihadi, ndonjéherg shnd&rrohen né pér-
carje partiake dhe né fanatizém politik pér shkak té
interpretimeve t€ imituesve injoranté dhe ndjekésve
& verbér qé 1 komentojné ajetet dhe hadithet sipas
paragjykimeve té tyre. T€ gjitha ajetet apo hadithet
gé nuk pérputhen me mendimin ¢ tyre ideologjik,
komentohen ose shfugizohen. Késhtu, gjendja e ullé
pérséri e rikthen thénien e njohur injorante: “Gé-
njeshtari 1 (fisit) Rebia éshté mé 1 miré se 1 sinqerti 1
fisit Medar..!”

Edhe brezi i paré (selefi) (r.a.), ka patur men-
dime té ndryshme por ato nuk kané gené shkak 1 pér-
carjes, ngase zemrat ¢ bashkuara dhe géllimet i1den-
tike kané gené& mé parésore,

Ata nuk vuanin nga komplekset psikike edhe
pse ndokush prej tyre ka gabuar. Njeriu t€ cilin Mu-
hammedi (a.s.) e ka pérgézuar me hyrje né xhennet,
edhe kur ka fjetur ka gen€ 1 interesuar pér muslima-
nét, ndérsa ne sot vuajmé né€ brendi té shpirtit e té
zemrés, ngase pjesa dérrmuese e thirrjeve sipérfaqé-
sore pér unitet jané vetém mashtrim i vetvetes dhe sa
pér sy e fage dhe nuk dallohen shumé prej té tjerave.
Zoti 1 Madhéruar thoté:

“Dhe mos béni mékate as haptas e as fshehtas”. (el-
En'am, 120).
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Bota islame e cila dikur ishte shtet gé mbéshte-
tej né fjalén e larté t€ Kur'anit dhe né Sunnetin e
Pejgamberit, tash &shté copétuar né mé shumée se 87
shtete kurse mosmarréveshjet midis tyre 1 di vetém
Zoti. Edhe pse € gjithé deklarohen pér unitet, prapé-
seprapé edhe brenda veté shteteve ekzistojné pércar-
je. Gnthashtu edhe gjendja e disave g€ punojné pér
[slamin sot, nuk &sht€¢ mé e miré se institucionet e
tyre zyrtare.

Kriza jong€ &shté kriz€ e mendimit dhe problemi
yné fshehet né seriozitetin e pérkatésisé. Atéheré kur
popullt musliman do té keté mendime t&€ shéndosha
dhe kur do té mbéshtetet né fjalén e larté t& Kur’anit
dhe né Hadith, atéheré do t€ mund ta barté mesazhin
dhe t€ ndértojé qytetérim, pa i marré parasysh
rrethanat e véshtira materiale, ngase pas ¢do véshti-
résie vijon lehtésimi.

Largimi nga Kur’ani dhe Sunneti shkakton pér-
carje dhe grindje. Zoti 1 Madhé&ruar thoté:

“Dhe respektoni All-llalum e Té dérguarin e Tij e mos u
pércani mes vete ¢ € dobésoheni e ta humbni fuginé
(luftarake)”. (Enfal, 46).

Islami ndalon pércarjet e brendshme, 1 udhézoi
arabét né besimin né Zotin, Njé e té Vetém dhe i
anuloi zotat e rrejshém (¢do fis kishte zotin e vet gé
¢ adhuronte).

Sot muslimanét nuk vuajné nga materia e faktet,
nga jeta ¢ dobét apo nga t€ ardhurat e kufizuara,
mirépo pérséri jané konsumues s1 né€ aspektin e men-
dimeve po ashtu edhe né aspektin e jet€s pér shkak
se kané nevojé pér noclone (€ pérbashkéta e géllime
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(& nj€jta, s1 dhe e kané€ humbur géllimin ¢ jetés ndér-
sa struktura e tyre 1deologjike €shté destabilizuar.

Prej destabilizimit 1deologjik 1 cili e ka pérfshiré
intelektin € mushimanit dhe prej krizé€s morale e cila
po ashtu e ka pérfshirg sjelljen ¢ muslimanit, mund
té dilet vetém nése képuten rrénjét e krizés sé té
menduarit dhe nése pérmirésohet ményra e t€ men-
duarit. Pra, medoemos t& rikthehet ményra e t& men-
duarit intelektual, t& sistematizohen ¢éshtjet parésore
dhe brezat mushimané té€ edukohen né ményré té ti-
11€. Nj€ hap 1 ullé mund t€ realizohet vetém nése 1 ri-
kthehemi ményrés sé¢ mbéshtetjes sé brezit toné té
paré né Kur’anin e Zotit dhe né Sunnetin e Pejgam-
berit (a.s.). nése caktojmé rregulla e parime pér de-
duktimet racionale, nése e bashkojmé dituriné me
moralin dhe njohjen me sjelljet.

Gjithashtu duhet té zhvillohen hulumtime té ci-
lat konfirmojné& unitetin e popullit dhe géllimet e i
ngase késhtu bashkohen radhét e frontet, qartésohen
shenjat né rrugé dhe nése do Zoti, sistematizohen
hapat e ardhmérisé.

Pér kété shkak, ky libér paraget njé pérpjekje té
tillé modeste dhe njé hap para drejt rrugés sé tillg,
dhashté Zot!

NEé botimin e treté t€ kétij libri vendosa gé t'ju
informoj pér reagimet mé té réndésishme té lexues-
ve, edhe até népérmjet letrave apo diskutimeve, si
dhe nga ajo gé u publikua rreth kétij libri népér ga-
zeta e takime:

. Nj€ numér 1 madh 1 lexuesve e pranuan miré
kété libér dhe u falénderuan ndérsa nj€ pjesé bukur e
madhe prej muslimanéve joarabé shprehén déshirg
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pér pérkthimin e tij né gjuhén e tyre dhe natyrisht,
cdokush fitoi pélgimin pér botim. Me sa duket, den
tash u pérkthye né tri gjuhé.

2. Njé grup qé e kupton thellésisht tragjeding,
déshiron gé€ ky libér ta analizojé realitetin islamik
dhe t'1 zbérthej€ mosmarréveshjet bashkékohore té
cilat prej njé lévizjeje té€ pérbashkét islame brenda
njé territori islamik krijuan 93 l&vizje (€ pavarura pér
shkak té€ rénies né agoni, dob&simit t&¢ mbamendjes
dhe mjegullimit t€ géllimeve, té cilat pengojné de-
pértimin e fjaléve getésuese né zemrat e lodhura.

Edhe pse jam tepér optimist pér mirékuptimin,
bashkimin dhe eliminimin e pércarjeve né mesin e
muslimanéve, pérséri ndje; frik€ nga padituria e
injorantéve, oportunistéve, kokéfortéve dhe intri-
ganteve.

Edhe pse mendoj se koha nuk éshté né favor té
njé aksioni té till€, pérséri jam 1 bindur se rinia jong
duhet t€ pajiset me vizion t€ qarté dhe me njohuri
peér kété moral, ngase vetém hapi 1 tillé do t€ mundé-
sojé realizimin e pérgatitjes sé terrenit t€ kérkuar,
Zoti déshirofté!

3. Njé grup tjetér i pastér déshiron gé ky libér té
pérmbajé mé shumé shembu) edhe nga sektet tjera
islame lidhur me kulturén e dialogut. Kjo kérkesé
éshté e drejté dhe shpresoymé se do ta realizojmé né
botimin e ardhshém, Zoti nése do. Q&llimi yné nuk
ishte t€ japim njé pasqyré t€ ploté por vetém disa
shembuj konkreté.

4. Njé grup tjetér propozoi qé ky libér té mos
keté karakter akademik-juridik por t'i parashtrojé t&
gjitha céshtjet diskutabile € doktrinave islame apo
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reformiste ¢ moderne, posacgérisht ato gqé nuk e luf-
tojné Islamin por ¢ konsiderojné si element pérbérés
e themelor té popullit. Doktrinat reformiste ftojné né
pjesémarrjen e popullit né kohén qé jeton dhe né
pérparimin qytetérues brenda suazave kombétare
dhe késhtu mendojné se edhe Islami, sikur edhe ele-
mentet tjera, konsiderohet faktor i1 popullit.

Uné realisht mendoj se kjo kérkesé éshté e real-
t€¢ dhe se duhet t€ punohet né kété drejtim, ngase
njohurit€ e kulturés sé e dialogut, té kuptuarit e pari-
meve t€ doktrinave tjera dhe edukimi 1 fémyéve té
ummetit do ta mbrojné ummetin nga derdhja e
fugive né grindjet e brendshme.

Kur intelekti 1 shéndoshé e kupton rolin e vet
qytetérues, atéherg do t€ béjé pérpjekje & '1 kthejé
fémijét e popullit nga kurbeti ndérsa islamistét do té
orvaten t’i kthejng unitetin dhe bashkimin, t'1 vendo-
sin shtyllat e mendimit gytetérues e pastaj t& ndér-
tojné qytetérim mbi sipérfagen e tokés. Ndérmjet
vdekjes dhe jetés géndron casti dhe nése jemi t€ sin-
gerté, atéheré s’ka pengesé g€ do t€ mund té€ na pen-
gojé né rkthimin e asa] qé& e uzurpuan djajté nga
féemijét dhe véllezérit tané, si dhe atéheré do té
gézohen besimtarét, me ndihmén e Zotit, ndérsa té
devijuarit do t€ humbin.

5. Nj€ grup shumé 1 vogél 1 béri kritiké botimit
té kétij libri duke théné se muslimanét s’kané nevojé
t€ pércahen. Né rast se shkaktohet pércarja, atéheré
duhet té konsiderohet haram (e ndaluar) dhe meqé
éshté kufér. duhet té luftohet né t€ gjitha ményrat.
Nése flasim pér Kulturén (e dialogut), atéheré ne ve-
tém e pérforcojmé pércarjen dhe e pranojmé até.
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S'di ¢’tu them kétyre pérveg asaj se habitem me
njeriun g€ 1 harron aksiomat. E kupto] mundimin e
emirul-mumininit, Aliut (r.a.), 1 cili thoté: “Cdoheré
gé kam zhvilluar polemiké me ndonjé dijetar e kam
mundur, kurse i padituri mé ka mundur”.

Sidogofté, lus All-llahun e Madhéruar gé ta
udhézojé kété grup s€ bashku me ne drejt t& vértetés
dhe realitetit.

Instituti Ndérkombétar pér Mendimin Islam e
mundésoi ribotimin e kétyj libri né véllimin “Kultura
islame™ pér t'1 plotésuar nevojat dhe zbrazétirén dhe
shpresojmé se profesorét e ndershém, é 1 dhané su-
gjerimet g€ 1 cekém pak mé paré€, do té kontribuojné
né vazhdimin e asaj € e fillo1 ky libér dhe né ploté-
simin e asaj g€ u lIéshua nga ana e autorit, me géllim
qé kulturén e dialogut ta véné mbi parime t&€ sh&ndo-
sha dhe mbi1 njé sipérfage té forté.

Zoti udhézon né rrugén e drejté!

Uashingion
Sha’ban, 1407 h / Shkurt, 1987
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Per realitetin e mendimeve
té ndryshme

Mosmarreveshja, kundershtimi dhe
shkenca mbi kundérshtimin

Té genit né kundérshtim nénkupton gé ¢do per-
son té keté géndrim apo mendim té kundért ndaj té
jeréve. Termi (arab) 1 kundérshtimit “hilaf™ &shté
mé i pérgjithshém se termi “didd” ngase ¢do “didd”
éshté né kundérthénie ndérsa ¢do “hilaf” nuk éshté.
Meqé kundérshtimi ndérmjet njerézve €shté né fjalé
at€heré &shté huazuar pér té nénkuptuar “grindjen”
dhe “dialogun.”

Zoti i Madhéruar thoté:

“Po, grupet u kundérshtuan mes vete (rreth Isait)”.
(Merjem, 37).

“Ata vazhdimisht jané né kundérshtim”. (Hiid, 118).
“Ju giendeni né njé thénie kontradiktore”. (Dharijat, 8).

“Zoti yt do ¢ givkojé mes tyre Ditén e Kijametit pér até
qé ishin 1é pérearé”. (Junus, 93)

Nega ky kontekst kuptojmé se termat “Hilaf™ dhe
“Ihtilaf” d.t.th. kundérshtim i ploté né fjalé, mendi-
me, géndrim, formé apo gjendje.

Sa 1 pérket termit “Shkenca mbi kundérshtimet”,
ekspertét profesionisté € kuptojné si mbéshtetje né
deduksionin e ndonjé 1mam (juristi), pérkundér
mendimeve t€ tjera, pa u mbéshtetur né argumentin
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burimor pér shkak se né (€ kundértén do t€ ishte
muxhtehid dhe usulist. Né két€ rast, nuk kérkohet
hulumtimi 1 statusit t€ argumenteve jundike (té fik-
hut) por mjafton gé t& argumentohet me théniet e
imamit. Pra, argumentimi 1 tillé mjafton pér ta kon-
firmuar vendimin g€ e pranon imami, ashtu si¢ mjaf-
ton pér refuzimin e mendimit gé €sht€ né kundér-
shtim me até t& imamit.

Dialogu dhe “dialogjistika”

Nése ndonjéra palé ose té dy palét pérpigen me
pérgéndrim ta mbrojné mendimin, idené apo génd-
rimin ose pérpigen t’'1 bindin té tjerét, at€heré Ky
proces quhet dialog.

Né kuptimin gjuhésor kjo don té thoté té bérit
traktativé me géllim ngadhénjimi. Ky term rrénjén e
ka prej fjalés “xhedeltul-hable” (e pérdrodha litarin),
giegjésisht secila palé orvatet ta pérdredhé derisa ta
bindé palén tjetér.

“Dialogjistika™ nénkupton ekuivalencén e fakte-
ve dhe argumenteve pér té pérfituar mendimin mé té
pranuar juridik.”

Sipas disa dijetaréve tjeré, dialogjistika &éshté
shkencé gé bén pérpjekje t€ mbrojé ¢do géndrim,
qofté edhe até (€ gabuar, si dhe té shkatérrojé ¢do
qéndrim, qofté edhe até té vértete.” Ndikimi i kupti-
mit gjuh&sor vérehet qarté né canésimin e késaj
shkence, ngase nuk mbéshtetet né argumente té po-

® Pér mé gjeré shih Mifrahus se’ade, 2/599, botim i Darul Ku-
tub el-Hadithe né Egjipt si dhe librin Ef-ta 'rifat t&¢ Xhurxhanit,
[. 66, botim 1 El-Halebiut,

* Shih gjithashtu edhe veprén e Xhurxhanit, Et-ta'rifat, f. 66
26



sa¢cme por varet nga aftésia dhe potenciali 1 personit,
gofté edhe nése nuk 1 ka lexuar Kur'anin dhe Sun-
netin.

Pércarja

Nése rritet armiqgésia midis diskutuesve, nése
mbizotéron qéllimi pér ngadhénjim ndaj mén - fetrt
e jo pér zbulimin e té vértetés dhe t€ mendimit t&
sakté, s1 dhe nése véshtiré arrihet marréveshja ndér-
mjet tyre, at€heré kjo sjellje rezulton *‘pércarjen.”
Pércarja nénkupton até qé c¢do njeri t€ géndrojé né
njé ané t€ Tokés ose né njé pjesé té saj, ashtu qé
duket sikur Toka nuk 1 pranon gé dy. Né Kur’anin
famélart thuhet:

“Nese i frikésoheni pércarjes mes tyre”. (en-Nisa, 35).
Nga ky ajet nénkuptojmé se mosmarréveshja e

vé cdonjérin né€ njé ané pa kurrfaré pérputhshmérie.
NEé njé ajet tjetér pérséri thuhet:

“Me 1€ vérteté, ata jané kundérshtaré”. (el-Bekare, 137).

Cka pranohet e ¢cka refuzohet ne
mosmarréveshje

Zoti 1 krijoi njerézit me intelekte e pérkapje té
ndryshme, me gjuhé e ngjyra t€ llojllojshme dhe me
koncepcione ¢ mendime té€ shumta. E gjthé kjo
ndikon né llojllojshmériné e mendimeve dhe vendi-
meve, kryesisht ¢cdo njeri posedon mendimin e vet
personal.

Nése llojllojshméria e gjuhéve, ngjyrave dhe
traditave tona prezenton shenjén prej shenjave t€
Zotit, gjithashtu edhe llojllojshméria e koncepcione-
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ve, mendimeve dhe ideve tona €shté shenjé prej she-
njave té Zotit (& Madhéruar dhe fakt mbi fuqiné e Ty
(€& madhe.

Nuk mund t€ jetésohet gjithésia, as t€ lulézojé
ekzistenca e as (€ keté jeté€ sikur t& ishin njerézit t&
barabarté. Né Kur'anin famélart thuhet:

“Stkur 1€ déshironte Zoti yt, do t'1 bénte njerézit 1€ njé feje
(por nuk déshiroi, Ai e di pse). Ata vazhdimisht jané né
kundérshtim (mes vete), pérveg atij gé e méshiroi Zotnt vi. Po
pér kété edhe i krijoi ata”™. (Hid, 118-119).

Pércana e cila u shkaktua me pasardhésit e kétyj
populli (ende ekziston), konsiderohet pjesé e kétij
fenoment natyror dhe nése nuk 1 kapércen kufijté e
vet por kufizohet, at€heré trajtohet si1 fenomen pozi-
tiv me dobi té pakufizuar.

Disa dobi nga mosmarreveshja
e pranuar

Pak mé paré cekém se po ge se mosmarréveshja
nuk 1 kapércen kufijté e vet €shté e dobishme.

I. Né gofté se géllimi €shté 1 pastér, njeriut i
mundésohet t'1 njohé t& gjitha alternativat e argu-
menteve.

2. Pérmes dialogut té tillé zhvillohen ideté dhe
mendimet.

3. Zgjidhjet e ndryshme mbi ¢do ngjarje rezul-
tojné mendimin mé té gélluar, gé pérputhet me kété
fe, e cila ka t€ béj€ me realitetin ¢ jetés objektive té
njerézve.

Pra, t& gjitha kéto pozitivitete mund t€ pérfito-
hen né rast se mosmarréveshja nuk 1 kapércen kufi)té
¢ saj, e nése ndodh e kundérta, atéheré shkaktohen
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pércarje negative g€ nxisin trazira né popull, eventu-
alisht dialogu shndérrohet prej fenomenit konstruk-
tiv né até destrukuyv,

Llojet e mosmarreveshjes
sipas gellimeve

1. Mosmarréveshja e rezultuar
nga pasioni

Mosmarréveshja ndonjéheré mund té jeté fryt 1
pasioneve pér realizimin e géllimeve individuale dhe
personale. Ndonjéheré mosmarréveshja €shté pro-
dukt tendencioz, kryesisht kur persom ka pér géllim
té tregohet se posedon dituri apo 1 kupton gjérat. Té
gjitha llojet e késaj mosmarréveshjeje jané t€ urrejtu-
ra ngase pasioni mbizotéron mbi € vértetén. Pasioni
nuk sjell dobi por éshté vepér e djallit gé shpie né
kufér. Zoti 1 Madhéruar thoté:

“E sa heré qé ju erdhi ndonjé i dérguar me cka nuk u
pélgeu juve, a nuk u bété kryelarté dhe disa prej tyre i
pérgénjeshtruat e disa i mbyét?”, (el-Bekare, 87).

Pasioni éshté faktor & nxit tiranét t€ largohen
nga drejtésia.

“Mos ndigni pra pasionet e t'i shmangeni drejiésisé”.
(en-Nisa, 135).

Pasioni éshté faktor1 gé 1 ka humbur t€ deviju-
arit.

“Uné nuk ndjek déshirat taja, ngase atéheré do 1€ isha i

humbur e jo prej 1¢ udhézuarve (né rrugé @ drejié)”. (el-
En'am, 56).

29



Pra, pastoni kundérshton dituriné, fundos té
vértetén, €shté sinonim 1 amoralitetit dhe shpie né
humbie.

“Mos shko pas déshirave se ato 1& shmangin prej rrugés
sé All-llahut”. (Sad, 26).

“E sikur 1€ pérputhej e vérteta me déshirat e tvre, do té
shkatérroheshin giejt e toka dhe cdo gjé gé gjendet né to”.
(Mu minun, 71).

“Nj¢ shumicé (e mohuesve), duke mos pasur kurrfaré
dije, por vetém nga pasionet ¢ tyre, duan t'i largojné (njerézit)
nea e vérteta . (el-En’am, 119),

Faktorét dhe llojet e emocioneve jané té€ ndry-
shme, edhe pse né thelb burojné nga epshi dhe ego-
1zmi. Késhtu emocionet jané pérplot gabime e devi-
jime. Njeriu bie né kurthin e pasionit vetém atéheré
kur t'1 pélgejé devijimi nga e vérteta dhe kur t€ anojé
drejt humbjes, derisa e vérteta t'1 duket si e pavérteté
dhe e pavérteta si e vértet€. (Zoti na mbrofté?)
Gjithashtu mund t€ themi se pasioni &shté shkaktar i
mosmarréveshjeve midis sekteve dhe risimtaréve né
feng e Zotit t& Madhéruar.

Eshté begati e Zotit g& Ai ia sqaron robit t& vet
lidhjen e 1deve dhe mendimeve té tij me pasionin
para se t€ rréshgasé né humnerén e humbjes. Zoti 1a
ndricon rrugén népérmes imanit né zemér dhe 1a
zbulon realitetin e doktrinave, mendimeve dhe ide-
ve, té cilat nuk jané (&€ mira né vete, gjegjésisht, mi-
résia e tyre nuk €shté e realté por €shté ose imagjina-
tive, ose iluzore ose formale pér shkak se ashtu 1a
pasqyron veté pasioni, edhe pse né thelb éshté e
kege apo ekziston vetém né botén e pérjetuesit.

30



Metodat pér zbulimin € ndikimit t€ pasionit né
idené ¢ mendimit jané€ té shumta, disa prej tyre jané
té jashtme e disa t€ brendshme.

A. Céshtjet gé jan€ né kundérshtim me Kur’anin
dhe Sunnetin, ideté g€ jan& né kundérshtim me inte-
lektin e shéndoshé, gjegjésisht 1deté qé thérrasin né
adhurimin e dikujt getér pos Zotit apo né mbéshtet-
jen né dicka tjetér pos sheriatit té Tij: pastaj mendi-
met q€ lejojné kurvéring, gé zbukurojné génjeshtrén
dhe g€ nxisin n€ céshtjet gé jané té djallit.

B. Metodat e brendshme pér zbulimin ¢ pasionit
si faktor 1 1desé mbéshteten né pérsiatjen rreth buri-
mit t€ 1desé; shqyrtimin serioz € faktorit g€ e shtyu
njeriun ta pranoj€ at€ ide; ndikimin e rrethanave etj.
Pastaj, a ka ndonjé presion qé e ka obliguar ta pér-
krahé até ide: thellimi né& veté idené, gjegjésisht t&
shihet se a &shté stabile apo labile varésisht nga
ndjenjat e njeriut. N€ rast se ideja €shté labile, atéhe-
ré dije se ajo éshté puné e djallit dhe mbéshtetu né
Zotin gé di e gé dégjon gjithcka, si dhe falénderoje
pér ndricimin e t& vértetés para se té té€ udhézonte
pasioni!

2. Mosmarréveshja pér shkak
té sé veértetés
Ndonjéheré ndodhin mosmarréveshje pa ndiku-
ar fare pasioni, por pér shkak t€ dituris€, intelektit
dhe besimit.
Mosmarréveshja ndérmjet besimtaréve dhe pa-

besimtaréve e hipokritéve €shté e domosdoshme dhe
muslimani s'mund € largohet nga ajo apo ta anulojé.
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Gjithashtu mosmarréveshja ekziston ndérmjet
muslimanit dhe ithtaréve t€ besimeve t€ kota ateiste,
pérpos nése zhduken kufri, 1dhujtaria, pércarja, hi-
pokrizia, morali 1 keq, ateizmi, risia dhe besimet des-
truktive.

3. Mosmarréveshja e cila géndron
mes pranimit dhe refuzimit

Kjo ¢éshtje ka té béjé me gjérat dytésore qé ka-
né alternativa t€ ndryshme e qé& varen nga fugia e
argumentit, si p.sh. mosmarréveshja midis dijetaré-
ve, rreth prishjes sé abdestit pas daljes sé€ gjakut nga
plaga, rreth vjelljes me géllim, rreth leximit pas ima-
mit, rreth leximit (€ bismilahit para sures “Fatiha”,
rreth pérséritjes s€ termit “Amin”™ me z& (€ larté etj.

NEé kéto raste mund té ngadhénjejn devotshmé-
ria mbi pasionin, dituria mbi1 hamendjen, e preferua-
ra mbi té papreferuarén dhe e pranuara mbi té papra-
nuarén pér shkak se aplikohen parime mbikontrollu-
ese, rregulla sistematike e virtyte, e nése ndodh e
kundérta, at€heré shkaktohen pércarja, grindja dhe
distata, kurse kundérshtarét degradohen prej devot-
shmérisé dhe rréshqgasin né humnerén e pasionit, si
dhe né kété rast mbizotéron gjendja kaotike dhe ak-
tivizohet djalli.

Mendimet e dijetaréve rreth
mosmarreveshjes

Dijetarét kané patur kujdes ndaj t€ gjitha llojeve
t€ mosmarréveshjeve dhe kané kérkuar largimin pre;j
tyre.
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Ibin Mes'udi thoté: “Mosmarréveshja éshté e
kege™.

Es-Sebki thoté: “Méshira kérkon mosekzistimin
e mosmarréveshjes, ngase Zoti 1 Madhéruar thoté:

“E patl prej atyre gé besuan dhe pati 1@ 1illé gé nuk
besuan”. {el-Bekare, 253 )

kurse Muhammedi (a.s.) thoté:

“Fisi izraelit u shkatérrua pér shkak té pyetje-
ve té shumta dhe mosmarréveshjes rreth pejgambe-
réve té tyre”. (Transmetim 1 Ebu Hurejre s).”

Kur Es-Sebki flet pér mosmarréveshjen gé
géndron mes pranimit dhe refuzimit, cek tre lloje
dhe thoté:

“Mosmarréveshja éshté trellojéshe:

Lloji 1 paré ka t€ b&jé me “usulin™ dhe kété ¢ ka
cekur Kur’ani. S’ka dyshim se ky lloj €shté rist dhe 1
humbur, e mund t€ jeté edhe kufér.

Lloji 1 dyté ka t€ b&jé me mendimet dhe luftérat.
Edhe ky éshté i ndaluar pér shkak se i humbé t€ mi-
rat.

Lloji 1 treté ka t€ béj€ me “furu’in” si p.sh.,
mosmarréveshja rreth t€ lejuarés dhe t& ndaluarés,

 Shiko: Te'vilu muhtelefil-hadith & Ibn Kutejbes, f. 22; El-
Avasim minel-kavasim, £. 78, El-Mahsul, 2K 1/48().

? Shiko Musnedin e Ahmedit; Muslimin, Nisaiun dhe Ibn Ma-
xhen né Fer-ml-Kebir (2/120) dhe El-fhkam (5/66).

Hadithi i ploté nga transmetimi 1 Ebu Hurejres éshté: “Pér-
mbajuni asaj 4¢ ua kam léné ngase jané shkatérruar paraar-
dhésit tané nga pyetjet e shumta dhe nga mospajtimet e tyre
me pejgamberét e tyre, Kur t'ju urdhéroj dicka, merrne, ¢ kur
'ua ndaloj, largohuni.”

33



mirépo mé miré do & ishte sikur té€ kishte pajtim té
ploté né llojin e treté.’

Ibn Hazmi nuk e konsideronte mosmarréveshjen
méshiré por dénim (adhab).

Pér ta kuptuar démin dhe rrezikun nga mosma-
rréveshja, Harum e konsideronte két€é fenomen si
rrezik mé té madh dhe s1 dém mé t€ keq se t€ adhu-
ruarit e idhujve. Kur Samiriu 1a ndértoi popullit t&
vet njé vig prej ari, u tha:

“Ky éshié zoti juaj dhe zoti i Musait”. (Taha, 88).

Haruni e késhilloi popullin me urtési

“E Haruni atyre u pat théné: “O populli im, ju vetém u
sprovuat me 1€, sepse Zoti juaj éshité i gjithéméshirshém, andaj
ejani pas meje dhe mé dégjoni pér kété gé po ua them”, (Taha,
90),

dhe e priti véllain e vet Musain (a.s.). Kur erdhi
Musai e pa popullin té pérkulur para vigit dhe né
ményré (€ rrepté e qortor véllain, kurse véllar 1u
pérgjigj:

“O bir i nénés sime, mos mé kap as pér mjekre as pér
floké, se uné u frikésova se do 1é thuash: I pércave Beni israilét
dhe nuk e ke respekmar porosiné time?”, (Taha, 94).

A1 nuk u bér ballé seriozisht nga frika se mos
po e pércané dhe ndané popullin atéheré kur pérba-
Ilimi éshté jotrytdhénés!!!

© El-Ibhaxh, 3/13.
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Historiku dhe zhvillimi i
mosmatrréveshjes

Mosmarreveshjet ndérmjet
sahabéve gjate kohés sé
Pejgamberit (a.s.)

Né kohén e Pejgamberit (a.s.) nuk ka ekzistuar
ndonjé mosmarréveshje e llojit t& pérmendur pak mé
paré ngase t& gjithé jané mbéshtetur né Muhamme-
din (a.s.). I dérguari 1 Zotit ka qené zbérthyes 1 ¢cdo
gjéje gé ka mundur té shkaktojé ndonj€ pércarje dhe
udhézues né ¢do problem eventual.

NEé qofté se né mesin e sahabéve (r.a.) paraqite-
shin mendime t€ ndryshme, ata i mbéshteteshin Pej-
gamberit dhe e pranonin mendimin e tij, ndérsa ata
té cilét ishin larg Medines, né€ rast (€ mosmarrévesh-
jeve qé mund t€ lindnin gjaté komentimit t& Kur’anit
dhe aplikimit t€ Sunnetit t& Pejgamberit (a.s.), si za-
konisht 1a paragitnin mendimin Pejgamberit (a.s.), ¢
a1 ose e pranonte e béhej pjesé e Sunnetit té Pejgam-
berit (a.s.) ose ua tregonte (€ saktén dhe e pranonin,
dhe késhtu, né kété ményré rregullohe; mosmarré-
veshja.

A. Si shembull konkret mund t€ merret trans-
metimi i Buhariut dhe i Muslimit ku thuhet se Mu-
hammedi (a.s.) né Ditén e Ahzabit ka théné: “Le té
mos e falé ndokush ikindiné pérvec né vendin e
fisit Kurejdha”.lkindia i zuri né udhétim dhe késhtu
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disa than€ se do (€ falen kur (€ arrijné né vendin (e
Kurejdhas) kurse disa té tjeré deklaruan se do ta
falin. Kur u informua Muhammedi (a.s.) pér kété
céshtje, nuk e qortoi asnjérin grup.’

Nga ky hadith véreymé gart€é se muslimanét u
ndané né dy grupe né ¢éshtjen e faljes sé namazit té
ikindis€, ngase nj€ grup u mbéshtet né kuptimin ¢
jashtém apo né kuptimin tekstual (sipas usulistéve),
ndérsa grupi tjetér deduktoi vetém njé specitiké. Kur
1 pranot Pejgamberi (a.s.) t€ dy mendimet, u kuptua
legalitet1 1 t€ dy mendimeve.

Pra, muslimani mund t€ mbéshtetet né kuptimin
e jashtém té tekstit ose té deduktojé brenda tekstit e
(€ argumentojé. Késhtu, nuk gortohet ai qé orvatet,
por me kusht gé & keté aftési pér t&€ ndérmarré ndo-
njé deduktim t€ tillé. Grupi 1 dyté€ i sahabéve men-
donte se Pejgamben (a.s.) ka patur pér géllim t'1
shpejtojé, dhe pér kété falja e namazit para arritjes
né vendin e fisit Kurejdha nuk e kundérshton urdhrin
¢ t1] pérderisa namazi nuk do t’1 vonojé.

Vlen té ceket se Ibn El-Kajjimi 1 ka pérmble-
dhur mendimet e fukahave (juristéve muslimané)
rreth késaj céshtjeje. Disa prej tyre thoné se mé miré
vepruan ata té cilét e falén namazin né kohén e du-
hur, kurse disa té tjeré thoné se mé& miré vepruan ata
té cilét e vonuan derisa arritén né vendin e fisit Ku-
rejdha...”

¥ Fer-hul-Bari, 7/313; Metnul-Buhari, 5/147: Irshadus Sari vel
Ajni, 8/254 né librin El-Megazi. Preferohet edhe leximi i
kapitullit Salarml Haufi dhe es-Salatu.
“ Shiko veprén e tij I'lamul-meuki’ajn.
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Uné mendoj se pér fukahaté do t€ mjaftonte gé
t€ mbéshteteshin né géndrimin ¢ Muhammedit (a.s.)
pasi qé a1 nuk e ka pérkrahur asnjé grup, dhe se
s’kishte nevojé té thelloheshin né ¢éshtjen qé €shté
vec e zbérthyer nga ana e Pejgamberit (a.s.).

B. Si shembull tjetér konkret mund té€ merret
transmetimi 1 Ebu Davudit dhe 1 Hakimit, gé ka t€
béj& me njé ngjarje t&€ transmetuar nga Amér ibn Asi
(r.a.). Amn thoté: “Pashé éndérr (dhe u béra 1 papas-
tér — xhunub) né nj€ naté t€ ttohté gjaté betejés né
Dhatu Salasil (vend né Sham), dhe u frikova se po
ge se pastrohem do t€ sémurem, dhe késhtu mora
tejemum dhe e fala namazin e sabahut sé€ bashku me
shokét e mi”. Kur 1a transmetuan Muhammedit (a.s.)
kété sjellje, ai i tha: “O Ameér, a u fale xhunub me
shokét tu?” E informova pér shkakun gé mé shtyu t&
mos pastrohem duke 1 thén€ se e kam dé€gjuar ajetin
e Kur’anit gé thoté:

“Mos e mbymi vetveten taj, vértet All-llahu éshié i
méshirueshém pér ju”. (en-Nisa, 29).

NE até rast Muhammedi (a.s.) ka geshur dhe nuk
ka théné asgjé.’

Komentimi dhe llojet e tij

Nuk kemu ndér mend t'1 cekim géndrimet e
ndryshme t€ sahabéve gjaté kohés sé Pejgamberit
(a.s.), mbéshtetjen né kuptimin ¢ jashtém apo né até
té deduktuar, pér shkak se tema e till€¢ €shté shumé e
gjaté. Ata vepronin ashtu pér shkak se e pranonin

? Shih Sunenin e Ebu Davudit, hadithi 334: Fer-hul-bari 1385,
Nejlul-evtar 1/324
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fené si lehtésim e jo si véshtirésim. Muxhtehidét e
pérpikt€ dhe juristét e shkathét 1 hulumtojné rregullat
e pérgjithshme t€ sheriatit dhe 1 sqarojné géllimet e
tyre, dhe késhtu heré mbéshteten né aspektin e jash-
t€m e heré né até posteksterior & quhet komentim.
Mendoj se vlen té ceken shkurtimisht llojet dhe
rregullat e komentimat.

1. Komentimi i afért

Ky komentim ka t€ bgé me té€ Kkuptuarit e
drejtpédrejté dhe si shembull konkret mund ta cekim
ceéshtjen e sadakasé me pasuring e jetimit. Né Kur’an
thuhet:

“Ata qé e hané pa 1€ drejté pasuriné e jetimave, né ié
vérteté hané até gé mbush barkun e tvre Zjarr dhe do té futen
né zjarrin ¢ xhehennemit”. (en-Nisa, 10),

Né njé hadith (€ Pejgamberit thuhet: “Le té mos

p2sl00

(déshiron) té pastrohet me té
Nga kjo kuptojmé se urina shkakton ndotjen e
ujit dhe nxit dyshimin.

2. Komentimi 1 largét

Ky lloj komentimi ka (€ bg&gé me tekstin &
s’kuptohet menjéheré, si p.sh. deduktimi 1 Ibn Abba-
sit (r.a.) se periudha mé e shkurtér e gruas me barré
éshté 5 muaj, edhe até duke u mbéshtetur né€ ajetin e
Kur’anit:

& El-Xhami'us-sagir 2/501, Fet-hus-sagir, 3/352, si¢ transme-
tohet nga Ebu Davudi, Nisaiu, Ahmedi, Termidhiu dhe Ibn Ma-
xhe né Ef-Fet hul-kebir, 3/352.
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“Bartja e tj dhe gjidhénia e 1j zgjat tridhjeté muaj”,
(Ahkaf, 15).

Edhe né nj€ ajet yetér thuhet:

“Nénat, ato gé duan ta ploiésojné gjidhénien, jané 1@
obliguara t'u japin gyt fémijéve 1€ veré dy viet 1€ plota’. (el-
Bekare, 233 ).

S1 shembull tjetér mund ta cekim mendimin e
imam Shafi’ut rreth ¢&shtjes s€ ixhma’it si argument
duke u mbéshtetur né ajetin:

“Kush t kundérvihet Té dérguarit past qé 1 éshié béré e
garté e vérteta dhe ndjek rrigé tjetér nga ajo e besimtaréve, Ne
e lémé né aré qé e ka zgiedhur (né dvnja) dhe e fusim né
xhehennem”. {(en-Nisa, 113).

Gjithashtu edhe argumentimi 1 usulistéve
mbéshtetet né ajetin:

“Pra merrmi pérvojé, o ju 1é zotét e mendjes!” (Hashr, 2).

Kétu argumentojné argumentimin ¢ analogjisé
(kijasit).

Kéto céshtje véshtiré mund té deduktohen po qe

se njeriu nuk mendon pak mé thellé pér kéto ajete
dhe po ge se nuk ka mendje t€ pérpikte.

3. Komentimi i pabesueshém

Ky komentim ka té b&jé me tekstin qé &éshté
krejtésisht 1 huaj ngase komentuesi kétu nuk ofron
asgj)é gé ka (€ b&jé me tekstin, si p.sh. komentimi i
ajetit:

“Vuri edhe shenja 1é tjera (pér orientim ditén), ndérsa
(natén) ata orientohen me anén e yjeve.” (en-Nahl, 16).

Disa komentues mendojné se ylli kétu nénkup-
ton Pejgamberin (a.s.) kurse shenjat, imamét.
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NE ajetin:

“Po argumentet dhe gortimet nuk béjné dobi ndaj njé
populli gé nuk beson!”, (Junus, 101),

disa komentues mendojné se “argumentet’” pre-
zentojné imamét kurse “gortimet” pejgamberét.

Kur béhet fjal€ pér ajetin:

“Pér cka ata 1 béiné pvetje njéri-tjetrit? Pér lajmin ¢
madh trondités!”, (en-Nebe', 1-2),

disa komentues mendojné se “lajmi i madh
trondités” aludon né 1mam Aliun {1'.3.).“

Parimet e komentimit

Pak mé paré theksuam se pérvec pérsiatjes, ko-
mentimi ka nevojé edhe pér argument mbéshtetés, e
né rast t& kundért mé e miré do té ishte mbéshtetja
né aspektin ekzoterik kurse komentimi t€ shtjellohet
vetém né céshtjet g€ kané karakter t€ ixhtihadit,
ndérsa ato té besimit nuk kané karakter t€ ixhtihadit.
Né kété rast mé e preferuar €shté mbéshtetja né tek-
stet ekzoterike né (€ cilén ményré veproi selefi (r.a.).

Nése komentimi éshté 1 obligueshém, atéheré
teksti medoemos duhet té kuptohet e (€ analizohet,
medoemos (€ njihen aspektet gjuhésore, géllimet e
sheriatit dhe parimet e rregullat e pérgjithshme.
Késhtu, vendimi sipas aspektit ekzoterik (€ tekstit
ose sipas analizés s€ sakté, konsiderohet formé mé e
réndésishme né ixhtihadin juridik dhe né& urdhrin
kur’anor:

“Mendoni, o ju t¢€ mencur!”, (Hashr, 20)

"' Shiko Usulul-kafi, 1/216
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Kur Ibn Abbasi e zbérthen komentimin, thoté se
a1 ka katér ményra:

“* ményrén g€ e njohin arabét né formé té drejt-

pérdrejté,

“ ményrén € &shté e kuptueshme pér cdo-

njérin,

< ményrén gé e njohin vetém dijetarét, dhe

< ményrén ¢é e njeh vetém Zoti.

Nga kjo gé u cek dert mé tash, u kuptua lidhja e
ngushté midis termit “tefsir” dhe “te’vil.” Zoti Ligj-
dhénés e 1 Urt€ e ka pérdorur shumé heré termin
“te’vil” né vend té “tefsirit” si psh.: “Po, pos All-lla-
hut askush nuk e di domethénien e tyre té sakté’.
Dijetarét e pajisur me dituri thoné:

“Ne u kemi besuar atyre qé jané ¢ pagarta..!” (Ali
Imran, 7).

Pjesa mé e madhe e komentuesve mendojné se
termi 1 pérdorur “te’vil” kétu nénkupton *“tefsirin”, si
p.sh. Taberiu i cili transmetoi nga Ibn Abbasi (r.a.)
dhe té teré.

Gjithashtu né njé dua t€ transmetuar t€ Ibn Ab-
basit nga Pejgamberi (a.s.) thuhet: “O Zot, béje té
kuptojé fené dhe mésoja “te’vilin” (gjegjésisht ko-
mentimin dhe sqarimin)”. Disa dijetaré t€ tjeré, si
p.sh. Ragib el-Esfahani, mendojné se “tefsin” €shté
mée 1 pérgjithshém se “te’vili”, ngase “tefsirl” mé sé
shumti pérdoret né sqarimin e termave kurse “‘te’vi-
11" né€ sqarimin ¢ nocioneve dhe fjalive. Pérveg ké-
saj, ata mendojné se “te’vili” mé sé& shumti pérdoret
né tekstet e Kur’anit dhe t€ Hadithit kurse “tefsir”
edhe né tekstet jera.



Pér shkak t€ lidhjes sé ngushté ndérmjet kétyre
dy termave t€ posacém € pérdoren pér Kur'anin
dhe Sunnetin, 1a lejoymé vetes t'1 huazojmé parimet
dhe rregullat té cilat 1 caktuan ekspertét e “tefsirit”
dhe t’i aplikojmé edhe si rregulla e parime (& “te’vi-
lit.”

Né Kur’an theksohen céshtjet & 1 di vet€ém Zoti
i Madh&ruar, si p.sh. njohja e té vértetave t€ emrave,
cilésia e atributeve, hollésité e metafizikés etj. Aty
gjithashtu ceken c¢éshtje g€ 1 di vetém Pejgamber:
(a.s.) dhe natyrisht aty s"mund t€ thellohet askush,
eventualisht aty nuk ka as “tefsir” e as “te’vil”, por
duhet té€ pranohen ashtu si¢ rrjedhin né Kur’an dhe
né Sunnet.

Pérve¢ kétyre dy llojeve, ekziston edhe lloji i
treté 1 céshtjeve té theksuara, t€ cilat kryesisht Zoti
1a meson T€ dérguarit (€ vet dhe e urdhéron t'ua sqa-
rojé € tjeréve, Kjo formé ka dy lloje:

E para: Obligohet vetém mbéshtetja né trans-
metim, s1 psh. shkaget e shpalljes, shfugizimi et).

E dyra: Lloji g€ sqarohet e analizohet. Pér kété
lloj ekspertét kané dy géndrime:

a). Njé grup ka géndrim té ndryshém rreth ko-
mentimit si p.sh. ajetet e emrave dhe t€ atri-
buteve, kurse selefi e ndalon dhe kjo éshté
mé e sakté.

b). Grupi tjetér unanimisht e lejon komentimin,
gjegjésisht lejon deduktimin e parimeve té
shenatit nga tekstet e argumentuara e t€ deta-
jizuara dhe kjo formé quhet “fikh”.

Kushtet té cilat 1 caktuan dijetarét e “tefsirit”

dhe té “te’vilit” jané kéto:

44



Ll

. T€ mos ¢ kundérshtojé “te’vili” domethénien

¢ tekstit g€ kuptohet sipas rregullave gjuhé-
sore dhe tradités gjuhésore t&¢ komunikimit
arab.

. T€ mos e kundérshtojé tekstin kur’anor.
. Té mos e kundérshtojé rregullén juridike qé e

kané pranuar dijetarét dhe imamét.

. Obligohet kujdesi ndaj géllimit t& tekstit du-

ke u mbéshtetur né shkakun e zbritjes.

Llojet e “te'vilit” 1& paviefshém e 1é refuzuar ja-
né kéto:

l.

Lt

4,
5. Komentimi 1 njéanshém e tendencioz, si p.sh.

“Te’vili” dhe “tefsiri” 1 atij qé nuk ka njohuri
t€ myjaftueshme né gjuhé e gramatiké si dhe
nuk i plot€son kushtet tjera t€ parashikuara
pér “te’vilin.”

. “Te'vili” 1 ¢céshyeve t€ dyshimta pa sened té

vérteté autentik.

. Komentimet gé pérpigen t'i arsyetojné medh-

hebet e refuzuara dhe gé 1 kundérshtojné
Kur’anin e Sunnetin apo até gé unanimisht e
kané pranuar muslimanét.
Komentimi pa argument.

ai 1 batinistéve etj.

Té gjitha kéto komentime t€ refuzuara béjné
pjesé né grupin e komentimit t€ gabuar.

Sahabét muxhtehidé

Duke e paré réndésingé dhe pérpikéring e 1xhti-
hadit, vetém ata g€ kishin aftési e potencial prej sa-
habéve t€ Pejgamberit (a.s.) merreshin me kété
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céshtje. Kété Pejgamberi (a.s.) nuk i1a pranonte atij
gé nuk kishte aftési pér ixhtihad. Ebu Davudi dhe
Darikutni transmetojné se Xhabin ka théné: “U m-
s¢m né udhétim dhe njéri prej nesh u godit me gurg
né koké e pastaj i ra (€ fikét. (Pas kéndelljes) 1 ka py-
etur shokét se a 1a lejojné€ tejemumin, kurse ata 1a
kan€ ndaluar pasi g€ ka patur uj€, dhe késhtu, pas
pastrimit me ujé, ka vdekur. Kur e kané lajméruar
Pejgamberin pér kété, a1 tha: “E kané vraré, Zoti i
vrafté! Pse nuk pyesin kur s’diné...!” '* Muhamme-
di (a.s.) né kété rast nuk e ka arsyetuar géndrimin e
sahabéve té vet dhe 1 ka qortuar ngase kané dhéné
fetva pa dije, dhe pér kété shkak 1 ka quajtur vrasés
(€ véllait té tyre. Al ua sqaroi g€ né raste té ulla (&
paditurisé) obligohen (€ pyesin, edhe até duke u
mbéshtetur né ajetin ¢ Kur’anit:

“Pyetnt pra dijetarét, nése nuk dini!”, {en-Nahl, 43).

NEé njé transmetim t& imam Ahmedit, Shejhang-
ve, Ebu Davudit, Nisaiut dhe Taberaniut thuhet se
meqé Usame ibn Zejdi vrau njé njeri g€ thoshte “La
ilahe 1l-lall-1lah”, 1 tregoi1 Pejgamberit (a.s.), kurse ai
1 habitur, 1 tha: “Tha: ‘La ila-he il-lall-llah’ dhe ¢
vrave!?”’ Usameja 1 thoté: “Al e tha até nga frika
prej armés”, kurse Pejgamberi reagoi dhe 1 tha: “A
ia hape gjoksin dhe e kuptove se pér até, apo pér
dicka tjetér e tha até?”"”

Né hadithin e paré Pejgamberi (a.s.) ¢ mohoi
géndrimin e sahabéve, t€ cilét u mbéshtetén né faktin
se uj1 né meényré t€ obligueshme pérdoret né ¢do rast

"> Ebu Davudi. hadithi nr. 336, Ibn Maxhe. hadithi nr. 573:
Nejlul-evtar, 1/323)

"> Buharin, 7/398, éshté theksuar me njé ndryshim tekstual.
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dhe né ¢do gjendje. mirépo e harruan ajetin ¢ Kur’'a-
nit qé thoté:

“NE qofié se jeni té sémuré, ose né ndonjé udhétim, ose
ndonjéri prej jush vien prej vendit 1€ nevojés, ose keni
kontaktuar me graté dhe nuk gieni wjé, atéheré mésyni (mermi
tejemum) dheun e pastér dhe me € férkoni fytvrat dhe duart
tuaja’”. (el-Maide, 6).

Sa 1 pérket rastit t&€ Usames, me sa duket a1 €shté
mbéshtetur né ajetin kur’anor:

“Por besimi i tyre, kur e vérejién dénimin toné, nuk u bén
dobi”. (Gafir, 85),

eventualisht né géndrimin e tij se ky ajet ka té
béj€ me kété boteé dhe me botén tjetér, € jo vet€m me
botén tjetér, ashtu si¢ duket nga ajeti famélart dhe
ndoshta pér kété shkak Pejgamberi (a.s.) e gortoi.

Kéto ishin disa fetva té sahabéve t€ cilat nuk 1
pranoi Pejgamberi (a.s.)."

Si zakonisht, njerézisht gjithmoné e pyetnin ¢ ai
(a.s.) u pérgjigjej, ngriheshin akuza e ai gjykonte,” e
nése mendonte se vepra €shté e miré, e pranonte dhe
e lavdéronte vepérbérésin, e nése jo - e refuzonte,
kurse sahabét mésonin nga vendimet dhe géndrimet
e tilla t€ tij (a.s.), 1a transmetonin njéri-tjetrit dhe
gjaté transmetimit zhvillonin dialogje vetém e vetém
nga kujdesi gé e kishin ndaj tij, pa e kapércyer kufi-
rin dhe pa e shndérruar dialogun né konflikt € mos-
marréveshje, pa e akuzuar njéri-tjetrin sepse mbésh-
tetje e tyre ishin Kur'ani 1 Zotit t&¢ Madhéruar dhe

' Ibn Hazmi transmeton njé numér & madh té fetfave qé nuk i
ka pranuar Pejgamberi (a.s.); shih El-fhkam, 6/84-85 dhe
2/126-1217.
> H uxircherudl-tlahil-baliga, 1/298
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Pejgamberi (a.s.), dhe nuk mbetej asg)é qé mund ta
acaronte lidhjen e tyre véllazérore.

Pejgamberi (a.s.) ua térhoqi
vérejtjien sahabéve té vet pér
rrezikun nga peércgarja

Pejgamberi (a.s.) ishte plotésisht 1 bindur né fak-
tin se faktori kyc pér mbrojtjen e kétij populli €shté
bashkimi 1 zemrave né dashurin€ ndaj Zotit, dhe pér
kété shkak nga frika se mos ndodh dicka e tillé, u
thoshte: “Meos u pércani, e té pércahen zemrat tua-
ja!”'° Gijithashtu edhe sahabét ishin t& mendimit se
pércarja nuk €shté e miré dhe si shembull konkret
Ibn Mes’udi thoshte: “Pércarja éshté e keqe.”

Pejgamber (a.s.) me kujdes e pengonte pércar-
jen me géllim gé t€ mos shkaktohej konflikt. Abdull-
llah ibn Umeri transmeton se Pejgamberi (a.s.) njé
dité ka dégjuar pér njé mosmarréveshje ndérmjet dy
njerézve rreth njé ajeti, ka dalur 1 hidh&ruar dhe u ka
théné: “Ata gé jetuan para jush u shkatérruan pér
shkak t& pércarjes sé tyre rreth Librit”."’

Nizal ibn Sibre transmeton se e ka dégjuar Ab-
dull-llah Ibn Mes udin duke théné se e ka dégjuar
njé njeri duke lexuar njé ajet t& Kur’anit dhe pasi qé
ka menduar se e ka dégjuar né njé formé tjetér nga
Pejgamberi, ¢ ka marré me vete deri te¢ Pejgamberi
(a.s.), 1 cili u ka théné: “Té€ dy keni té drejté!”

" Transmetim i Buhariut né EI-Xhami 'us-sagir, 2/494
& El-lhkam fi usulil-ahkam, Ibn Hazm, 5/66
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Shu'beja mendon se u ka théné: “Mes wu
pércani, sepse paraardhésit tuaj u pércané dhe u
shkatérruan”. '’

NE kété ményré Pejgamberi (a.s.) ua térhigte vé-
rejtjen pér rrezikun nga pércarja. Al 1 mésonte se sl
té veprojné né rast t€ mosmarréveshjeve, posacérisht
gjaté leximit t€ Kur’anit. Né njé hadith autentik thu-
het: “Lexoni Kur’anin derisa zemrat tuaja jané té
pérbashkeéta dhe kur té percahen atéheré ndalu-
ni”."” Ai kishte pér géllim mosmarréveshjet rreth le-
ximit t€ disa shkronjave apo rreth domethénies sé
ajeteve t€ Kur'anit, me géllim g€ zemrat dhe shpirt-
rat e tyre té qetésohen, si dhe t€ mos shkaktohen
kontlikte e pércarje. N qofté se zemrat jané t€ bash-
kuara dhe né gofté se dominon déshira e singerté pér
té kuptuar, atéheré obligohen ta vazhdojné leximin,
pérsiatjen dhe meditimin rreth ajeteve kur’anore.

Ndonjéheré véreymé se edhe Kur’ani ka theksu-
ar kulturén e dialogut né rast té paraqitjes sé ndon)é
mosmarréveshjeje ndérmjet sahabéve (r.a.). Abdull-
llah ibn Zubejri transmeton se Ebu Bekri dhe Umeri
(r.a.) kané zhvilluar njé dialog t€ rrepté para Pejgam-
berit (a.s.) kur ka ardhur karvani 1 Beni Temimit.
Njér1 prej tyre ka dhéné shenjé né drejtim t€ Akra
ibn Habisit kurse tjetri drejt Ka'ka’ ibn Mu’abbed
ibn Zerare. N€ até rast ka filluar mosmarréveshja
ndérmjet tyre dhe e kané ngritur zérin para Pejgam-

'"® El-Ihkam...; Sahihul-Bubari, kapitulli Kerahijerul-ihtilaf,
13/289, dhe Nuzilul-Kur'an ala seb’ati ahruf, 9/22-36).
" E transmetuan té dy shejhiét dhe Ahmedi né Musned, Nisaiu
né El-Xhami'us-sagir 1/86 dhe El-Fer-hul-kebir 1/213
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berit (a.s.), me ¢’rast Zot1 1 Madhéruar menjéheré e
ka zbritur ajetin:

“O ju qé keni besuar, mos ngreni Zérin tuaj mbi zérin e
Pejgamberit dhe mos i ngérmoni atij si 1 ngérmohemn njéri -

tetrit, e ¢ thduken veprat tuaja duke mos ditur”. (Huxhurat,
2}+jﬂ

Karakteristikat e kulturés sé
dialogut né periudhén e
pejgamberisé

Nga ajo g€ u cek mé par€, mund t’i pércaktojmé
kéto karakteristika € kulturés sé dialogut gé zhvillo-
hej né periudhén e pejgamberisé:

I. Sahabét bénin pérpjekje me mish e me shpirt
qé t€ mos pércahen dhe nuk krijonin shumé proble-
me e definicione”', por zgjidhnin ¢do gjé brenda sua-
zave t€ udhézimit t€ Pejgamberit (a.s.), dhe zgjidhja
¢ kontekstit, si zakonisht, pengonte shkaktimin e
konfliktit apo pércarjes.

2. NE rast té paraqijes s€ ndonjé mosmarré-
veshjeje shpejté 1 ktheheshin Kur’anit dhe Pejgam-
berit (a.s.) dhe késhtu gjendja menjéheré getésohe).

3. T€ gjithé ata menjé€heré i nénshtroheshin dhe
e respektonin vendimin e Zotit e t€ Pejgamberit
(a.s.).

4. Muhammedi (a.s.) 1 korrigjonte né shumé
raste q€¢ mund t€ komentoheshin, por paraprakisht

* Shiko Buhariun dhe né margjinat e komentimit El-Fet-h 8/66
dhe 454 dhe 13/235.

*! Preferohet leximi i Fet-hul-bari, 13/219-228. Njé gjé e
ngjashme transmetohet edhe né Mubajetus-sadik fil-mesxhid.
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cdonjéri pranonte se mendimi 1 tjetrit mund t& jeté 1
vérteté ashtu si¢ mund t€ jeté edhe 1 veti, dhe kjo
tolerancé mendimesh garantonte respektin e njéri-
tjetrit dhe anulonte fanatizmin e njéanshém.

5. Ata mbéshteteshin né devotshméri dhe 1
shmangeshin pasionit. Q€llimi1 1 tyre 1 vetém ishte e
vérteta dhe askush nuk prekej se nga cila gojé do té
thuhet ajo.

6. T¢ frymézuar nga morali islam, ata pérdornin
fjalé té bukura, largoheshin nga fjalori arrogant dhe
me vémend)e dégjonin njéri-tjetrin.

7. Ata orvateshin g€ me pérgéndrim t€ ploté ta
shqyrtojné céshtjen dhe késhtu, ndaj ¢cdo mendimi
tregonin kujdes dhe respekt t€ posacém, gj€ qé e ob-
ligonte tjetrin ta pranojé mendimin apo té pranohe;
ai qé ishte mé 1 logjikshém.

Kéto 1shin karakteristikat me (€ cilat karakter-
zohej periudha e zbritjes s&€ Mesazhit hyjnor.

Kultura e dialogut gjaté periudhés
sé sahabéve

Disa autoré nga bota 1slame e pérshkruajné bre-
zin e sahabéve (r.a.) me karakteristika té posacme,
madje jané t€ mendimit se njé gjeneraté e tillé
s'mund t& pérséritet mé kurré. N)€ mendim 1 tllg e
démton Islamin jo mé pak se (€ humburit t€ cilét su-
pozojné se vazhdimi 1 jetés islame né baza (€ Librit
té Zotit dhe Sunnetit t€ Pejgamberit pas periudhés sé
sahabéve &sht€ 1 pamundshém. Kjo ményré e (&
menduarit e shuan dritén e shpresés né shpirtrat té
cilét ende jetojné né kuadér t€ sheriatit tolerant.
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Sahabét (r.a.) 1shin prodhim 1 Librit té Zotit dhe
Sunnetit t&€ Pejgamberit (a.s.), té€ cilét gjithashtu kané
fuqi t€ prodhojné popull hyjnor né cdo kohé e né ¢cdo
vend. Njerézit mund (€ punojné sipas tyre ashtu sic
punuan sahabét (r.a.) dhe késhtu do t€ ndikojné deri
né Ditén e Kijametit.

Supozimi se s'mund t€ pérséritet brezi 1 sahabé-
ve ia pérshkruan paaftésingé Librit t& Zotit dhe Sun-
netit t€ Pejgamberit (a.s.), dhe njéherit vé né pah se
ndikimi 1 tyre pozitiv n€ jetén e njerézve €shté 1 va-
rur nga rrethana té posacme, kurse koha joné 1 ka tej-
kaluar me krijimin e sistemeve té jetés, gjé qé pér-
fundon me kufér té pastér.

Sahabét e Pejgamberit (a.s.) kané patur mendi-
me t€ ndryshme pér shumé céshtje, dhe meqé ky fe-
nomen ishte evident gjaté jetés s€ Pejgamberit, até-
heré pse t€ mos vazhdojé edhe pas t1)?! Qéndrimet e
tyre € ndryshme kané gené rezultat 1 ndikimit t& fak-
toréve té ndryshém por té frymézuara me kulturé,

1. Qéndrimet e ndryshme rreth vdekjes
sé Pejgamberit (a.s.)

Qéndrimet e ndryshme mes sahabéve té Pajga-
mberit (a.s.) u paraqitén rreth realitetit t& vdekjes sé
Tij (a.s.). Umer ibn Hattabi ishte i pari i cili me kém-
béngulje refuzonte vdekjen e Pejgamberit (a.s.) duke
menduar se lajmi i till€ €sht€ komplot i hipokritéve
kundér tij, edhe até deri né ardhjen e Ebu Bekrit
(r.a.), 1 cili 1 recitol kéto ajete para njerézve:

“Muhammedi nuk éshié vetémse I dérguar. Edhe para 1ij

pati 1€ dérguar (qé vdigén e u vrané). E nése ai vdes ose vritet,
a do té ktheheshit ju prapa (nga feja ose nga lufta)? E kushdo
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qé kthehet prapa, ai nuk 1 bén dém All-llahur aspak, kurse
All-llahu do ¢'i shpérblejé mirénjohésit”, (Ali Imran, 144).

“Ti do té jeshé { vdekur dhe ata do ¢ jené té vdekur”, (ez-
Zumer, 30),

Menjéheré Umerit i shpétoi shpata, u ul né toké,
u bind n€ vdekjen e Pejgamberit (a.s.) dhe né pérfun-
dimin e Shpalljes dhe tha: “Pasha Zotin, sikur nuk i
kemi lexuar (kéto ajete) asnjéheré mé parg!!1”=

[bn Abbasi transmeton se Umeri (r.a.) gjaté hila-
fetit (€ vet i ka théné: “O Ibn Abbas, a e di se ¢’'mé
shtyri té veproj ashtu me rastin e vdekjes sé Pejgam-
berit (a.s.)?” Ibn Abbasi 1 ka théné: “Jo, o Emirul-
mu’ minin, vetém ti e di!” Pasta) Umeri 1 ka théné:
“Gjéja e vetme g€ mé shtyu ishte leximi 1 ajetit
kur’anor:

“Dhe ashtu (sikur ju wdhézuam né Fené islame) Ne ju
bémé njé popull t¢ drejté (njeé mes 1€ zgjedhur) pér ¢ gené ju
déshmitaré (né Ditén e Gjvkimit) ndaj njerézve dhe pér 1é gené
[ dérguari déshmitar ndaj jush”. (el-Bekare, 143),
dhe pasha Zotin, mendoja se Pejgamberi 1 Zotit do té
géndrojé déshmitar der1 né fund. Ja, pér kété shkak e
thashé até cka thash!”*

Si¢ duket, Umeri (r.a.) kétu ka béré ixhtihad né
ajetin e Kur’anit dhe ka kuptuar se déshmia do té
jeté né két€ boté dhe pér kété e obligon Pejgamberin
té jetoj€ deri né fund.

2 El-Thkam 2/125. Tefsiri i 1bn Kethirit 4/52: Tefsiri i Taberiut
247302 dhe Siretu ibn Hisham 2/655.
“* Qiretu ibn Hisham 2/611. 666.
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2. Qéndrimet e ndryshme rreth varrimit
té Pejeamberit (a.s.)

Sahabét patén géndrime t€ ndryshme edhe rreth
vendit ku do té varroset Pejgamber1 (a.s.). Njéri pre;
tyre ka kérkuar té varroset né xhaminé e tij (a.s.) e
njé tjetér né aférsi t&€ sahabéve t& vet, ndérsa Ebu
Bekri né até rast ka théné: “E kam dégjuar Pejgam-
berin (a.s.) duke théné: “Cdo pejgamber éshté va-
rrosur aty ku ka vdekur”, dhe késhtu e ka ngritur
shtratin e Pejeamberit (a.s.) dhe aty e ka varrosur.”*

Mosmarréveshja rreth kétyre céshtjeve té réndeé-
sishme ka pérfunduar menj€heré pas mbéshtetjes né
Librin e Zotit dhe Sunnetin ¢ Pejgamberit (a.s.).

3. Qéndrimet e ndryshme rreth ardhjes
né hilafet pas Pejgamberit (a.s.)

Sahabét gjithashtu patén géndrime té ndryshme
rreth personit qé meriton postin e halifatit, gjegjé-
sisht a duhet té jet& muhaxhir apo ensar dhe a duhet
té jen€ njé apo mé shumé veta? Gjithashtu mendimet
1shin t&€ ndryshme edhe rreth autoritetit t€ halifit, gje-
gjésisht a do (€ jeté ashtu sic ishte 1 Pejgamberit
(a.s.) apo do t& ndryshojé”?

Ibn Is’haku transmeton se pas vdekjes sé Pej-
gamberit (a.s.) ensarét anuan nga Sa’d ibn Ubade né
Sekifen (shtépiné€) e Beni Sa’ides, u izoluan Ali ibn
Ebi Talibi, Zubejr ibn Avami dhe Talha ibn Abdull-
llahu n€ shtépiné e Fatimeseé, ndérsa nj€ pjesé tjetér e
muhaxhiréve u drejtua nga Ebu Bekri, e né mesin e
tyre ishte edhe Esid ibn Hudajri 1 cili u drejtua nga

* Po aty dhe né sunenin e Tirmidhiut, hadithi numér 1018,
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Beni Abdul-esh-heli.” Késhtu, situata u acarua aq
shumé sagé do té shkaktohe) njé pércarje ¢ madhe.
Nj€ céshtje e tillé nuk éshté pér t’u habitur nése me-
rret parasysh hutia g€ shkaktohet né popull pas
vdekjes s& nj& personaliteti t&€ madh si¢ ishte Pej-
gamberi (a.s.), posacérisht nése merret né konsi-
deraté ekzistimi 1 njé numri t€ burrave t€ médhen] si
Umeri (r.a.), i ¢ili né fillim nuk bindej né vdekjen e
Pejgamberit (a.s.). Cdonjéri prej sahabéve e donte
mé shumé Pejgamberin (a.s.) se sa vetveten, ¢ po
ashtu ata ishin njerézit qé€ pritnin ¢do piké uj é
rridhte nga abdesti 1 Pejgamberit (a.s.) para se té
pikonte né toké, si p.sh. ngjarja né Hudejbije.
Askush né boté nuk e ka dashur udhéheqgésin e vet
ashtu sic e donin sahabét Pejgamberin (a.s.).

Syté e tyre nuk ngopeshin me shikimin e fytyrés
s€ t1) (a.s.) nga dashurnia e madhe g€ kishin ndaj tij,
dhe pas lajmit trondités pér vdekjen e tij, ishte e
natyrshme q€ shumica do ta humbin vetédijen, gjé
gé né té vérteté edhe ndodhi. Edhe pse Pejgamberi
(a.s.) i1shte ai i cili ua mbolh fugingé né kété€ boté dhe
lumturing né botén tjetér, ata e pérballuan pikéllimin
dhe déshpérimin nga ndarja me leximin e ajetit té
Kur’anit:

“Muhammedi nuk éshié tjerér vetémse I dérguar. Edhe
para tij pati t¢ dérguar (gé vdigén ose u vrané). E nése ai vdes
ose vritet, a do 1€ ktheheshit ju prapa (nga feja ose nga lufta?)
E kushdo gé kthehet prapa, ai nuk { bén dém All-liahut aspak,
kurse All-llahwe do Ui shpérblejé mirénjohésit”. (Ali Imran,

144).

> Siretu 1bni Hisham, 2/656
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Dhe késhtu 1 béné ballé késaj gjendjeje, 1u gasén
mbrojtjes s€ mesazhit t€ pérhershém dhe e zgjidhén
problemin pa u shkaktuar ndonjé fitne.

Eshté e vérteté se udhéheqja Dbjﬂktwﬂ 1 takonte
Ebu Bekrit e pastaj) Umerit (r.a.) dhe asnjé& musliman
nuk 1 kontestonte meritat e tyre, p.sh. Ebu Bekri
ishte ministér i Pejgamberit (a.s.), shok 1 tij, shoqé-
rues né hixhret dhe personi g€ nuk ndahej prej tij
asnjéheré né té gjitha céshtjet e réndésishme. Pasta;
kush 1shte Umer1? A1 ishte njeriu 1 cili prezentonte
fuging dhe krenarin€ pér muslimanét, hixhreti 1 t1) ua
theu turinjté mushrikéve dhe mendimin e tij e verifi-
konte edhe Zoti 1 botéve. Shpeshheré pérsériteshin
fjalét: “Erdhi Pejgamberi (a.s.) me Ebu Bekrin dhe
Umerin”, “Shkoi Pejgamberi (a.s.) me Ebu Bekrin
dhe Umerin™, ose “Luftol Pejgamberi (a.s.) sé bash-
ku me Ebu Bekrin dhe Umerin..!”

E gjithé kjo ndikon g€ me rastin e paraqitjes sé
zbrazétirés t€ ndodhé ndonjé tronditje dhe kapércim
1 virtyteve té larta, posacérisht kur béhet fjalé pér
njerézit gé u edukuan né suazat e pejgamberisg, por
t€ mbizotéruar me moral @€ lart€. Né mesin ¢ kétyre
njerézve paraqiten mendime t€ njéjta dhe té ndrysh-
me, por ng¢ t€ gjitha sferat e jetés Ky moral 1 ka pen-
guar rreziget eventuale, e ka mbrojtur mesazhin dhe
unitetin e ummetit dhe zgjidhjen e problemeve ashtu
sic béhej né kohén e Pejgamberit (a.s.).

Transmetuesit rréfejné se nj€ njert ka ardhur te
Ebu Bekri e Umert dhe u ka théné: Ky grup ensa-
résh s€ bashku me Sa’d ibn Ibaden jané né skifen e
Beni Se’ades dhe anojné nga ai, e nése interesohenti
pér popullin, atéheré shpejtoni para se t€ zgjerohet
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céshyja”. Ky laym u erdhi té dy shejhéve né Kohén
kur Pejgamberi (a.s.) ishte ende 1 papérgatitur dhe 1
pavarrosur. Né até rast Umeri 1 thot€ Ebu Bekrit:
“Shpejté t€ shkoymé te véllezérit tané ensaré e té
shohim se ¢’b&né!” Keété rast e transmeton Umeri
(r.a.). A1 thot€ se gjaté rrugés sé tyre pér te ensarét,
takohen me dy njeréz té devotshém € cilét 1 pyesin
se ku shkojnég, kurse kéta u pérgjigjen: “Shkojmé
deri te véllezént tané ensaré...!” Pasta) kané shkuar
né skifen e Beni Se’ades dhe jané takuar me ata, ku-
rse prezentuesi i tyre 1 ka numérvar karakteristikat
dhe virtytet e ensaréve me géllim qé ta argumento)é
pérparésiné e tyre né halifatin pas Pejgamberit (a.s.).

Kétu obligohemi té ndalemi pak e t€ theksojmé
se ensarét ishin nikoqiré (apo sic thuhet sot, ata para-
qisim shumicén absolute), ata ishin qé ndihmuan, qé
ofruan vendstrehim, u pérgatit€én pér iman dhe 1a ha-
pén Islamit zemrat e tyre para se ('1 hapin dyert e
shtépive té veta. Pér ¢cdo muhaxhir ka njé vélla ensar
gé ka merita t€ médha dhe sikur t€ kishte dicka rreth
halifatit né Librin e Zotit apo né Sunnetin e Pejgam-
berit (a.s.), atéheré problemi do té zgjidhej, por njé
fakt 1 tillé nuk ekzistonte dhe pér kété u dasht gé kjo
céshtje té€ zbérthehey me urtési, moral, kulturé dialo-
gu dhe me logjiké (€ qeté e t€ shéndoshé me géllim
qé t€ kapércehej gjendja e tendosur dhe pikérisht
késhtu vepror Umeri (r.a.). Késhtu, Ebu Bekri 1 nu-
méro1 vlerat e tyre dhe até gé ua ofruan véllezérve té
tyre muhaxhiré, ¢ pastaj doli prej rrethit t€ Medines
dhe u zgjerua edhe né viset tjera. Nése né njé ané
muhaxhirét pranojné g€ ensarét ta marrin hilafetin,
né anén tjetér arabét Heré pranojné qé¢ hilafeti té jetd
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vetém né fisin Kurejsh. Meqé viset tjera t€ Siujdhe-
sés Arabike ende nuk ishin té bashkuara dhe Islami
ende nuk ishte 1 pérhapur né térési, atéheré mé miré
do t€ ishte qé halifi té jeté kurejshit me géllim qé té
vazhdojé mesazhi, t€ bashkohet fjala, t& tubohen
zemrat e t€ vazhdojé zgjerimi 1 Islamit. Mé né fund
Ebu Bekr ua pérmendi dy personalitetet kurejshite
qé kishin merita t€ njéjta: Umerin dhe Ebu Ubejden,
kurse veten, jo.

Umern (r.a.) tha: *...M¢ tepér preferoja t€ meé
pritej koka se sa t€ caktohem udhé&heqés 1 popullit,
né mesin e t€ cilit giendet Ebu Bekri...”

Pastaj njéri prej ensaréve déshiroi té rikthehet né
fillim dhe tha: *O kurejshité, le € jeté n)é udhéheqés
prej nesh e njé prej jush!” Umeri (r.a.) rréfen se né
até rast &shté shkaktuar njé tollovi ¢ madhe saqé
gshté frikuar se mos po shkaktohet ndonjé fitne dhe
né até rast 1 ka théné Ebu Bekrit: “Ma jep dorén, o
Ebu Bekér!™ Ebu Bekri 1a ka dhéné dhe Umeri e ka
pranuar st halif, e pasta) edhe muhaxhirét sé bashku
me ensarét.”® Njerézit me t& madhe u nisén drejt Ebu
Bekrit pér t'1a uruar saqé nga moskujdesi kané mun-
dur ta mbysin Sa’d ibn Ubaden.”’

4. Qéndrimet e ndryshme rreth luftimit
té refuzuesve té zeqatit

Prej céshtjeve t€ médha rreth t€ cilave sahabét
patén géndrime té ndryshme kjo &shté e katérta, por

“ Siretu Ibni Hisham 2/656-661.
" Po aty.
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megjithaté edhe kété e zbérthyen pasi kishin géllim
té pastér dhe kulturé dialogu.

Me ardhjen e Ebu Bekrit né fronin e hilafetit pas
vdekjes sé Pejgamberit, disa fise qé€ rishtazi e kishin
pranuar Feng islame e braktisén feng, disa t& tjerg
deklaruan profeciné si p.sh. Musejleme Génjeshtari
etj., disa fise refuzuan faljen € namazit dhe dhénien e
zeqatit kurse disa té jera refuzuan vetém dhénien e
zeqatit ngase nén ndikimin e djallit, mendonin se si-
pas sheriatit zeqati nuk 1 jepet Ebu Bekrit por 1 jepej
vetém Pejgamberit (a.s.), 1 cili ishte 1 autorizuar pér
ta grumbulluar e pér ta pastruar (pasurinég) duke u
mbéshtetur né ajetin e Kur’anit:

“Merr prej pasurisé sé tyre (1€ atyre g€ pranuan gabimin)
lémoshé qé t'i pastrosh me € dhe 'ua shiosh (¢ mirat) dhe
nmiekohésisht lutu pér ta, se lutja jote éshié getésim pér 1a.
All-llahu dégjon e sheh ¢do gjé”. (et-Tevbe, 103)

Refuzuesit e zeqgatit harruan apo géllimisht u pa-
raqitén té tillé, se kjo dispozité nuk ka gené posa-
cérisht pér Pejgamberin (a.s.) por edhe pér ata qé
viné pas 1) ngase Pejgamberi (a.s.) ka gené udhéhe-
qés dhe prijés 1 muslimanéve. Marrja e zeqatit konsi-
derohet pjesé e sistemit shogéror ashtu si¢c edhe dé-
nimi shtetéror dhe pérgjegjésia ¢ grumbullimit (&
zeqatit kalon né ata g€ do t’1 udh&heqin mushimanét
pas Pejgamberit (a.s.).

Cdo musliman kur e pranonte Pejgamberin
(a.s.), gjithashtu e pranonte edhe obligimin e nama-
zit dhe 1€ zeqatit pa kurrfaré dallimi, dhe, pér ta ruaj-
tur vazhdimin e Islamit, Ebu Bekri vendosi t'1 lufto)é
e t'1 detyrojé t€é pendohen, ta japin zeqatin, té kthe-
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hen né Islam dhe t’1 respektojné obligimet gé 1 krye-
nin edhe gjaté kohés s¢ Muhammedit (a.s.).**

Qéndrimet e ndryshme u paraqitén ndérmjet
Ebu Bekrit dhe Umerit, 1 cili né fillim nuk pranone
qé € luftohen refuzuesit. Ebu Hurejre thoté se pas
vdekjes s€¢ Pejgamberit (a.s.) erdhi Ebu Bekri kurse
disa arab& béné kufér. Umeri 1 thoté Ebu Bekrit: “Si
i lufton njerézit kur Pejgamberi (a.s.) ka théné: “Jam
1 urdhéruar t’1 luftoj njerézit derisa té deklarojneé se
“s’ka zot tjetér pérvee All-llahut”, dhe ai gé e dek-
laron kété e shpéton pasuriné dhe vetveten...?”’ Ebu
Bekri 1 pérgjigjet: “Pasha Zotin, do ta lufto] até qé
dallon mes namazit e zeqgatit meqé zeqati éshté pjesé
e pasurisé, dhe betohem né Zotin se po qe se refuzoj-
né t& japin edhe njé grimcg€ mé € vogél nga ajo qé 1a
jepnin Pejgamberit (a.s.), uné do t’1 lufto)”. Atéherg
Umeri tha: *Ng até rast e kuptova se Zoti 1a kishte
hapur gjoksin Ebu Bekrit dhe se ai kishte t&
drejte™.

Ibn Zejdi thoté: *Namazi dhe zeqati jan€ béré té
obligueshém pa kurrfaré dallimi”, dhe e ka lexuar
ajetin:

“Po, nése ata pendohen, e falin namazin dhe japin
zeqgatin, atéheré i keni véllezérné fe”. (er-Tevbe, 11).

Késhtu a1 refuzonte ta pranonte namazin pa
zeqatin dhe thoshte: “Zoti e méshirofté Ebu Bekrin,
sa mendjemprehtg gé ishte!” (K&tu kishte pér géllim
insistimin e tij né luftumin e atyre qé dallomim mes
namazit dhe zeqgatit.”’

L Shih Buhariun né margjinén e Ef-Fet-hu, 3/212.
* Po ary, 3/211
* Tefsiri i Taberiut, 10/62
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Shkaku 1 géndrimeve t€ ndryshme midis Ebu Bek-
rit dhe Umerit (r.a.) géndronte né faktin se Umeri dhe
bashkémendimtarét ¢ tij mbéshteteshin né formén e
jashtme t€ hadithit, duke menduar se vetém deklarimi 1
dy déshmive mjafton té hyhet né Islam dhe mbron
gjakun e pasuriné si1 dhe ndalon luftén kundér tyre. Ebu
Bekri mbéshtetej né termin “bi hakkiha” dhe e konsi-
deronte zeqatin s1 pjesé q¢é merret né ményré té obligu-
ar nga pasuria dhe nése pengohet, humbet mbrojtja ¢
shpirtit dhe e pasurisé, si dhe bénte dallim mes namazit
e zeqatit né bazé t€ shumé ajeteve e haditheve € Pej-
gamberit (a.s.).

Meqgé té gjithé mendojné se refuzuesi i namazit
konsiderohet 1 dalur nga feja, gjithashtu po té njéjtin
trajtim ¢ Ka edhe refuzuesi 1 zeqatit dhe né baze teé ke-
sa] Ebu Bekri 1 ka bindur sahabét tjeré me ixhtihadin e
tij té sakté né luftén e domosdoshme kundér refuzues-
ve & zeqatit’ dhe trajtimin e tyre si murteddé derisa
nuk pendohen, nuk falin namazin dhe nuk japin zega-
tin..!

Né kéé formé éshté zgjidhur mosmarréveshja
rreth késaj ¢céshtjeje té ndérlikuar dhe éshté vendosur té
luftohen refuzuesit ¢ zeqatit s¢ bashku me t€ gjithé
murteddét tjere.

Sikur té€ mos vepronte Ebu Bekri né kété ményré
s¢ bashku me sahabét tjeré (€ Pejgamberit (a.s.), Islami
nuk do (& thellohej dhe do 1€ mbetej vetém né Medine,
né Mekke dhe né rrethiné, kurse “irtidadi™ (apostazia)
dhe fitneja do t€ mbizotéronin né viset tjera té Siujdhe-
sés s& Arabisé. ™

! Nejlul-evtar, 4/175. Preferohet leximi i ploté i dialogut midis
Ebu Bekrit dhe Umerit (r.a.) si dhe 1 mendimeve t€ dijetaréve mbi
kété né kapitullin ERhathihu alaz-zegaii vet-teshdidi fi men’iha.

* El-Bidaje ven-nihaje, 6/311
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5. Qéndrimet e ndryshme rreth
disa c¢éshtjeve juridike

Nése 1 lémé kéto c¢éshije g€ u pérmendén pak
mée paré, do té vérejmé se gjithashtu mund t€ habite-
mi edhe me kulturén e dialogut qé €shté zhvilluar
ndérmjet dijetaréve.

Pérvec géndrimeve t€ ndryshme g€ u paraqitén
midis dy shejhéve (Ebu Beknit dhe Umerit) rreth
céshtjes s€ “irtidadit™, gjithashtu hasim n€ géndrime
t€ ndryshme mes € dyve edhe rreth ¢éshtjes sé rrje-
dhés sé tyre dhe rreth ndarjes sé tokave té clirnara,
giegjésisht Ebu Bekri mendonte t'1 ndajé kurse
Umer1t mendonte t'1 1€ vakéf, Gjithashtu ata dy ki-
shin mendime té ndryshme rreth gradés sé kontribu-
tit, gjegj€sisht Ebu Bekri mendonte se t€ gjithé kont-
ribuesit kané njé gradé kurse Umerti, jo.

Pérvec kétyre céshtjeve ata kané patur mendime
té ndryshme edhe rreth shumé c¢éshtjeve té tjera juri-
dike.”

Kur Ebu Bekn e caktolr Umerin st mékémbés té
vetin, disa muslimané e kané pyetur: “Si do t'i pér-
gjigjesh Zotit ténd kur do té (€ pyesé pér caktimin e
Umerit st mékémbés téndin pér té na udhéhequr, kur
ti e di vrazhdésiné e t1)?” Ebu Bekn &shté pérgjigjur:
*Q Zot, uné caktova pér ata njeriun mé t& miré!””"

Gjithashtu Umeri ka deklaruar se Ebu Bekri ka
qené mé i miré se Umeri dhe familja e Umerit.™

* El-Ihkam. 6/76.
J'T Tabakam ibn Sa’d 3/199 dhe El-Kamil, 2/292.
* Hajartus-sahabe 1/646
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Ishin kéto disa shembuj rreth mendimeve dhe
géndrimeve t€ ndryshme t€ t€ dy shejhéve. NE pér-
gjithési, ata kishin mendime té ndryshme por zemra
(& bashkuara...

Qéndrimet e ndryshme
ndérmjet Umerit dhe Aliut

Ndérmjet Aliut dhe Umerit gjithashtu ka patur
géndrime té ndryshme por t€ karakterizuara me kul-
turé té larté.

Njéheré Umeri 1 ka dérguar thirrje nj€ gruaje qé
nuk e ka patur burrin e saj aty. Gjaté rrugés sé saj,
éshté frikuar dhe pasit qé e kané kapluar dhembjet ¢
lindjes, ka hyré né njé shtépi dhe e ka lindur fémijén,
1 cili dy heré ka qarg e pasta) ka vdekur. Né KEté rast
Umeri ka kérkuar késhilla prej sahabéve 1€ Pejgam-
berit (a.s.) dhe disa prej tyre 1 thané: “Ti s'ke kurrfa-
e pérgjegjésie sepse je prijés i kulturuar”, kurse
Aliu ka heshtur. Umeri 1 drejtohet Aliut dhe e pyet:
“C’mendon u?” A1 i pérgjigiet: “Nése flasin sipas
mendjes sé tyre, gabojné..! Uné mendoj se duhet t’ia
paguash “diyetin” (kompensimin) ngase ¢ ke frike-
suar dhe ajo ka pérjetuar déshtim té shtatzénisé”.
Késhtu, Umeri e ka pranuar mendimin e tij dhe ia ka
dhéné “dijetin”*. Edhe pse Umeri ishte prijés i be-
simtaréve, nuk u prek nga ixhtihadi 1 Aliut, edhe pse
mendimi 1 té€ tjeréve nuk e obligonte me kurrfaré
pérgjegjésie.

* Transmetim i Muslimit né kapitullin  Dijetul-xhenin, nr.
1682, Ebu Davudi, Nisaiu dhe Ibn Habbani né El-Mahsul,
20k 1176 dhe k/2/377.
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Ndermjet Umerit dhe Abdull-llah
lbn Mes'udit

Abdull-1lah 1tbn Mes’udi ka gené njénn ndér le-
xuesit mé t& médhenj t& Kur’anit né periudhén e Pej-
gamberit (a.s.) dhe njéri nga mé t€ diturit né Sun-
netin € Pejgamberit (a.s.), ndérsa shumica e sahabé-
ve € konsideronin si anétar t&€ Ehlul-Bejtit té Pejgam-
berit (a.s.) pér shkak té lidhjeve té tij t& shumta me
te.

Ebu Musa El-Esh’ari thoté: “E konsideronim
Ibn Mes’udin dhe nénén e tij prej Ehlul-Bejtit ngase
kishin lidhje t& ngushta me t&.”"’

Ebu Mes’ud El-Bedr kur ¢ ka paré Abdull-1lah
ibn Mes’udin ka théné&: *S’ka 1éné Pejgamberi (a.s.)
pas tij ndonjé mé té ditur né até qé e zbriti Zoti i
Madhéruar se ky qé VjEI’!..I”SH

Umeri e dinte se kush ishte mé 1 afté né fikh dhe
kush e meritonte respektin e t1j. Ibn Mes udi ka gené
njéri prej késhilltaréve t€ tij né disa puné dhe Umeri
pranonte shumé ixhtihade t€ tij, ndérsa historianét e
sheriatit islam mendonin se Tbn Mes'udi ka gené
njéri nga njerézit mé me ndikim te Umeri (r.a.), ké-
shtu qé shumé heré kéta dy kishin ixhtihade dhe me-
toda deduktive t€ nj€jta, madje Abduli-llahu mbésh-
tetej15ﬁ mendimin ¢ Umerit né disa ¢éshtje juridi-
ke...

T Transmetim i Muslimit dhe shiko El-Thkamin e Ibn Hazmit,
6/63

* Po aty.

¥ El-thkam 1/61.
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Pérve¢ késa), kéta dy kané patur mendime (&
ndryshme né€ shumé& céshtje tjera, si p.sh. Ibn
Mes udi 1 vinte duart njérén mbi tjetrén né namaz
kurse Umeri, jo. Abdull-llah ibn Mes’udi mendonte
se kur i thoté njeriu gruas s& vet “Ti je haram pér
mua’” konsiderohet betim kurse Umeri e konsideron-
te vetém njé talak.

Ibn Mes’udi thoshte se njeriu i cili bén zina me
njé femér e pasta) ¢ marton gé t€ dy konsiderohen té
pamoralshém, kurse Umeri mendonte se jo ngase
marrédhénia e par€ konsiderohet mékat kurse e dyta
kurorézim.*

Ibn Kajjimi né librin “I’lam ul’muki’in” thek-
son se Ibn Mes udi ka patur mendime t€ ndryshme
nga ato t& Umerit né njéqind céshtje, kurse i ka ce-
kur vetém katér prej tyre."'

Edhe pse kishin mendime t€ ndryshme, dashuria
dhe respekti 1 ndérsjell€ nuk u dobésuan.

Njéheré 1 afrohen Ibn Mes’udit dy njeréz, njéri e
ka lexuar Kur’anin te Umeri kurse tjetri te njé sahab
jetér, dhe kur 1 pari 1 thoté: “Késhtu ma lexonte
Umen”, Ibn Mes’udit 1 rrjedhin lotét dhe thoté:
“Lexo ashtu si ta ka lexuar Umer! ngase ai ka gené
fortifikaté (e Islamit) né (€ cilén hyjné njerézit e nuk
dalin, dhe kur u vra Umeri, u rrénua fortifikata™.*

Sidogofté, mendimet e ndryshme ndérmjet
Umerit dhe Ibn Mes’udit € kané shtuar dashuring ¢
ndérsjellé dhe duhet té na shérbejné si shembuj né
zgjidhjen e ¢éshtjeve problematike.

440

Po aty.
N Plamul-muki’in, 21218,
2 El-lhkam. 6/61



Njéheré Umeri ishte 1 ulur dhe kur e sheh Ibn

Mes udin duke ardhur, thoté: *Njert me plot njohuri
(dituri, fikh)”.*

Ndermjet Ibn Abbasit
dhe Zeid Ibn Thabitit

Pér njé sgarim edhe mé t&€ gjereé té kétyj fenome-
ni ndérmjet sahabéve (r.a.), do té cekim edhe até se
géndrimi 1 Ibn Abbasit ka geng& ashtu s1 1 Siddikut
dhe 1 shumé sahabéve té fjeré, s1 p.sh. a1 mendonte
se gjyshi 1 anulon té gjithé véllezérit dhe motrat né
trashégimi ashtu si¢c 1 anulon babai, kurse Zejd ibn
Thabiti ashtu si Aliu, Ibn Mes’udi dhe njé grup tjetér
e pranojné trashégimingé e véllezérve me gjyshin.

Njé dité Ibn Abbasi thoté: “A s’1 frikohet Zejdi
Zotit sepse (& birin e t€ birit e konsideron bir ndérsa
babén e babait, jo! Déshiroja gé t€ bashkohem me
ata g€ mendojné ndryshe né trashégiming, t&€ ulemi
bashkérisht e t€ kérkoymé mallkimin e Zotit pér ge-
njeshtarét...”*

QéEllimi yné i theksimit t€ kétyre qéndrimeve t&
ndryshme nuk &shté zgjerimi 1 pér¢arjeve dhe thelh-
mi 1 mosmarréveshjeve por pér t'i1 pérdorur né
zgjidhjen e problemeve tona juridike né jetén toné té
pérditshme.

Kur ka vdekur Zejdi, Ibn Abbasi ka théné:
“Késhtu shkon dituria!”.* ndérsa né transmetimin e

Y Tabakatu ibn Sa’d. 4/161 dhe Hajatus-sahabe. 3/791.
* El-Hashije alel-mahsul, 2/k/2/76 dhe 2/k/1/181.
¥ Plamul-muki’in, 1718,
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Bejhekiut thuhet: “E ullé &shté shkuarja e diturisé,
ngase sot &shté varrosur dituria e madhe”.*

Umeri (r.a.) e thirrte [bn Abbasin dhe shejhét e
muhaxhiréve e (€ ensaréve pér t'1 zbérthyer ¢céshtjet
e ndérlikuara.”’

Ne nuk déshiropmé t'1 pérmendim t€ gjitha
céshtjet diskutabile mes sahabéve ngase njé puné e
tillé ésht& shumé voluminoze, por déshiré jona €shté
qé t'1 cekim disa shembuj nga kultura e morali 1 sa-
habéve (a.s.) gjaté mendimeve t€ ndryshme qé u
zhvilluan né t€ gjitha rrethanat.

Kur filluan fitnet dhe konfliktet ¢ médha qé
ishin t€ caktuara nga Zoti, kur ndodhi ajo qé ndodhi
midis sahabéve (r.a.) pér shkak t€ faktoréve gé 1 di
vetém Zoti i Madhéruar dhe kur u pérdor shpata né
mesin e tyre, ata pérséri nuk 1 harruan virtytet e njé-
ri-tjetrit, s1 p.sh. Mervan 1tbn Hakemu thot€ pér Aliun
(r.a.): “S’kam par€ njeri mé fisnik se Aliu...”™

Pas pérfundimit t€ betejés Xhemel, Umran ibn
Talha shkoi te Aliu (r.a.), e pérshéndeti dhe Aliu 1
tha: *Shpresoj gé Zoti té¢ mé bgje mua dhe babain
ténd prej atyre gé ceken né Kur’an:

“Ne kemi hequr prej zemrave (€ tyre ¢farédo urrejtje, e
ata né mbéshtetése géndrojné ballé pér ballé njeri-yjetrit duke
gené té véllazéruar”. (Hixhr, 47).

Pasta) ka filluar ta pyesé pér ¢cdo anétar t€ famil-
jes sé Talhas!

* Sunenul-Bejheki 6/211 dhe El-Mahsul 2/k/2/77.

T Musannaf Abdurrezzak 1 1/28, nr. 30489 dhe El-Mahsul,
2/k /2177,

¥ Hajatus-sahabe, 3/12.
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- O birt 1 véllait tim, si éshté kjo e s1 €shté ajo?
Disa té pranishém, gé nuk e kuptonin se ¢do té thoté
té keshé nderin e t€ jeshé sahabi 1 Pejgamberit (a.s.),
habiteshin me pyetjet e tij dhe dy njeréz qé ishin ulur
né skaj (& dhomés i thoné: “Zoti ta ndérrofté kété
mendim, dje 1she né lufté me ata e sot béheni vélle-
z€r té xhennetit?”

Imam Aliu né€ até rast hidhérohet dhe reagon
ashpér ndaj tyre."

Disa e pyetén Aliun pér pjesémarrésit né betején
e Xhemelit se a jané mushriké, ndérsa ai u pérgjigj:
“Ata veg jané larguar nga shirku!™ Ata pérsér1 vazh-
dojné dhe e pyesin: A jané munafiké?” Aliu u pér-
gjigjet: “Munafikét vetém pak e pérmendin Zotin™.
NE até rast ata e pyesin: “At€heré, ¢’jané?!” Aliu
pérséri u pérgjigjet: “*Ata jané véllezérit tang...”™"

Njér1 prej tyre e zurt Aishené né praning€ e Amar
ibn Jasirit, 1 cili ishte n€ palén e kundért né betején
Xhemel dhe, Zoti qofté razi me t&, thoté: “..A ¢
démton t€ dashurén e Pejgamberit (a.s.)? Déshmoj se
ajo €shté gruaja e Pejgamberit (a.s.) né xhennet!™
Pasta] Aisheja (r.a.) vazhdot rrugén e saj, kurse ne e
dinim se ajo €shté gruaja e Pejgamberit né dunja dhe
né ahiret, por Zoti na sprovoi me té qé té dijé se a
thua Até (xh.sh.) e adhurojmé apo até (Aisheng)!™’
Cfaré morali té larté kishin, edhe pse me déshirén e
Zotit, u gérshetuan shtizat e tyre! E gjithé kjo ndodhi
pér shkak se drita e pejgamberisé 1 ndrigoi zemrat e

* Bejhekiu né sunenin e tij, 8/173.

' po aty dhe né Kenzul-ummal, 7/166; Hajatus-sahabe, 3/30;
lamuyl-muki’in, 1/18.

' Hajatus-sahabe, 3/14.

68



tyre dhe 1 pajist me kulturén e tillé t€ dialogut,
(falénderimi 1 qofté All-llahut).

Si e pérshkroi Dirari Aliun
dhe vajin e Mu'aviut

Ebu Neimi transmeton se Ebu Salihi ka théné:
“Kur ka hyré Dirar ibn Damre El-Kenani te Mu’a-
viu, Mu’aviu 1 ka thénég: “Ma pérshkruaj Aliun!” Al
éshté pérgjigjur: “A mund t€ mé largosh nga kjo
kérkesé, o prijés 1 besimtaréve?” A1 1 thoté: “Jo.”
Késhtu, vazhdon e thoté: “Pasi qé pérshkrimi &shté 1
obligueshém, atéheré them se ai, pasha Zotin, ka vi-
zion t€ largét, €shté 1 fuqishém, merr vendime kate-
gorike, gjykon me té drejté, prej tij buron dituria, flet
me urtési, largohet nga kjo boté dhe lutet gjaté natés.
Pasha Zotin, ka gen€ shémbélltyré, ka patur vizion té
largét, autokritik, i preferonte rrobat modeste dhe
ushgimin e réndomté. Pasha Zotin, na afronte kur i
shkonim, na pérgjigjej kur e pyetnim dhe, edhe pse
1shte 1 afért me ne, nuk 1 flitmim nga respekti ndaj tij,
kur buzégeshte ndriconte si margaritar, i respektonte
njerézit e fesé, 1 donte € vartért, nuk e pérkrahte té
fugishmin né punét e kéqija dhe ishte 1 drejté nda) té
varférit. Déshmoj né Zot se disa heré e kam paré né
errésirén e natés se si lute) dhe gante ashtu g€ mé
parafytyrohet edhe tam si 1 till€, edhe até duke théng:
“0 Zoti yné, O Zoti yné!” Ai 1 lutej (Zotit) dhe i
thoshte botés: “..Mashtroje ndonjé tjetér se uné
definitivisht t€ kam larguar ngase jeta yte &shté e
shkurtér..!”

NE até rast shpérthyen lotét e Mu’aviut aq shu-
mé saqé fillo1 t’1 fshijé dhe sé bashku me té filluan t&
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gajné edhe t€ tjerét. N€ até gjendje, Mu’aviu tha: “I
tillé ka gené babai 1 Hasanit (r.a.)!” Né até moment e
pyeti Dirarin se sa €sht€ 1 pikélluar kurse ai 1 pér-
gjigjet se pikéllimi 1 tij éshté 1 papérshkruar dhe del
jashte.”

Karakteristikat e dialogut né kohén
e hilafetit te drejte

NEg bazé t€ shembujve qé u prezentuan rreth dia-
logut dhe tolerancés, konstatojmé se mbit ata nuk
mbizotéronte pasioni ngase géllimi 1 géndrimeve té
ndryshme ka gené€ zbulimi e t€ vértetés. Nga e gjithé
kjo pérfundojmé se karakteristikat e kohés sé hila-
fetit té drejté jané kéto:

1. Me kujdes (€ madh jané larguar nga mosma-
rréveshjet.

2. Né qofté se €shté paraqitur ndonjé mosmarré-
veshje pér shkak t€ ndonjérit g€ e njeh ndonjé hadith
e qé eshté 1 panjohur pér ndonjé (jetér, apo né (&
kuptuarit e tekstit apo pér shkak té ndonjé term té
pakuptueshém, menjéheré kané shpejtuar né€ zbuli-
min e té vértetés dhe pa kurrfaré ngurrimi e kané
pranuar gabimin. Ata gjithashtu kané patur respekt
t¢ madh ndaj dijetaréve, njerézve t€ devotshém dhe
fukahave, asnjér1 nuk e kapércente kufirin e vet dhe
nuk 1a cenonte t€ drejtén vellait t€ vet. T€ gjithe ata e
pranonin mendimin e pérgjithshém.

3. Véllazérimi islamik konsiderohej si njéri nga
parimet mé té réndésishme islamike, dhe pa 1 marré

** El-Hil-lijje, 1/84; Tbnul-Berr né El-Isti’ab 3/44, nga El-
Xhermazi Hemedanian
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parasysh mospajtimet, ky parim mbizotéronte né ¢do
dhalog.

4. Dialogjet nuk zhvilloheshin rreth céshtjeve té
besimit ngase kishin té béné vetém me problemet ¢
dorés sé dylé.

5. Sahabét e Pejgamberit (a.s.) ishin t€ pérqénd-
ruar né Medine dhe vetém nj& pakicé prej tyre jeton-
te né Mekke para hilafetit t&¢ Uthmanit (r.a.). Ata si
zakonisht dilnin prej qytetit vetém né rast t& xhiha-
dit, e pastaj ktheheshin dhe bashkoheshin késhtu qé
e aplikonin unanimitetin né té gjitha ¢éshtjet.

6. Kur'raté (lexuesit e Kuranit) dhe fukahaté
(Juristét muslimané) kishin autoritet t€ larté ashtu si¢
kishin udh&heqésit politiké dhe ¢dokush gézonte pos-
tin e vet. Edhe pse mbéshteteshin né€ metoda e ményra
t€ ndryshme deduktive, né thelb kishin géndrime t&
pérbashkéta.

7. Paragitja e mendimit ka patur pér géllim
ofrimin ndihmé njéri-tjetrit dhe nuk konsiderohe]
turp apo kritiké.

Kultura e dialogut né periudheén
e tabi'ineve

Politika e Umerit (r.a.) nuk 1 lejonte sahabét mu-
haxhiré e ensaré t€ géndrojné jasht€ Medines pérveg
né raste t€ luftérave, mésimit, vilajetit, gjykimit etj.,
kurse né raste t€ tjera Medineja ishte kryeqendra e
tyre dhe baza e hilafetit, kurse ata ishin bartésit e
[slamit dhe brezi 1 paré 1 tij. Pér kété shkak ata duhe;
t€ qéndronin afér halifit, t€ jené ndihmés dhe bash-
képunétorg te tij.
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Kur Uthmani (r.a.) u caktua né kété post, ua lejoi
sahabéve daljen nga Medineja dhe géndrimin kudo gé
déshironin né territorin islam. Késhtu u shpérndané
sahabét fukaha dhe kurra né vendet e né viset e ¢lirua-
ra dhe mé shumé se treqind u pérgéndruan né Kufe e
né Basra.

Pérvec kétyre dy qyteteve, ata qéndruan edhe né
Egjipt e Sham.

Transmetohet se Muhammedi (a.s.) pas kthimit
nga Hunejni ka 1€né né Medine dymbédhjeté mi)é
sahabé, dhe deri né vdekjen e tij kané ngelur pre;
tyre dhjeté mijé ndérsa dy mijé jané shpérndaré né-
pér vise té tjera.™

Tab1’inét g€ erdhén pas atyre e trashéguan ditu-
riné dhe fikhun e sahabéve fukaha e kurrd,™ si psh.
Se’id ibn Musejbi 1 cili konsiderohet transmetues
dhe trashégues 1 fikhut t€ Umerit né Medine, Ata 1tbn
Ebi Rebah né Mekke, Tavusi né Jemen, Jahja ibn
Ebi Kethiri né Jemame, Hasani né Basra, Mekhuli
né Sham, Atau n€ Horasan, Alkame né Kute et].

Shpeshheré kéta 1 kané dhéné fetvaté e dégjuara
nga sahabét e Pejgamberit (a.s.), kryesisht edhe kané
mésuar prej tyre, jan€ edukuar nga ata, e kané pérfi-
tuar moralin e tyre dhe kané€ gené nén ndikimin e
metodave 1€ tyre deduktive. N€ rastin e mendimeve
té€ ndryshme, ata nuk e harronin jetéshkrimin e tyre.

* El-Fikrus-Sami 1/311.

* fshee njéri nga personalitetet kryesore té tabi’inéve. U lind
né vitin 15 h., ndérsa vdig né vitin 94 h. Pér jetéshkrimin e ti
lexoni né Er-rabakatul-kubra € Thn Sa'dit 5/119-123; Hulasatu
tedhhibil-kemal, . 121: Tehdhibut-tehdhib 4/84; Tekribut-teh-
dhib 1/305; El-bidaje 9/99, si dhe né vepra té posacime klasike
¢ bashkékohore.
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Ata jané xhumbhuri 1 fukahave qé kané ndikuar né
popujt tjeré, prej tyre € kané mésuar fikhun dhe si1 ar-
gumentim mund t’1 pérmendim dy shembujt vijues
rreth kompensimit.

Transmeton Abdurrezaku® népérmes Sha’biut
dhe thoté: “Erdhi njé€ njen te Shernhi dhe e pyeti pér
kompensimin e gisht€rinjve, ndérsa ai 1 pérgjigjet:
“Pér ¢do gisht, dhjeté deve.” NE até rast reagon e
thoté: “Zoti qofté 1 Madhéruar, s1 mund té jeté 1 ba-
rabarté ky gisht me kété gisht?!”

NéE kéto fjalé reagon Sherihi dhe thoté: “*Mjeré
ti, Sunneti ¢ ka ndaluar analogjiné, pra ndiq ¢ mos
krijo risi!”

Né “Muvat-taun” e Malikut transmetohet se Re-
bi’a ka théné: “E pyeta Se’id ibn El-Musejjebin pér
kompensimin ¢ gishtit t€ gruas e ai u pérgjgj:
“Dhjeté deve.” Pasta) vazhdova dhe e pyeta: “Po pér
dy gishtéring?” U pérgigj: “Njézet (deve).” Pérséri e
pyeta pér tre gishtérinj, e a1 m'u pérgjig): “Tridhje-
te!” Atéheré 1 thashé: "Po pér katér?” A1 mé tha:
“Njézet.” Né até rast thash: “Kur u rrit plaga dhe tu
shtua dhembja, u zvogélua kompensimi!™ Seidi né
até rast e pyeti: “A je irakian?” Rebia 1 pérgjigjet:
“Uné jam dietar 1 miré ose injorant qé méson!”
Se’idi vazhdon e thoté: “Ky é&shté sunnet, o biri i
véllait tim!™"

NE kété ményré pérfundonte dialogu pa e kapér-
cyer kufirin, pa u akuzuar me injorancé dhe pa prete-

» El-Musannaf dhe El-Fikrus-Sami 1/391. (Transmetim i ibn
Mundhirit dhe ka sened sahih.).

' El-Muvat-tai me komentimin ¢ Zemranit 4/188; Musannaf
Abdurrezak 9/349 dhe Suneni 1 Bejhekiut 8/96
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ndime se vetém njéri € njeh té vértetén kurse mendi-
mi 1 té tjeréve €shté 1 pasakie.

Sipas medhhebit (¢ Se’idit dhe hixhazianéve
kompensimi 1 gruas €shté sikur ai 1 burrit derisa ta
arrijé njé té tretén, e nése e kapércen k&t sasi, atéhe-
ré éshté sa gjysma e kompensimit t€ burrit, edhe até
né bazé t€ transmetimit t€ Amr bin Shu’ajbit nga 1
ati 1 tij, e 1 ati 1 tij nga gjyshi, 1 cili thoté: “Sasia e
kompensimit t&€ gruas €shté sa ajo e burrit derisa ta
arrijé njé té tretén,””’

Sipas medhhebit t€ 1rakianéve, kompensimi 1
gruas éshté sa gjysma e kompensimit té burrit.

Amr 1ibn Sherahil El-Kufi Esh-Sha’biu polemi-
zol me njé njeri rreth kijasit dhe e pyeti: **Si mendon,
a eshté 1 nj&jté kompensimi né rast t& vrasjes sé
Ahnef 1bn Kajsit me kompensimin e vrasjes sé njé
fémije t€ vogeél apo kompensimi 1 Ahnefit €sht€ mée 1
larté, ngase €shté mé 1 madh?” Njeriu i pérgjigjet:
“Jo, por éshté 1 nj&jté!”. “Atéheré pra, - thoté Sha’b-
1u, - analogjia s’genka gjé!”

Euza’i éshté takuar me Ebu Hanifen né Mekke
dhe e ka pyetur: “Pse nuk 1 ngreni durat lart kur bie-
ni né ruku dhe ngriheni prej rukus?” Ebu Hanifeja i
pérgjigjet: “Njé vepér e tillé nuk €shté transmetuar
nga Pejgamberi 1 Zotit”. Euza’i vazhdon dhe i tholé:
“St éshté e mundur kur Zuhriu mé thoté se ka trans-
metuar nga Salimi, babai i t€ cilit ka transmetuar nga
Pejgamberi (a.s.) se ai (a.s.) 1 ka ngritur duart lart né
fillim t€ namazit, para rénies né ruku dhe pas ngrit-
jes nga rukuja!” Ebu Hanifeja 1 thoté: “Na transme-
to1 Hamadi nga Ibrahimi, nga Alkameja, nga Esvedi

T Transmetimi i Nesaiut 8/54 dhe i Darakutnit 4/364
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1 cili transmetolr nga Ibn Mes'udi se Pejgamberi
(a.s.) 1 ngrente duart lart vetém né fillim t€ namazit™.
NE até rast Euza’i 1 thoté: “Uné t€ flas pér transmeti-
min e Zukrit nga Salimi e nga babai 1 i) kurse ti flet
pér transmetimin ¢ Hammadit nga Ibrahimi?” Ebu
Hanifeja 1 pérgjigjet: “Hamadi ka gené mé 1 ditur se
Zukri kurse Ibrahimi mé 1 ditur se Salimi. Alkameja
nuk &shté¢ mé i dobét se Ibn Umeri edhe pse Ibn
Umerni éshté sahabi, pasta) Esvedi ka merita t€ mé-
dha kurse Abdull-llahi €shté Abdull-llah”. Pas késaj
Euza'i heshti.™

Transmetohet se Ebu Hanifgja ka théné: “Ky
éshté mendimi yné dhe nuk themi qé ndokush obli-
gohet ta pranojé. Nése ndokush ka ndonjé mendim
mé t& miré se ky, le ta paragesé™.”

Pra, té gjithé jané pasues dhe kur argumentchet
me Sunnet askush nuk refuzon, ndérsa mosmarré-
veshja mund t€ shkaktohe) vetém né sferén e (€ kup-
tuarit t€ Sunnetit sepse secili 1a interpreton tjetrit
ashtu sic e kupton vet pérderisa komenti nuk del
Jashté tekstit, dhe shihet se asnmjé grup nuk 1 refuzon
argumentet e veérteta.

Ndikimi politik né mosmarréveshjet
ideologjike dhe juridike

Nga e gjithé ajo g€ u theksua deri mé tash, u
kuptua se ndodhi ajo qé ndodh me popujt e médhenj,
gjegjésisht mosmarréveshjet ndodhnin rreth ¢éshtje-
ve juridike t€ cilat dobésoheshin dhe pérfundonin

?H El-fikrus-sami 1/320,
* El-Intika, 140
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atéheré kur mbéshteteshin né tekstet e Kur’anit dhe
t€ Sunnetit dhe né até rast mbi t€ gjithé mbretéronin
kultura dhe morali 1 fituar nga Pejgamberi fisnik. U
vérejt se mosmarréveshjet shkaktohen atéheré kur
ndonjé hadith 1 Pejgamberit te disa nuk kishte depér-
tuar e te disa po, ose né té kuptuarit e teksteve, mirgé-
po mé voné ndikoi edhe njé faktor tjetér, gjegjésisht
ai politik, pas vrasjes sé€ halifit t€ treté, Uthmanit
(r.a.), pas transferimit t€ hilafetit né Kufe e pastaj né
Sham dhe pas zhvillimit t€ ngjarjeve t€ médha qé
ndikuan né€ paraqitjen ¢ problemeve (€ tjera g€ mé
paré konsideroheshin t€ jashtme, si dhe ndikuan qé
¢do vend ta mbrojé até véllim (€ hadithit gé e ka dhe
ta marré me kujdes véllimin g€ ekzistonte né vendet
tjera. E gjithé kjo ndodhi nén ndikimin e rrethanave
politike t€ pozité€s apo opozités,

Iraku, me dy gendrat e médha Kufené dhe Bas-
rén, konsiderohet gendér e réndésishme ku u gérshe-
tuan 1deté politike, u komplikuan e u pérhapén népér

P

viset tjera, s1 psh. aty u pérhap shi’izmi , xhuhemiz-

" Shi'izmi éshté sekt islamik qé pérbéhet prej ithtaréve té Aliut
dhe fémijéve € tij (r.a.). Ithtarét e kétij sekti mendojné se Aliu
dhe rrjedha e tij kishin t& drejté né hilafet pas vdekjes sé Pej-
gamberit (a.s.), se imamati éshté post fetar sikur mesazhi e nuk
éshté si postet tjera por i ngjason atij € pejeamberisé, €shté i
pércaktuar nga Zoti fshehurazi apo haptazi. Imamét, sipas tyre,
jané t€ pagabueshém, t€ mbrojtur dhe disponojné me mrekulli
(mu’xhize). Ndér scktet mé t€ njohura té késaj doktrine jané
Imamitét dhe Zejdirét, ndérsa mé afér ehlusunnetit jané zejditét
pasta) imamitét. (Sot medhhebi zyrtar né RI t€ Tranit jané ima-
mitét Xhafer: - v.b. né shqgipe). Mé gjerésisht shiko: Shehresta-
ni El-Milelu ven-nihalu 1/234; Ibn Hazmi Ef-Fisal 4/179-188;
El-Farku bejnel-firaki, 29; iikadatu firakil-muslimin 77-95;
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« kR Ak

mi", mu'tezilizmi' dhe harixhizmi  dhe lévizje
t€ tyera pérplot risi.

Né kété kohé fillo1 falsifikimi 1 hadithit dhe tri-
llimi 1 reagimeve me géllime politike, gjersa Imam
Maliku thoté se: “Kufeja éshté gendér e multiplika-
cionit™ ndérsa Zukriu thoté se: “Hadithi del pre;
nesh njé (centimetér), kurse né Irak shtohet né (njé
metér.)”"!

El-Firakul-istamijje 33; El-Hurulajn 178; Et-Tebsir fiddin 27-
43.
" Xhehemizmi éshté sekt islamik i eméruar sipas Xhehem ibn
Safvanit, t& vraré né vitin 128 h. Ithtarét e kétij sekti refuzojné
¢do pérshkrim t& Zotit & Madhéruar g€ i ngjason krijesés ndér-
sa pranojné até gé 1 takon Krijuesit. Ata gpithashtu pranojné de-
terminizmin e ploté dhe se veprat i pérkasin Zotit kurse njeriut
vetém né ményré alegorike, Mé gjerésisht shih: Ez-Zinetu fil-
kelimatil-islamijje el-arabijje t¢ Ahmed Ibn Hamdan Er-Razi
Esh-Shi'i, K/3/268; Iikadatu firakil-mustimin, 103; Ei-Tebsir
Jiddin. 107-108.
" Mu'tezilitét gjithashtu konsiderohen ithraré 1é drejiésisé e
¢ monoteizmir. Kéta mendojngé se vetém Zoti éshié 1 pafillimié
dhe se Kur'ani éshté 1 krjjuar. Mu'tezilitét jané t€ njohur edhe
gierésisht shikoni: I'tikadarul-firak 1 Raziut, 23; Er'Tebsir fid-
din, f. 63; El-Mifelu ven-nihal 1/61-132; El-Farku bejnel [irak
93-190)
""" Harixhitét u formuan me rastin e gjykimit gé ndodhi ndér-
mjet Aliut (r.a.) dhe Mu avijes. Ata kang géndrime dhe mendi-
me té ndryshme por mé t¢ njohurat jan¢ se njeriu béhet kafir
pas mékatit t& madh dhe pér kété i akuzuan me kufér shumicén
¢ sahabéve (r.a.), si psh. Uthmanin, Aliun, Talhané, Zubejrin,
Aishené (r.a.) (Mé gjerésisht né I'tikadatul firak té Raziut, 51;
Et-Tebsir fid-din, 45; El-Milel ven-nihal, 1/195-256; El-Farku
bejnel-firak, 54-93),
“ El-Fikrus-sami 1/313.
' El-Intika.
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Ky fenomen ndikoi g€ veté irakianét té€ kené
kujdes ndaj hadithit dhe t'1 caktojé kushtet pér prani-
min ¢ tij, nga frika se mos po depérton dicka nga
bidatet dhe risité e sekteve qé ishin né konflikt dhe ¢
prishnin fené. N& anén tjetér, joirakianét kishin edhe
mé shumé friké nga pranimi 1 haditheve prej irakia-
néve, ndérsa banorét e Hixhazit mendonin se hadithi
i irakianéve dhe i1 shamiitéve nuk pranohet derisa
nuk buron nga hixhazianét.*

Njé dijetar nga Hixhazi éshté pyetur pér hadi-
thin e Sufjan Theurit € transmetuar nga Mensur
Mu’temeri, nga Ibrahim En-Nah’1, nga Alkame En-
Nah’i, nga Abdull-llah ibn Mes’udi..., gjegjésisht
éshté pyetur pér transmetimin e kétij hadithi 1 cili
prej irakianéve konsiderohet nga mé autentikét dhe
éshté pérgjigjur.” Nése nuk ka burim né Hixhaz,
gshté 1 papranuar“.m

Abbasi e ka caktuar Rebi’a ibn Ebi Adurrah-
manin vezir dhe késhilltar né Irak dhe pas njé kohe
kthehet né€ Medine, ngase 1shte medinas, dhe kur py-
etet pér Irakun dhe banorét e tij, a1 thoté: “Hallalli
yné pér ta €shté haram kurse harami yné pér ta éshté
hallall. Kam Iéné né mesin e tyre 40 000 njeréz qé

béiné kurthe kundér késaj feje”.*

°* El-Fikrus-sami 1/312,

** Po aty, 1/312.

* Ky vezir éshté medinas dhe njihet me titullin Ebu Uthman e
Rebi’atur’re’ji. Rebia konsiderchet si njéri ndér shejhét mé t¢
njohur t& Imam Malikut s1 dhe muxhtehid me famé, Ka vdekur
né Irak mes viteve 133-142 h, (Mg gjerésisht né Et-Tehdhib
3/258; Tarih Bagdad 8/420; EI Hilje 2/259: Vasfetus-safve
2/148 dhe Shedherar 1/194)
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Al gjithashtu ka théné: “Me sa duket, Pejgambe-
r yné 1 dérguar tek ne nuk €shté ar 1 dérguan tek
ata!”®

Edhe pse kéto deklarata kané (& béjné me sektet
e Irakut gé ishin pérplot risi, né vete pérmbajné for-
mat e deduksionit juridik t€ juristéve t& té dy vende-
ve. Hixhazianét jan€ € bindur se e kané mbrojtur
Sunnetin duke marré parasysh se né Medine jetuan
10.000 sahabé t€ Pejgamberit (a.s.) pas Betejés sé
Hunejnit, edhe até deri1 né vdekje.

Kur Umer 1bn Abdulazizi u shkruante t€ tjeréve,
ua mésonte Sunnetin e Fikhun, ndérsa kur u shkru-
ante medinasve, 1 pyeste pér hadithet qé t'ua mésoj-
né té teréve.

Eksperti 1 Sunnetit dhe 1 Fikhut né Medine,
Se’id 1ibn El-Musejjeb dhe sahabét prej & ciléve mé-
suan malikitét, shafi’itét, hanbelitét, dhahiritét ety.,
(gé ishin medinas), mendonin se sunnetet dhe hadi-
thet gé 1 kishin, mjaftojné pér plotésimin e nevojave
Juridike dhe pér kété shkak s’ka nevojé pér prakti-
kimin e arsyes (re’j-it). Edhe pse disa prej tyre men-
donin ndryshe dhe e pérdornin arsyen, derisa u titu-
lluan edhe me titullin “Ithtaré t€ arsyes™ si Rebi’a
ibn Abdurrahmani gé ishte shejh 1 Malikut, pérséri e
hasim faktin se pjesa dérrmuese mbéshteteshin ve-
tém né hadith dhe né sunnet.

® El-fikrus-sami, 1/312.
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Irakianét, si Ibrahim Nah’i®® dhe shokét e tij,
mendonin se numri 1 haditheve gé ekzistonin né me-
sin e tyre nuk ishte 1 vogél ngase aty kané jetuar shu-
mé sahabé, kryesisht mé se 300 dhe se shumica pre;
tyre kang gené juristé, e né krye (€ tyre ka qené
Abdull-llah ibn Mes’udi & ishte njohési mé 1 miré i
Kur’anit; pastaj né mesin e tyre ka jetuar Al (r.a.)
gjaté periudhé&s s€ hilafetit € tij, Ebu Musa El-
Esh’ariu, Ammari etj.

Ibrahim Nah’iu dhe pjesa dérrmuese e dijetaré-
ve t€ Irakut mendonin se parimet ¢ sheriatit jang té
logjikshme, se pérmbajné interesin e njerézve (ro-
bérve té Zotit) dhe kané burime té urta e motive té
nxjerra nga Kur'ani dhe Sunneti 1 Pejgamberit (a.s.).
dhe se parimet e dorés s€ dyt€ jané€ formuluar pér
shkak té motiveve t€ tilla. Ata gjithashtu mendonin
se fakihu (juristi) 1 hulumton motivet e parimeve le-
gjislative dhe 1 kupton géllimet e tyre, me géllim qé
té formojé lidhshmériné mes parimeve dhe motive-
ve. Dijetarét e Irakut gjithashtu mendonin se tekstet
legjislative (tekstet e sheriatit) jané té kufizuara kur-
se ngjarjet jo. Meqé tekstet kané pérfunduar me
vdekjen e Pejgamberit (a.s.), at€heré mund té themi
se po ge se nuk merren parasysh motivet € parimeve
(€ caktuara né Kur'an e Sunnet, éshté absurde t’i
pérballohet nevojés legjislative t€ njerézve.

“1Ibrahim Ibn Nah'i ka qené me prejardhje kufiane, i njohur

me emrin Ebu Umran, ka gené prijés i shkollés racionale dhe
trashégimtar 1 fikhut té Ibn Mes udit. Vdig né vitin 96H. Ka
gené ekspert 1 dalluar i fikhut dhe i hadithit sagé Sha’biu kur
informohet pér vdekjen e tij thoté: “lbrahimi s'ka lené pasar-
dhés 1¢ 0"j. (Tabakatu ibn Sa’d. 6/71; Vasfetu-safve 3/86;
Et Tedhkire |[73; Ei-Hilje 41217; Tehdhibu-tehdhib 1/78)
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Hasan Ibn Ubejdullah En-Nah’t e ka pyetur
Ibrahim En-Nah’in: A ke dégjuar pér ¢do fetva tén-
dén qé e dégjojal.” “Jo”- 1 éshté pérgyigjur, pastaj
pérséri e ka pyetur: “Jep fetva edhe pér até g€ nuk e
ke dégjuar?” Ai i pérgjigjet: “E krahasoj até qé e
kam dégjuar me até qé nuk e kam dégjuar!”®’

Kjo ishte karakteristika e shkollgés sé Irakut, gje-
gjésisht mbéshtetja né arsyen né rast t€ mungesés sé
hadithit.

Njé gjest té tillé nuk e praktikonte Se’id ibn Mu-
sejjebi me dijetarét ¢ Medines, e si t€ veprojé (€ kun-
dértén kur Musejjebi thoté: “Uné kam ditur ¢do ven-
dim (gjykim) t€ Pejgamberit (a.s.), Ebu Bekrit, Ume-
rit, Uthmanit e Aliut”!!*®

Pastaj, ambienti i Medines nuk ka pésuar ndry-
shime ashtu si¢c ka pésuar ai irakian dhe nuk jané
zhvilluar ngjarjet g€ jang zhvilluar né Irak, késhtu qé
nése ndonjé dijetar i Medines éshté pyetur pér digka,
éshté pérgjigjur nése ka patur argument tradicional e
nése jo, atéheré nuk &shté pérgjigjur fare.

Kur éshté pyetur Mesruki pér njé c¢éshtje, €shté
pérgjigjur: “S°di!” dhe kur 1 €shté théné: “Pérdore
arsyen!”, pérgjigjet: “Frikohem se mos po mé rrésh-
qasin kémbét!”"

Kur béhet fjalé pér shkakun e frikés s& medinas-
ve nga mendimi racional, Ibn Vehbi thoté: “Maliku
ka théné: “Pejgamberi (a.s.) ka gené mbéshtetje pér
njerézit dhe (kur) pyetej pér dicka nuk pérgjigje) de-
risa 1 vinte shpallja nga qielli dhe meqé Pejgambert i

1 El-Fekihu vel-mutefekkihu 1/203.
“S Tabakatu Ibn Sa'd.
“ Tabakatu Ibn Sa'd.
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Zotit t€ botéve pérgjigje] vetém me shpallje, atéheré
éshté pérgjegjési (guxim) e madhe pér aié € pérg)i-
gjet sipas mendjes s€ vet, analogjisé, imitimit, tradi-
(és, zakonit, politikés, shijes, zbulimit (keshfit), énd-
rrés, preferimit ose hamendjes. Zotit 1 takon mbésh-
tetja!”"

Edhe pse u zhvillua dialog ndérmjet dy shkolla-
ve dhe njé kritiké e ndérsjellg, asnjéra prej tyre nuk e
braktisi kulturén e dialogut ashtu si¢ u pa nga pole-
mikat e pérmendura pak mé paré. Pra, aty nuk hase;
dicka nga akuzimi me kufér, fisk, risi e lloje té tjera.

Ibn Ebi Shebreme transmeton se kur ka hyré me
Ebu Hanifen te Xha’fer Ibn Muhamed ibn El-Hane-
fijje e ka pérshéndetur meqé€ e ka patur shok, pastaj 1
ka théné: “Zoti t& méshirofté, ky €shté nga Iraku dhe
ka intelekt e mendje (t& zhvilluar)”.

Xha'fer1 e pyeti: *Ndoshta e pérdor arsyen né
fe?” Pastaj vazhdoi e tha: “A €sht€ Nu'mani?” Ebu
Hanifja 1 thoté: “Po, Zoti t€ furnizofté me t€ mira!”
NE até rast, Xha fert 1 thoté: “Frikohu nga Zoti dhe
mos pérdor arsyen né fe, ngase 1 pari gé pérdori ana-
logjiné e tillé 1shte Iblisi, t& cilin kur e urdhéroi Zoti
t'1 pérkulet Ademit, tha: “Uné jam mé i mir€ se ai, ti
mé krijove prej zjarri e até prej dheu...”. Pastaj e py-
eti Ebu Hanifen: “*ME trego pér fjalét g€ né fillim Kka-
né 1dhujtariné (shirkun) kurse né fund besimin
“(imanin)!” Ebu Hanifeja i pérgjigjet: “S’e di!” Pas-
taj vazhdon Xhaferi e thoté: “S’ka Zot tjetér pérveg
All-llahut”. Nése ndalet pas “'s’ka Zot”, konsiderohet
kafir; pra, kéto fjalé jané ato té€ cilat né€ fillim kané
shirkun e né fund besimin.”

P lamud-mudi'in 11257,
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Pastaj vazhdon dhe e pyet: “Cili (mékat) €shté
mé 1 madh te Zot1, vrasja e njeriut apo zinaja?” Ebu
Hanifeja 1 pérgjigjet: “Vrasja e njeriut!” Né até rast
Xhafer: 1 thoté: “N€ rastin e vrasjes sé njeriut Zoti
kérkon dy déshmitaré kurse né até € zinasé, katér
déshmitaré. Cfaré analogjie pérdor?” ME te] pérséri
pyeti: “C éshté mé me peshé te Zoti, agjérimi apo
namazi?” Ebu Hanifeja 1 pérgjigjet: “Namazi!”
“At€heré, - vazhdon Xhater1 - si mendon pér gruan e
cila né kohén e hajzit agj€ron por nuk falé namaz?
Frikohu Zotit, o rob 1 Zotit dhe mos pérdor analogji-
né ngase nesér uné e ti do t€ géndroymé para Zotit
dhe do té themi: “Tha Zoti i Madhéruar dhe tha Pej-
gamberl (a.s.)”, kurse ti me shokét tuaj do t& thoni:
“Pérdorém analogjiné dhe menduam”, dhe né até
rast Zoti do t€ veprojé me ne sipas déshirés sé
vet...!I”"!

Pyetjet e imamit nuk ishin aq t& vEshtira sagg
njé dijetar si Ebu Hanifeja t€ mos keté mundési t'u
pergjigje]. por respektt dhe kultura gé 1 ndjente ndaj
familjes s€ Pejgamberit e béné té heshté.

Nga e gjithé ajo qé u theksua mé paré, konsta-
tojmé se morali 1 larté profetik u ndihmonte diskutu-
esve dhe se dialogu nuk pengonte véllazérimin dhe
bashkimin ndérsa polemikat e vrazhda, 1€ cilat i
transmetojné historianét, kané t€ béjné me doktrinat
apologjetike gé zhvilloheshin n& 1€min e besimit dhe
gé 1 akuzonin té yjerét me kufér, fisk e risi.

' Po aty, 1/255-256



Polemikat ndermjet Ibn Abbasit
dhe harixhitéve

Abdull-1lah ibn Mubareku’ transmeton nga Ik-
rime ibn Ammari, nga Semmak El-Hanefiu, i cili ka
dégjuar nga Ibn Abbasi se Aliu ka théné: “Mos 1 luf-
toni (harixhitét) derisa t€ dalin, ngase ata (patjetér)
do (€ dalin!” Ibn Abbasi i thoté: “Uné déshiroj & hy
tek ata, t’i dégjoj e té flas me ta”. (Aliu) 1 thoté: *Fri-
kohem pér ty!” Ibn Abbasi 1 thoté: “Uné kam gené
njeri me moral t€ miré dhe askénd s’e kam démtu-
ar”. Ng até rast, Tbn Abbasi thot€ se i ka veshur rro-
bat mé té bukura jemenase dhe ka hyré tek ata, ndér-
sa ata 1 kané théné: “C’jané kéto rroba?” E uné ua le-
Xova ajetin Kur’anor:

“Thuaj: “Kush i ndaloi bukurité dhe ushgimet ¢ mira gé
All-llahu § krijoi pér robérite ver? ", (el-A'raf, 32),

Pastaj e kam paré Pejgamberin (a.s.) € veshur
me rrobat mé t€ bukura jemenase! Ata e pyesin:
“S’ka gjé, por pse ke ardhur?”, ndérsa ai u pérgji-
gjet: “Ju kam ardhur nga sahabiu gé €shté kushériri
dhe shoku 1 Pejgamberit (a.s.), ndérsa sahabét e Pej-
gamberit té Zotit e diné mé mir€ se ju shpalljen dhe
né ta ka zbritur Kur’ani. Pra, ¢ka ju hidhéro1?” Disa
prej tyre 1 thané: “Ju dhe ajo g€ e thoni, pastaj kurej-
shitét jané njeréz ngatérrestaré dhe njé gjé e tillé thu-
het né Kur’an:

“Po, jané njeréz ngatérrestaré!”, (Zuhruf, 58).

> Ky éshté muhaddith, hafidh, jurist dhe harmonizues i diturisé
dhe 1badetit, xhihadit e tregtisé; vdig né Hit té Irakut né vitin
181 h. (Mg gjerésisht né: Tabakat Ibn Sa’d 7/372; Shirazi 77;
El-Xherhu vet'ta’dil 2/179; Ei-Tedhkire 1/274; El-Hilje 8/162).
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Disa u thané t&€ mé flasin dhe késhtu u ngritén dy
apo tre dhe mé thang: “Nése déshiron fol, e nése jo,
atéheré té flasim ne!” U thashé: “Jo, por flitm ju!”
Atéheré thané: “Jemi hidhéruar pér tri gjéra: “Pranuat
givkimin e njerézve, kurse Zoti ka théné:

“Givkimi i takon vetém Zotit”. (ef-En’am 57), (Jusuf 40-67).

NE até rast u thashé: “Zot1 ua ka 1éné€ gjykimin
njerézve né njé té katértén e derhemit: né lepurin”
dhe n€ gruan e né burrin e saj:

“Nése | frikoheni pércarjes mes ryre (burrit e gruas),
dérgoni njé pari té drejté nga familja e tij dhe njé pari 1& drejié
nea paria e saj’ . (en-Nisa, 35).

(éshtja tjetér ka té béj€ me konsiderimin e tij
si prijés t€ besimtaréve né ményré (€ parregullt, e
nése nuk éshté priés 1 besimtaréve, atéheré a éshté
prijés 1 pabesimtaréve? NE até rast u thashé: “Nése
Ju lexoj dicka nga Kur’ani e nga Sunneti 1
Pejgamberit (a.s.) atéheré a ktheheni?” Ata u
pérgjigjén: “Po!” ME tej vazhdova e thashé: “Keni
dégjuar ose shoh se vec jeni t€ informuar se Suhejl
ibn Amri ka shkuar te Pejgamberi (a.s.) né Ditén e
Hudejbijes dhe Pejgamberi (a.s.) i ka théné Aliut:
“Shkruaj... Kjo éshté kontrata e Muhammedit, Té¢
dérguarit té Zotit”, kurse ata Kané reaguar e kané
théné: “Sikur té t€ pranonim si Pejgamber té Zotfit,
nuk do té t€ luftonim!”, dhe atéheré Muhammedi
(a.s.) 1 thoté Alwut: “Fshije, o Ali!” Kur 1 pyeti se
a e kuptuan, ata 1 thané se po.

" Aludim né ajetin kur’anor: Pér kété ¢éshtje vendosin dv nje-
réz 1é drejié nga mesi juaj. (Maide, 95)
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Sa 1 pérket ¢éshtjes sé treté gé ka té béjé me be-
tején e Xhemelit dhe Siffinit, u thoté: “A e ofendoni
nénén tuaj? Silluni me té ashtu si¢ silleni me t€ tje-
rat? Nése thoni “po”, atéheré béni kufér né Librin e
Zotit dhe dilni nga Islami, dhe ju jeni ndérmjet dy
humbjeve..!”

Pérheré qé u thoja dicka rreth kétyre céshtjeve, 1
pyetja: “A mé kuptoni?”, ndérsa ata mé pérgjigje-
shin: “Po!” Ng até rast, a1 thoté se jané distancuar d_)y
mijé veta dhe kané mbetur vetém gjashté mijé.”
Edhe pse 1shin t€ njohur si njeréz (€ luftés, derdhés
té gjakut t€ atyre g€ mendonin ndryshe, kur u balla-
faquan me té vértetén shumica u pérgjigjén pozitivi-
sht: kur 1u pé€rmend Kur'ani e rikujtuan dhe kur u
thirrén né dialog, iu pérgjigjén me zemérgjerési! Pra,
ku géndrojné€ muslimanét sot?!

" Plamul-mudki 'in 1/214-215, si dhe transmetime né ményra
tjera me fjalé 1€ jera,
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Llojllojshmeria e metodologjise
sé imameéve né deduksion

Medhhebet juridike

Medhhebet juridike g€ u formuan pas periudhés
s¢ sahabéve dhe tabi'inéve t€ médhenj, sipas disa
mendimeve ishin 13-t€ dhe t& gjithé ithtarét e tyre i
takonmin Medhhebit t€ Ehlusunnetit, 1 cili ishte dhe
mbeti medhheb 1 masés s€ gjeré mushmane, por ve-
tém fikhu 1 teté ose i nénté imaméve €shté shkruar.
Nj€é pjesé€ e juristéve pati fatin ta shkruaj€ fikhun e
vet kurse fikhun e disa imaméve e transmetuan té
tjerét. Sidogofté, ajo g€ u shkrua nga té dy grupet, na
mundésoi t'1 njohim medhhebet dhe metodologjité e
tyre juridike.

Emrat e juristéve té tillé jané kéta:

[. Imami Ebu Se’id Hasan ibn Jesar El-Basri

(110 h.)
2. Imami Ebu Hanife Nu'man ibn Thabit ibn
Zuti (150 h.)
3. Imami Euza't Ebu Amr Abdurrahman ibn
Amr ibn Muhammed (157 h.)
4. Imami Sufjan ibin Se’id ibn Mesruk Eth-
Theurt (160 h.)
. Imami El-Hejth ibn Sa’di (175 h.)
. Imami Malik ibn Enes El-Esbahi1 (179 h.)
7. Imami Sufjan ibn Ajine (198 h.)

o Lh
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8. Imami Muhamed ibn Idris Esh-Shafi’
(204 h.)

9. Imami Ahmed ibn Muhamed ibn Hanbeli
(241 h.)

Gjithashtu &shté dhe Imami Davud ibn Ali El-
Esfehani El-Bagdadi, 1 njohur me titullin Dhahiri
(ekzoterist) pér shkak t€ mbéshtetjes s€ tij né dome-
thénien sipérfagésore ekzoterike (€ fjaléve t€ Kur’a-
nit ¢ Sunnetit (270 h.).

Pérvec kétyre ka edhe shumé té tjeré, si p.sh.:
Is-hak 1bn Rahevejhi (238 h.), Ebu Thevr Ibrahim
ibn Halid El-Kelb1 (240 h.) si dhe nj€ numér qé nuk
patén medhheb t€ pérhapur e as ithtaré t€ shumté ose
konsideroheshin ithtaré t€ medhhebeve t€ njohura.
Vetém katér imamét: Ebu Hanife, Maliku, Shafi’iu
dhe Ahmedi patén medhhebe qé vazhduan deri mé
sot, & kané ithtaré né té gjitha viset i1slame dhe gé
kané fikh e fetva t€ pé€rdorura te xhumhuri.

Metodologjia e imameéve té njohur

Tre imamét, Maliku, Shafi’iu dhe Ahmedi kon-
siderohen juristé (fukaha) té hadithit e tradités, mé-
suan nga fikhu 1 medinasve dhe trashéguan diturité e
tyre, kurse Imami Ebu Hanife konsiderohet trashé-
gimtar i fikhut t€ “racionalistéve™ dhe prijés 1 shko-
llés sé tyre.

Polemikat & u zhvilluan ndérmjet shkollés sé
Se’id ibn El-Musejjebit, e cila mbéshtetej né fikhun
dhe traditén e sahabéve dhe prezentonte bazén e ma-
likitéve, shafi’itéve e hanbelitéve dhe shkollés sé
Ibrahim Nah'it, e cila mbéshtete] né arsyen né rast (&
mungeses s€ hadithit, 1shte e natyrshme qé t€ pérci-
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llen edhe te ithtarét e t€ dy shkollave. Askush s’mo-
hon se polemikat e tilla jané zvogéluar shumé né ké-
(¢ periudhé, ngase pas kalimit t€ hilafetit né fisin
abasid, abasidét sollén disa dijetaré (¢ Hixhazit né
[rak pér ta zhvilluar atje Sunnetin, si p.sh. Rebi’a ibn
Ebu Abdurrahman, Jahja ibn Se’id,” Hisham ibn
Urve,” Muhammed ibn Is’haku’’ né njé ane, e né
anén (jetér disa iranian& shkuan né Medine dhe mé-
suan prej dijetaréve t€ ayjeshém si Ebu Jusuf Jakub
ibn Ibrahim™ dhe Muhamed Ibn Hasani’’, t& cilét

> Konsiderohet hafidh i hadithit, imam autentik dhe rival i Ma-
likut dhe 1 dijetaréve geré. Al gjithashtu konsiderohet edhe si
njohés i miré i haditheve té dobéta e autentike. Shumé heré né
fetfaté e tij mbéshtetet né mendimet ¢ Ebu Hanifes. Ka vdekur
né vitin 198 h. {(Shiko né: Tabakatu ibn Se’id 7/293; El-Hilje
8/382; El-Xherhu vet-ta'dil 4150, Tarihu Bagdad 14/135; Et-
Tedhkire 1/298; Tehdhibut-tehdhib 11/216).
" Hisham ibn Urve konsiderohet prej tabi’inéve dhe imaméve
t¢ médhenj, muhadith, hafidh dhe fekih i njohur né Medine. Ka
vdekur né vitin 145 h. (Shiko né: Tabakam ibn Sa’'d 7/321; El-
Xherfin vet-ta'dil 2-4/63; Tarihu Bagdad 14137, Tehdhibut-
tehdlib 11/48).
""Muhamed ibn Is’haku éshté medinas por 1 mérguar né Irak
dhe i vdekur né Bagdad né vitin 151 h. Konsiderohet imam i
biografiologjisé dhe historisé. (Mé¢ gjerésisht shih: Tarifin
Bagdad 1/214; Tabakatu ibn Sa'd 7/321; Et-Tedhkire 1/172;
El-Xherhu vet-ta’dil 3/191; El-Mizan 3/468; Tehdhibut-tehdhib
9/39).
™ Jakub ibn Ibrahimi &shté njéri ndér nxénésit e médhen) @
Ebu Hanifes dhe Kadi-kudat (gjykatés suprem) i1 Hadit, Meh-
diut dhe Reshidit. Ka vdekur né vitin 182 h né Bagdad. (Shiko
né Tarihu Bagdad 14/242; Ei-Tedhkire 1/292; El-Xherhu vet-
ta’dil 41201 Tabakaw ibn Sa’d 71330 El-Xhevaliir wl-Medi’e
2/220).
™ Eshté shoku i Ebu Hanifes dhe njeri qé e ka pérhapur fikhun
e tij. Vdig né vitin 189 h. (Shih: Tabakatu ibn Sa’d 7/336; El-
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mésuan te Maliku.® Sic u transferuan shumé mendi-
me t€ irakianéve né Hixhaz, gjithashtu u transferuan
edhe mendimet e hixhazianéve né [rak. Pérvec késa;
véremé se (€ tre itmamét, Maliku, Shafi’'u dhe
Ahmedi kané metodé (€ pérbashkét edhe pse ekzi-
stojné disa dallime né& formén ¢ deduksionit, kurse
Imam Ebu Hanife dallohet prej té treve.

1. Metodologjia e Imam Ebu Hanifes

Imami Ebu Hanife konsiderohet simbol i meto-
dologjisé sé dalluar nga ajo e tre imaméve té tjeré.
Kur flet veté imami pér parimet ¢ k&saj metodolo-
gjie, thoté: “Uné marr nga Libri 1 Zotit nése gje) aty,
e nése jo, atéheré prej Sunnetit t€ Pejgamberit (a.s.)
qé €shté transmetuar nga transmetuesit autentiké; e
nése edhe aty s’gjej, atéheré mbéshtetem né fjalét e
sahabéve té tij, gjegjésisht prej té cilit déshiroj uné, e
jo nga té tjerét. Kur vjen céshtja tek Ibrahimi,
Sha’biu e Ibn Musejjebi (ai i thekson edhe emrat tje-
&), atéheré béj ixhtihadin tim ashtu si¢c e béné ata
ixhtihadin e tyre”.

Kéto jané parimet thelbésore t€ medhhebit té
Ebu Hanifes dhe pérvec kétyre, gjithashtu ekzistojné
edhe parime (€ dorés sé dyté t€ degézuara nga kéto
thelbésore dhe, me sa dihet, kétu géndron edhe po-
lemika, si p.sh. “Kategorizimi 1 nocionit t€ termit té

Mizan 3/513; Tarihu Bagdad 2/172; Esh-shedresar 1/321; El-
Xhevahir ul-Medie 2/42).
" El-Fikrus-sami 1/434-435.
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pérgjithshém sikur (€ atij t& posagém™®', ose “medh-

hebi 1 sahabiut qé dallohet nga e pérgjithshmja, ka
trajtim specifik vetém pér 67, ose “numri i madh i
transmetuesve nuk do té thoté edhe anim (pranim)”,
apo “nése nuk pérputhet transmetimi 1 transmetuesit
me até té€ juristit dhe punon té kundértén, veprohet
ashtu sic mendohet se €sht€ me korrekte”, ose “pre-
ferimi i analogjisé mbi hadithin ahad gé &shté né
kondérshtim me até”, ose “pranimi i istihsanit™ dhe
lénia e analogjisé né rast nevoje”. Né bazé té thénies
s¢ fundit, transmetohet se Imam Ebu Hanife ka thé-
né: “Sipas njohurisé soné késhtu mendojmé dhe ky
mendim éshté mé 1 miri, e nése ndokush vjen me
ndonjé mé t€ miré se ky, e pranojme.”

2. Metodologjia e Imam Malikut

Imam Maliku pérdori njé metodologji tjetér dhe
rreth késaj céshtjeje thoté: “A do ta braktisim até qé
ia ka zbritur Xhibrili Muhammedit (a.s.) sa heré qé
do té na vijé (mendimi) i ndonjé njeriu, qé &shté re-
zultat i polemikés sé tij?1"**

Pak mé paré theksuam se medhhebi i tij &shté po
ai medhheb 1 hixhazianéve g€ ishin ithtaré t€ shko-
11és s& Imam Se’id ibn Musejjebit (r.a.).

| El-dmmu - i pérgjithshém; el-hassu — 1 posagém, i pérvegém:
el-kat’ij — 1 preré, Kategorik, si p.sh. ajetet me domethénie t&
preré apo kategorike.
he Pérjashtimi ngase sahabiu ka vepruar ashtu si¢ ka mésuar
nga Pejgamberi (a.s.).
** Preferim - shiko mé gjerésisht veprén Ref ul-harexh 1@ dr.
Jakup Bahsin, 396.
= El-fikrus-sami, 1/378.
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Parimet ¢ medhhebit € Malikut mund té pér-
mblidhen né kété ményré:

¥
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mbéshtetja né Kur’anin famélart,

mbéshteja né formén e jashtme né pér-
gjithési,

pastaj né argumentimin ¢ tij n€ koncepcionin
e mospelqimit,

né domethénien e tij (n€ koncepcionin e pél-
qimit),

né térheqien e vérejtjes peér shkak té ndonjé
shkaku, s1 p.sh. ajeti kur’anor: “Ai éshté i pa-
pastér dhe i félligré...”

Pérvec kétyre pesé parimeve nga Kur’ani gjith-
ashtu ka edhe pesé t€ tjera nga Sunneti dhe né pér-
gjithési e p€rbéjné numrin 10.
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Ixlima’i (konsensusi)

Kijasi (analogjia)

Veprimtaria e medinasve

Istihsani (preferimi)

Sed-dudh-dhera’i (masa parandaluese)
El-Maslaha el-mursele (interesi 1 pérgjith-
shém)

Fjala e sahabiut (nése €shté 1 njohur dhe ka
transmetim autentik)

Respektimi i mendimit t€ kundért (nése ka
argument t&€ fuqishém)

Istis-habi (vazhdimi i asaj g€ €shté argumen-
tuar)

Zakonet paraislame



3. Metodologjia e Imam Shafi’iut

Parimet e medhhebit t&€ Imam Shafi’iut (Zoti e
méshirofteé) veté a1 1 ka pérfshiré né veprén e ti) “Er-
Risale”, gé njéherit konsiderohet edhe si vepér e
paré e usuli-fikhut né Islam.

Imami (Zoti € méshirofté) thoté: “Burime jané
Kur’ant dhe Sunneti, e né rast se né to s’ka gjé,
atéheré béhet kijasi (analogjia) né bazé (€ tyre. NE
rast se hadithi transmetohet nga Pejgamberi (a.s.) me
transmetim autentik, at€heré céshtja vec ka pérfun-
duar. Ixhma’i éshté mé i vlefshém se haberi-mufred.
Hadithi merret né bazé té (domethénies) sé jashtme,
edhe n€ rast se mund t€ pérmbajé edhe mé shumé
kuptime. Nése hadithet jang€ ekuivalente, atéherg ai
mé autentiku ka mé shumé pérparési. Hadithi 1 ndér-
preré (munkat’i) nuk pranohet, pérvec atij (€ Ibn
Mussejjebat.

Nuk béhet analogji ndérmjet burimit e burimit
dhe nuk 1 shtrohen burimit pyetjet “si” dhe “pse” por
vetém asaj dytésores. Nése béhet analogji (kijas) mi-
dis asaj dytésores e burimit, pranohet dhe me té ar-
gurm::n'ﬂ::»hE:t.!'ji

Pra, Imam Shafi’iu mendon se Kur’ani dhe Sun-
neti jané té barabarté né sheriat dhe hadithi kushté-
zohet vetém t€ jet€ autentik ngase trajtohet si burim.
Burimit nuk 1 shtrohen pyetjet “si” dhe “pse”, nuk
kushtézohet hadithi meshhur®® ashtu si¢c e prano-nte
Ebu Hanifeja dhe nuk kushtézohet mospranimi i ha-
dithit né bazé té veprimtarisé s¢ medinasve ashtu si¢

* El-Minhaxh lin-Nevevi vel-fikrus-sami 1/398.
" Hadithi meshhur transmetohet nga dy ose mé shumé trans-
metues por nuk e ka shkallén e mutevatirit.
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mendonte Maliku. Shafi’iu nuk e pranonte hadithin
mursel®’ pérvec t& Se’id ibn Musejjebit dhe me kété
mendim éshté larguar nga Maliku, Theuriu e bashké-
kohanikét e tij muhaddithé, té cilét e pranonin si ar-
gument kété lloj t& hadithit.>® Ai e mohonte argu-
mentimin me “istthsanin” dhe né két€ ményré u
dallua nga malikitét dhe hanefitét, si dhe kundér
istithsanit e ka pérpiluar librin “Ibralul-istihsan”, ku
thoté deklaratén e t1) t€ njohur: “A1 gé (pérdor) istih-
sanin, ka béré sheriat (éshté ligidhénés)”. Ai gjith-
ashtu mohonte “maslahatul-murselen™ dhe mohonte
analogjiné (kiyjasin) gé nuk mbéshtete] né shkak té
qarté e ekzoterik, ashtu sic mohonte edhe argumenti-
min me veprimtaring e medinasve.

Ai refuzonte parimin e hanefitéve, t& cilét refu-
zonin shumé hadithe g€ nuk pérputheshin me kushtet
t€ cilat 1 parashihnin, si psh. hadithi meshhur.

Ai nuk pajtohe] edhe me Malikiun, 1 cili mbésh-
tete] né hadithet e hixhazianéve.

NEg pérgjithési, kéto 1shin parimet mé té€ njohura
(€ medhhebit té Shafi"iut, dhe vérehet qarté se nuk
pérputhen me parimet e hanefitéve dhe malikitéve.

4. Metodologjia e Imam Ahmed
Ibn Hanbelit

Parimet ¢ medhhebit t¢ Ahmed ibn Hanbelit
jané shumé (&€ aférta me ato t€ medhhebit t& Shafi’i-
ut.

Parimet e tij radhiten sipas ményrés qé vijon:

*’ Hadithi mursel transmetohet nga tabi’ini pa u theksuar saha-
biu 1 cili ia ka transmetuar hadithin.

" El-fikrus-sami, 1/399,
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I. Té mbéshteturit n€ Kur’an € né Sunnet dhe
nuk preferon mbi “hadithin sahih merfu”® veprimta-
riné e medinasve, arsyen, analogjiné, thénien e saha-
biut ose bashképélgimin e formuar pa e njohur men-
dimin e kundért.

2. Né rast se s’gjen dicka aty, mbéshtetet né fet-
vaté e sahabéve dhe né€ rast se gjené€ ndonj€ mendim
t& sahabiut g€ nuk kundérshtohet nga sahabét tjeré, e
preferon mbi ¢do vepér, mendim apo analogji.

3. Nése ka mendime t€ ndryshme ndérmjet sa-
habéve, e pranon mendimin g€ €sht€ mé afér Kur’ a-
nit € Sunnetit, € nése nuk e gjené mé t€ aférmin ndaj
Kur’anit e Sunnetit, jep mendim tjetér dhe pa gén-
drim kategorik.

4, Ai i pranon hadithin mursel dhe da’if (t& do-
bét) vetém né rastet e domosdoshme kur s’gjené ar-
gumentim me fjalét e sahabiut ose me ixhma'in e
kundért dhe e preferon mbi kijasin (analogjinég).

5. A1 mbéshtetet né kijasin né rast se nuk gjené
dicka né argumentet e sip€rpérmendura.

6. Ai e pranon seddudh-dhera’in.”

7. Imitimi ndalohet pér t€ réndomtin ashtu sig
ndalohet pér dijetarin dhe ¢do 1 moshérritur duhet té
béjé pérpjekje qé sipas mundésisé té béjé ixhtihad.”

* Hadith i ngritur né autentik.
' Masa parandaluese pér t'u mbrojtur nga mékati. Mé gjeré-
sisht shih: Dlamul-muki’in, El-Med-hal dhe Usulu medhhebi-
fmami Ahmed.
M gierésisht rreth kétyre parimeve ju preferojmé t'1 lexoni
librat ¢ Ibn Hazmit, posagérisht En-Nebdh dhe El-Iikam.
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5. Metodologjia e Imam Dhahiriut
(medhhebi ekzoterik)

Mendoj se kétu duhet té paraqiten globalisht pa-
rimet dhe rregullat € medhhebit t€ Dhahiriut (ekzote-
rik), ngase konsiderohet si medhheb islamik me ndi-
kim t&€ madh dhe se deri mé sot ende ekzistojné ith-
taré t€ t1j né mesin e ehlusunnetit.

Ekzistojné€ shumé kundérshtime ndérmjet dhahi-
ritéve dhe hanefitéve, malikitéve, hanbelitéve dhe
shafi’1téve.

Davudi pranonte shumé merita t€ Shafi’iut

Parimet kryesore t€ medhhebit dhahirit jané
kéto: Mbéshtetja né formén ekzoterike té ajeteve ku-
r’anore dhe haditheve pejgamberike; nuk pranchet
kijasi; ndalohet istihsani; argumentohet vetém me
ixhma’in e formuluar né periudhén e sahabéve; nuk
pranohet hadithi mursel e as munkati, gjé q€ kundér-
shtohet me malikitét, hanefitét dhe hanbelitét: nuk
lejohet veprimi sipas arsyes, n€ bazé t&€ ajetit kur’a-
nor:

“Asgié nuk kemi léné pas dore nga evidenca”. (el-En’am, 38).

Fjala joné

Nég t€é vérteté shumé céshtje g€ u pérkasin ima-
méve prijés, jané jashté géllimeve t&€ tyre dhe nuk
kané transmetime té sakta. Mbrojtja e mendimeve té
tilla, pérgéndrimet né kundérshtimet dhe né mbrojt-
jet e tyre, kritikat kundér atyre qé i refuzojng& (men-
dimet e tilla) dhe preokupimi me kéto mendime e jo
me Kur'anin € Sunnetin e Pejgamberit (a.s.), jané
faktorét kryesoré né mosmarréveshjen negative, té
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cilén me siguri edhe veté imamét nuk do ta prano-
nin.

Ky preokupim 1 ka larguar muslimanét e kohés
bashkékohore nga céshtjet e réndésishme dhe 1 ka
angazhuar me gjéra té pavlefshme ndérsa veté popu-
11 sot ka réné né kété nivel té ulét.
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Kapitulli i katért
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Shkaqet dhe zhvillimi
i polemikave

Shkaget e polemikave pre|
periudhés sé pejgamberise deri née
periudhen e fukahave (juristéve)

Nése pranojmé se géndrimet e ndryshme rreth
céshtjeve ideologjike (dhe atyre juridike) konsidero-
hen si ¢céshtje normale pér shkak té llojllojshmérisé
sé intelektit, mendimit e pérkapjes sé njerézve, até-
heré mund té themi se njé fenomen 1 tillé ka gené
evident edhe né periudhén e pejgamberisé dhe hila-
feat (& drejté, dhe até€ duke u mbéshtetur né shumé
ndodhi. Mohimi 1 dukurisé s€ tillé nuk &shté né shér-
bim t€ késaj feje e as g€ ndikon negativisht né pér-
kryerje e késaj thirrjeje dhe né géllimin e singerté (&
atyre njerézve g€ polemizonin, por pérkundrazi,
mund t& themi se kjo ¢&shtje argumenton realizimin
e késa) feje, ¢ cila vepron me njerézit s1 njeréz dhe
me faktorét e ndryshém ndikues t€ cilét 1 ka kryjuar
Zoti 1 Madhéruar. Njeriu besimtar e pranon njé ¢ésh-
e t€ tillé me zemérgjerési ngase nuk e pranon si do-
bési t&€ besimit apo s1 dyshim né thirrjen e Pejgam-
berit (a.s.), por si qéllim pér ta zbuluar (€ vértetén
dhe géllimin e vérteté (&€ parimeve (& cilat 1 ka obli-
guar Zoti 1 Madhéruar.

Meqé Pejgamberi (a.s.) ishte gjallé polemikat e
tilla kan& zgjatur deri te ai dhe njé céshtje (€ tllé e
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konstatuam népérmjet ngjarjeve té sipérpérmendu-
ra, té cilat nuk dilnin asnjéheré jashté t€ kuptuarit
gjuhésor apo diligiencor (ixhtihadit) té tekstit, even-
tualisht zhvilloheshin né suazat e komentimit (tefsi-
rit) & Kur’anit € Zotit dhe Sunnetit t€ Pejgamberit
(a.s.). Asnjé faktor nuk argumenton ndonjé€ qéllim
tietér t€ fshehté pér t& shkaktuar pércarjen, t€ cilén
me kujdes e pritnin munafikét. Ké&shtu, pércarjet e
tilla shumé shpejté zhdukeshin me takimin e Pejga-
mberit (a.s.) apo me mbéshtetjen né ndonjé tekst qé
dikush e njihte e dikush jo, edhe até pér shkak se qé-
Ilimi 1 njeriut me arsye té shéndoshé éshté ta njohé té
verteten.

Eshté gjé e natyrshme qé disa shkage objektive
t€ konflikteve (€ tilla t€ transferohen prej njé kohe né
njé kohé tjetér, ngase véshtiré éshté té€ kufizohen
faktorét ¢ fenomenit teé tillé n€ meényré permanente.
Megjithaté, né€ territorin islam ndodhén risi g€ konsi-
derohen si faktoré e motive té q€ ndikuan né marrjen
€ géndrimeve t€ ndryshme.

Prej kohés sé€ vrasjes sé halifit té treté, Uthman
ibn Affanit (r.a.), vendet islame u ballafaquan me
trazira t€ véshtira qé shkaktuan mosmarréveshje dhe
gé ndikuan né pérgéndrimin e banoréve t€ gendrave
t€ ndryshme vetém né hadithet g€ njiheshin né rre-
thin e tyre, nga frika prej falsifikimeve e trillimeve,
ashtu si¢c cekém pak mé paré. Késhtu u formuan dy
shkolla, e Kufesé dhe e Basrés qé& konsideroheshin
gendra té gérshetimet t€ ideve politike dhe doktrina-
ve sektare té ndryshme, si p.sh. harixhitét, shi’itét,
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murxhitét,”” mu’tezilitét, xhuhemitét etj. Llojlloj-
shméria e sekteve ndikoi né laramaningé ¢ metodolo-
gjive racionale-ideologjike, ngase c¢do sekt fillonte
nga partmet e parapara pér elaborimin e Kur’anit,
pér komentimin e burimeve t€ sheriatit dhe pér marr-
jen e qgéndrimit ndaj ¢éshtjeve t€ posakrijuara. Pér
két€ shkak ndihe) nevoja pér formulimin e parimeve,
rregullave, metodave, ményrave deduktive (€ pari-
meve nga shpallja hyjnore dhe pér pércaktimin e
céshtjeve né té cilat lejohen apo ndalohen polemikat.
Me sa duket, Zoti 1 Madhéruar ka déshiruar g€ pole-
mikat t€ lejohen né sferén juridike, ngase fikhu nén-
kupton njohjen e parimeve né bazé (€ argumenteve
(€ hollésishme parciale (€ cilat 1 ka caktuar Zot1 Lig)-
dhénés, edhe até nga ajetet e Kur'anit dhe nga
hadithet e Pejgamberit (a.s.).

Juristt mund t'1a gélloj€ € mund edhe t€ mos 1a
géllojé. prej tij k&rkohet € né€ &€ dy rastet &€ japé
mundin maksimal racional e intelektual pér t€ arritur
t€ vértetén (hukmin). Nése rezultati pérfundimtar
nuk éshté 1 vérteté atéheré do t€ orvatet t'1 afrohet
géllimit té vérteté, dhe pér kété shkak polemika dhe
dialogu kétu lejohen, edhe até me dy kushte:

1. Cdo polemizues duhet t€é keté argument té
shéndoshé sepse né rast t€ kundért (mendimi) nuk
pranohet, dhe

** Quhen Murxhie ngase dénimin ¢ mékatarit e anulojné deri né
Ditén e Gjykimit. Parimet e tyre jané kéto: mékati nuk ndikon
né imanin, nénshirimi nuk ka dobi me kufrin, Kéto sekte jané
ndaré né pesé ndérsekte dhe mé gjerésisht shikoni né: Et-Tebsir
fid-dlin . 97; Itikadarul firak i Raziut, £. 107; El-Mevakif i Adu-
d-din Ixhit, f. 427,
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2. T¢€ mos shpiej€ mendimi 1 kundért né humbje
sepse né t€ kundértén, prej fillimit argumentimi kon-
siderohet 1 pavlefshém.

Kéto dy kushte konsiderohen masa parandaluese
qé€ t&€ mos shndérrohet polemika né& pércarje. Polemi-
ka e tillé €shté njé formé prej formave t€ hulumtimit
racional ¢ t€ ixhtihadit, dhe njé€ shkak prej shkageve
t& metodologjisé objektive.

Nése mungojné té dy kushtet apo vetém njér
prej tyre, atéheré paraqitet pércarja, e cila né kété
rast konsiderohet s1 formé prej formave té kokéforté-
sisé dhe pasionit, si dhe s’ka kurrfaré lidhjeje me
objektivitetin.

Shkaget e polemikave juridike née
periudhen e fukahave (juristéve)

Fukahaté, medhhebét e (& ciléve 1 ka pranuar po-
pulli, 1 kané respektuar t€ dy kushtet e lartpérmendu-
ra.

Mendimet e njerézve reth shkageve qé ndikuan
né zhvillimin e polemikave juridike ng até kohg jang
t€ ndryshme. Edhe pse jan€ té shumta, ne do t'
pérkufizojmé né pikat vijuese:

1. Shkaget gjuhésore

Kjo ¢éshije ka 1€ bgjé me fjalét kur’anore qé
kan€ kuptime t€ ndryshme, si p.sh. termi “an” pér-
doret pér shikim, rrjedhshméri, ar té pastér, kontro-
llim et). Kur ceken fjalét e tilla né Kur’an pa ndonjé
sintagmeé & posacme atéheré t& gjitha kuptimet kané
trajtim t€ barabarté, dhe pikérisht né kéto fjalé
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muxhtehidét 1 formojné mendimet e ndryshme t€ ty-
re, p.sh. fukahaté kan€ mendime t€ ndryshme rreth
domethénies s€ fjalés kur'anore “El-kur’'u” e cila
ceket né ajetin:

“E ato gra é jané shkurorézuar jané 1é obliguara 1@
presin tri 1€ pérmuajshme ™. (el-Bekare, 228).

Meqgé termm “El-kur’u” nénkupton pastrimin
dhe € pérmuajshmet, fukahat€é kané mendime &
ndryshme se idefi 1 t€ shkurorézuarave caktohet me
hajzin apo me pastrimin? Sipas hixhazinéve, ideti
caktohet me tre pastrime kurse sipas irakianéve me
tre hajze.”

Ndonjéheré ndonjé fjalé pérdoret né dy forma:
né formén e realté dhe né até alegorike, dhe né kété
kontekst ata kané qéndrime té ndryshme se cila for-
mé eshté ajo e kérkuara. Q& né fillim nj€ grup dijeta-
résh pranon se Zoti ka pérdorur alegoriné ndérsa njé
pakicé e mohon até, si p.sh. prof. Ebu Is’hak El-
Esferajini dhe Shejhul-islami Ibn Tejmijje. Mohuesit
e alegorisé e argumentojné mohimin e tyre me arsy-
etimin se alegoria éshté shprehje e térthorté ¢ 1deve
dhe e mendimeve né njé vepér, si p.sh. termi “luan”
pérdoret pér t€ treguar trimériné e ndokujt. Késhtu,
kuptimi 1 térthorté nuk mund (€ jeté géllimi 1 Zotit
Ligjdhénés.

Pjesa dérrmuese e dijetaréve e pranojné kété
formé figurative né€ Kur’an. Sipas disa usulistéve
dhe Ibn Kuddames, mohimi i1 késaj forme figurative
konsiderohet mékat i madh.”

" Tefsiri i Kurtubiut 3/113; EI-Mugni i Ibn Kudames 9/77.
" Raudatu-n-nadhir 35.

107



Pra, né kété ményré mes dijetaréve formoheshin
géndrime té ndryshme rreth terminologjisé hyjnore,
ngase disa mbéshteteshin né formén e realté e disa té
tjeré né até alegorike - si p.sh. termi “mizan” né rea-
litet nénkupton kandarin ndérsa né formén alegorike,
drejtésiné. Neé kété kontekst, né ajetin kur’anor thu-
het.

“Ai e ngre edhe giellin dhe Ai vuri drejtésiné, gé ¢ mos
kaloni kuftrin né dreftést. Edhe ju mbani me drejtési kandarin e
mos lini mangut né kandar!” (er-Rahman 7-9).

Herén e paré e té dyté ky term &shté pérdorur
pér drejtésing, ashtu si¢ né ajetin 25 1€ sures “Hadid”
éshté pérdorur gjithashtu né formén alegorike. Ng
kété ajet thuhet:

“Ne I dérguam Té dérguarit tané me argumenie € garta
dhe Ne zhritém me ata librin dhe drejtésing gé t'i pérmbahen
njerézit 1é sé drejiés”.

(Pérvec herés sé paré e té dyté) herén e treté
“mizani” nénkupton kandarin, eventualisht mjetin e
realté pér matje.”

Gjithashtu né prozatori (arud) pérdoret si “kan-
dar 1 (pﬂezisé” kurse né gramatiké si “kandar 1 fja-
l&s.””

Ndonjéheré alegoria pérdoret brenda veté kons-
truktit, s1 p.sh. né ajetin kur’anor:

“O bijté e Ademit, Ne krijuam pér ju petk qé ju mbulon
vendturpésiné dhe petk zbukwrues”. (el-A'raf, 26).

" Tefsiri i Ibn Kethirit 4/270.
Y Et-Tenbih f. 55.
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Dihet se petku nuk zbret nga qielli por Zoti ¢
zbret shiun, 1 krijo1 bimét, kafshét e pambukun gé
pérdoren pér t’u punuar petku. Pra Ai e pérdoré té
shkaktuarén né vend (€ shkakut qé €shté uji, me té
cilin Zoti ¢do gjé€ e bén t€ gjallé (krijon).

Gjithashtu dihet se forma “if'al” nénkupton
urdhrin € imperativit obligues kurse “la tef’al” nén-
kupton mohimin kategorik, por ndonjéheré pérdoren
edhe né forma t€ fjera, e jo vetém pér té urdhéruar
apo ndaluar.

Ndonjéheré urdhérimi mund t€ pérdoret si auto-
rzim:

“..Ua béni t¢ mundshime (liviné) me marréveshje, nése e
dini se jané é besueshém”. (en-Niir 33 ).

Gjithashtu pérdoret pér udhézim:

“Kérkoni 1€ déshmojné dy déshmitaré”,

ose

“O besimtaré, kur mermi hua prej njéri-tietrit pér njé
afat ¢ caktuar, shkruajeni aré”. (el-Bekare, 282).

Mund t€ pérdoret edhe pér kércénim:

“Punoni si t¢ déshironi”. (Fussilet, 40 J‘W

Sa i pérket ndalimit, gjithashtu edhe ai mund té
pérdoret pér c¢éshtyje tera, si p.sh. pér urrejye e
zhvlerésim:

“E ty 1€ mos shkojné kurrsesi syié né até me ¢ka Ne i
pajisém disa prej tyre”. (Hixhr, 88).

Gjithashtu pérdoret pér udhézim:

“0 ju g€ besuat, mos pyetni pér sende gé, nése ju thuhet
ajo (pyetja) haptazi, ju vien keg juve...!” (Maide 101).”*

T El-Mahsul 1/K/2/75. (Verifikimi yné).
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Ndonjéheré forma e urdhrit pérdoret pér lajmé-
rim ashtu si¢ pérdoret forma ¢ ndalimit pér lajmérim
e pér mohim, dhe e gjithé kjo ka ndikuar né géndri-
met e ndryshme deduktive juridike t€ fukahave.

Ndonjéherg dijetarét kané mendime t& ndryshme
pér shkak t€ formés sé ndryshme té fjal€s por jo
edhe domethénies s1 p.sh. ajeti kur’anor:

“E ai (pronari | pasurisé), nuk démton as shkruesit e as
déshmitarét...]”, (el-Bekare, 282).

Sipas disa dijetaréve démi vjen prej shkruesit e
déshmitarit, edhe até nga shkruesi i cili shkruan até qé
nuk 1 diktohet dhe déshmitarit 1 cili nuk e déshmon té
vértetén. Si argument i kétij mendimi éshté leximi i Ibn
Abbasit:

“Nuk bén dém as shkruesi e as déshmitari™.

Sipas disa (€ tjeréve, démi bie mbi € dy pér shkak se
pengohen nga puna dhe obligohen me shkrim e déshmi
né kohén e paqélluar. Si argument i kétij mendimi éshté
leximi 1 Ibn Mes’udit:

“Nuk démtohet as shkruesi e as déshmitari™.

Meqgé dialekti 1 Temumit éshté me “idgam”, atéheré
mund (€ jeté né formén e participit aktiv apo pasiv, edhe
pse ndarja e “idgamit” éshté dialekt i Hixhazit.”

Vrojtuesi 1 shkageve té polemikave t€ tilla, do té
giej€ edhe shembuj tjeré né fjalé té tjera e né konstrukte
t€ ndryshme gé pérmbajné formén * "amm ”, “el-itla’u -
et-takjid”, “ixhmaul-bejan” etj.""”

" Po atv, 469 dhe El-Ihkam i Amidiut 2/187, botimi i Riadit.

% Er-Tenbih ala esbabil-ihtilaf 32-33.

'"'ME gjerésisht: Et-tenbih ala esbabil-leti euxhebet el-ihtilaf
bejnel-muslimin i Ibn Sejjid Betljusit dhe Reful-melam anil-
e’immetil-a’lam i Ibn Tejmijjes.
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2. Faktorét e transmetimit t€é suneneve

Ky lloj 1 faktoréve ka aspekte t€ ndryshme dhe
giurmé t€ llojllojshme, si dhe konsiderohet burim 1
polemikave té shumta juridike g€ u zhvilluan ndérm-
jet dijetaréve té hershém.

Ndonjéheré hadithi nuk ka qené 1 njohur pér
ndon)é muxhtehid dhe ka gjykuar né bazé € ndonjé
ajeti apo né bazé té hadithit g€ e ka ditur, ose né ba-
z€ t€ analogjis€ sipas ¢éshtjes té cilén veté Muham-
medi (a.s.) e ka zbérthyer, apo sipas ndonjé gjykimi
(& kaluar, né bazé té parimit se né thelb ekziston pas-
tértia e joautorizimi né bazé té ctarédo ményre té
ixhtihadit.

NE anén tjetér, hadithi mund (€ jeté 1 njohur pér
muxhtehidin getér dhe merr vendim tjetér. Gjithash-
tu ndonjéheré muxhtehidi e di hadithin por nuk gjy-
kon sipas t1] ngase ekziston ndonjé shkak pengues, si
p.sh. mosekzistimi 1 transmetimit autentik deri te
Pejgamberi (a.s.) pér shkak té ndonjé transmetuesi té
panjohur, apo t€ akuzuar, ose me mbamendje té€ do-
bét transmetuese, ose pér shkak (& képutjes s€ zin-
xhirit transmetues apo tejkalues mbi ndokénd, ose
pér shkak t€ ekzistimit t€ kushteve pér hadithin ehad
t€ cilat nuk ekzistojné€ pér t€ tjerét dhe késhtu ndo-
kush e pranon hadithin ngase sipas tij konsiderohet
autentik, kurse ndonjé yjetér nuk e pranon pér shkak
t€ ndonjé shkaku té cekur pak mé lart€é dhe né kété
ményre fillon llojllojshméria e géndrimeve.

Ndonjéheré mendimet e dijetaréve jané té
ndryshme pér shkak t€ domethénies s€ hadithit, si
psh. rreth domedhénies s& termave: “el-muzabe-
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ne “el-muhabere”, “el-muhakale”, “el-
mulaseme”,'"  “el-mubadhele”,"” “e!-gamr”,'“ﬁ
edhe até pér shkak se ¢donjéri prej kétyre termave ka
komentime té€ ndryshme.

Ndonjéheré hadithi arrin te njé grup me ndonjé
fjalé g€ nuk 1 ngjason asaj qé e njeh ndonjé muxhte-
hid tetér si p.sh. té léshohet dhe pa t€ hadith1 merr
kuptim tjetér ose éshté i kuptueshém vetém me té.

Ndonjéheré muxhtehidit 1 transmetohet né até
ményré qé e kupton ashtu si¢ nuk e kupton muxhte-
hidi tjetér, gjegjésisht pa u cekur shkaku 1 thénies sé
ti).

Ndonjéhergé transmetuesi e dégjon vetém gjys-
mén e hadithit kurse tjetri e dégjon té ploté.

Ndonjéheré hadithi transmetohet prej librit me
ndonjé term tjetér dhe késhtu fillojné komentimet ¢
ndryshme.

Ndonjéheré hadithi 1 muxhtehidit &shté autentik
por paramendohet se ¢ kundérshton até qé &shté mé
autentik dhe mé 1 forté dhe né kété ményré prefero-

2l El-muzabene — shitja e frytit € pritur, si p.sh., shitja e rru-
shat per rrush té thate.

"2 El-muhabere — pronari ia jep tokén ndonjérit pér ta punuar
por st kompensim merr nga (€ mbjellat,

" El-muhakale — shitja e drithit para se té piget.

'™ El-mulaseme — formé e shitjes paraislame e cila rregullohet
vetém me prekjen e mallit nga blerési dhe pastaj shndérrohet né
prong t€ tij, pa marré parasysh se a pranon apo nuk pranon shi-
tési. Kjo shitje béhet mé sé shumti né rroba,

"™ El-mubadhele — kur shitési e gjuan artikullin nga blerési pér
ta treguar pérfundimin e shitjes.

% El-garar - shitja e mallit gé nuk €shté né duart e tregtarit né
kohén e kontratés, gé nuk i dihet sasia dhe g€ nuk dihet se a do
té mund ta kryejé sipas kontrates.
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het hadithi gé konsiderohet se Eshté mé 1 forté, e né
rast se kané trajtim t€ m&jté, at€éheré t€ dy refuzohen
derisa t€ caktohet statusi i mé té fortit.

Ndonjéheré muxhtehidi mbéshtetet né hadithin
abrogativ, ose t& posacém pér masén e pérgjithshme
kurse muxhtehidi tjetér s’ka njohuri rreth géshtljeﬂve
€ tilla dhe késhtu marrin géndrime t& ndryshme.""”’

3. Faktorét e parimeve usuliste
deduktive

Shkenca e usuli-fikhut nénkupton njohjen e ar-
gumenteve té fikhut né pérgjithési, ményrén e shiry-
tézimit té tyre dhe statusin e pérfituesit.

Pra. kjo shkencé pérmban parime e rregulla té
cilat 1 kan& caktuar muxhtehidét pér ta rregulluar
procesin e ixhtihadit dhe deduktimin e hukmeve té
sheratit nga argumentet e hollésishme. Késhtu
muxhtehidét 1 caklojn€ metodat e tyre usuliste, argu-
mentet prej t€ cilave nxieren hukmet, argumentimet
faktologjike dhe 1 hartojné né até formé gé 1 gartéson
ményrat e shfrytézimit t€ hukmeve, 1 pérkufizojné
ményrat ¢ pérdorimit t€ ¢do argumenti né shirytézi-
min € hukmit juridik dhe hapat q& 1 ndérmarrin pre;
fillimit deri né mbarim.

Késhtu, né bazé t€ metodologjisé dhe parimeve
gé 1 ndérmarrin muxhtehidét ndryshojné edhe men-
dimet e tyre, si p.sh. disa imamé mendojné se fetvaté
e njohura t& sahabiut 1€ cilat nuk kundérshtohen nga
sahabét tjeré, konsiderohen argumente. ngaqé mbre-
téron bindja se sahabiu jep fetva vetém né bazé té

T Ref ul-melam £. 7.



argumenteve, té kuptuarit € argumentit ose (€ dégji-
mit nga Pejgamberi (a.s.), gjegjésisht né bazé t€ ha-
dithit g€ nuk &shté 1 njohur e as qé éshté transmetuar
deri tek ne.

Sipas disa & tjeréve, fetvaja e sahabiut nuk pra-
nohet por konsiderohet argument vetém transmetimi
1 t1] nga Pejgamben (a.s.), dhe pér két€ shkak ndry-
shojné edhe medhhebet e fukahave.

Disa e pranojné parimin “el-maslaha-el murse-
le”, duke u nisur nga ajo se Zoti 1 ka caktuar parimet
e hukmet pér realizimin e interesave pozitive té ro-
bérve (njerézve). Kété parim disa muxhtehidé e pra-
nojné atéheré kur s’ekziston konfirmues apo mohues
né sheriat pér t€ vendosur rreth digkaje 1€ dobishme.
Sipas disa € tjeréve, ky parim nuk pranohet, dhe ké-
shtu fillojné mendimet e ndryshme.

Gpithashtu ekzistojn€ edhe shumé céshtje qé
kané té b&né me polemikat e muxhtehidéve e qé né
usuli fikh njthen me emrin “argumente diskutabile™,

[ijS] sed-dudh-dhera’i,’™ istihsani,'” istis’ha-
el-ehdhu bil-ahvat, 1 el-ehdhu bil- Ehaﬂm el-
ehn’h:f bil-ethkal,'"” el- urf,'” el-ade'" etj.

Gjithashtu ekzistojné disa polemika edhe rreth
céshyjeve qé kané (€ béjné me domethénien e tekste-

ve, me meényral e nocioneve, me até q€ argumento-

' Masa parandaluese nga rénia né mékat.

" Preferimi.

" vazhdimi i asaj ¢ éshté argumentuar.

" Pranimi i mé & sigurtés.

' Frmuml I mé € lehtés.
* Pranimi i mé té réndés.

" Tradita.

' Doket vendore.
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het dhe késhtu jané formuar shumé mendime juridi-
ke rreth ¢éshtjeve t€ dorés sé dyté.

Kéta ishin faktorét mé t€ njohur juridiké, e ai qé
déshiron té fitojé njohuri mé t€ gjera rreth tyre, le ta
shfrytézojé literaturén klasike dhe moderne @& 1
zbérthen kéto céshtje.''”

'O Nuzhetul-eviija'i 392: Enciklopedia e shek. XX, 4/141.
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Kultura e dialogut
ndéermjet imameéve

Imamét kané patur mendime t€ ndryshme pér
shumé céshtje té ixhtihadit, ashtu si¢ kishin mé parg
sahabét dhe tabi’inét dhe t€ gjithé kané gené né rru-
gé t€ drejté€ pérderisa polemikat e tyre nuk kan€ gené
rezultat 1 pasionit ose déshirés pér pércarje. Cdonjéri
prej tyre bénte pérpjekje maksimale me géllim gé ta
njohé té vértetén dhe ta pérfitojé bekimin e Zotit,
dhe pér kété, 1€ gjithé njerézit 1 kané pranuar fetvaté
¢ tyre né céshtjet e ixhtihadit pérderisa kané patur
potencial pér dicka t€ tillg, e kané pranuar t€ vérte-
tén, kané kérkuar méshiré pér gabimtarin, kané men-
duar miré pér & gjithé dhe kané pranuar gjykimin e
cdo gjykatési pa marré parasysh se cilit medhheb i
takon. Shpeshheré gjykatésit deklaroheshin me kéto
fjalé: “Kjo €shté mé e miré”, “késhtu duhet” ose “e
urreymé kété” apo “nuk mé pélgen kjo”, dhe asnjéri
nuk kishte géllim tjetér pérvec lehtésimin e ¢éshtjeve
té njerézve.

NE mesin e sahabéve dhe tabi’inéve (r.a.) ka pa-
tur té atillé gé e kané lexuar “bismilahin™ né namaz,
gé nuk e kané lexuar, gé e kané lexuar me z¢€ té larté
dhe g€ e kané lexuar me z€ t& ulét. Gjithashtu pre;
tyre ka patur g€ e kané€ lexuar “kunutin’ né méngjes
ashtu si¢c ka patur prej tyre g€ nuk ¢ kané lexuar; ka
patur njeréz g€ nuk e kané prishur abdestin nga gjak-
derdhja e hundés, vjellja dhe dhéma e gjakut, por
gjithashtu ka patur edhe prej atyre gé e kané prishur.
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Disa prej tyre kané menduar se abdesti prishet
me prekjen e femrés kurse disa té geré, jo..! Pa ma-
¢ parasysh se ¢faré mendimesh kané patur, ata nuk
kané menduar se ekziston ndonjé pengesé pér t'u fa-
lur njéri pas tjetrit, si p.sh. Ebu Hanifeja me ithtarét
e 11}, Shafi’iu dhe imamét tjeré jané falur pas imamé-
ve malikité nga Medineja, edhe pse nuk 1 kané dhéné
réndési leximit t& bismilahit me z€ apo pa z&é. Reshi-
di ka dalur imam edhe pse kishte dhéné gjak dhe pas
t1) €shté talur Imam Ebu Jusufi pa e pérséritur nama-
Zin.

Kur e kané pyetur Ahmed ibn Hanbelin se a fa-
let pas atij gé 1 ka rrjedhur gjaku dhe nuk ka marré
abdest., €shté pérgjigjur: “Si t€ mos falem pas Imam
Malikut dhe Se’id ibn El-Musejjebit?!”'"’

Njéheré éshté falur Shafi’iu (Zoti e méshirofté)
atér varrit t&¢ Ebu Hanifes dhe nuk e ka lexuar kunu-
tin (edhe pse kunuti pér t€ konsiderohet sunnet i for-
té), e disa e kané pyetur pér até gjest, kurse ai u
éshté pérgjigjur: “Si t€ veproj ndryshe kur jam né
aférsiné e tij?”'"*

Maliku (r.a.) ka gené njohési mé 1 miré 1 hadi-
theve (€ medinasve se imamét tjeré dhe transmetuesi
mé 1 miré, ashtu si¢ ka gen€ edhe njohési mé 1 miré 1
céshtjeve 1€ Umerit, 1 thénieve t€ Abdull-llah ibn
Umerit, 1 Aishesé dhe 1 shtaté sahabéve fukaha (r.a.),
dhe me njerézit e tille¢ si ai &shté krijuar shkenca e
transmetimit dhe e fetvave. Ai e ka transmetuar ha-
dithin, ka dhéné fetva dhe e ka pérpiluar librin “El-

"7 Aludim né até se dy imamét, Maliki dhe [bn Musejjebi, nuk
e pranonin vazhdimin e abdestit pas daljes s€ gjakul,

""" Huxhxhetull-llah il-baliga, 335.
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Muvat-ta’u”, né (€ cilin 1 ka pérfshiré hadithet e fo-
rta nga hixhazianét, fjalét ¢ sahabéve dhe fetvaté e
tabi’inéve, si dhe 1 ka ndaré né kapituy) té fikhut.
Radhitja ka gené aq e bukur dhe profesionale saqé e
ka prezentuar frytin e punés 40 vjecare (€ Imam Ma-
likut, dhe nj€herit €shté konsideruar si libri 1 paré i
hadithit dhe 1 fikhut n& Islam.

Vlerén e kétij libri e kané pranuar 70 dijetarg hi-
xhaziané e bashkékohaniké t€ ti), mirépo kur Mensu-
ri shprehu déshirén gé té shkruhet né disa kopje ¢ té
shpérndahet népér vise (€ ndryshme pér t'ua afruar
njerézve me qéllim gé té pengohet pércarja, Imam
Maliku ka gené refuzuesi i paré dhe transmetohet se
né até rast 1 ka théné:

“O prijés 1 besimtaréve, mos e bé) ké&, ngase
njerézit 1 kané dégjuar edhe mé paré hadithet, 1 kané
transmetuar, 1 kané mésuar nga paraardhésit e tyre
dhe i kan& tubuar prej njerézve t€ ndryshém! Lejoi
njerézit q€ ta marrin até qé veté e déshirgjné...” Né
até rast halifi 1 ka théné: “Zoti t€ bekofté, o Ebu Ab-
dull-llah!”""

Cfaré€ njeriu éshté ky imam 1 madhéruar, 1 cili
refuzon té€ obligohen njerézit me librin 1 cili pérmban
hadithet mé autentike gé 1 ka dégjuar dhe gé konsi-
derohet si njéri ndér dijetarét mé (€ médhenj né me-
sin ¢ medinasve dhe bashkékohanikéve té tij!!!

" Po aty, 307 El-fikrus-sami, 1/336.
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Letra e Lejth Ibn Sa'dit
pér Imam Malikun

Ndoshta si shembull mé 1 miré gé 1lustron kultu-
rén e dialogut &shté letra e juristit, imamit dhe dijeta-
rit nga Egjipti, Lejth ibn Sa’dit, dérguar Imam Mali-
kut, né t&€ cilén 1 shpreh mendimet e veta rreth césht-
Jeve pér té cilat nuk pajtohej me Imam Malikun. Du-
ke e marré€ parasysh gjerésing e letrés, ne do t€ nda-
lemi vetém né disa pasuse.

“...Pagja qofté mbi ty! Falénderoj All-llahun, i
cili &shté i vetmi Zot! Zoti na shpétofté s& bashku
me ty, na begatofté né két€ dhe né até boté!

Pranova shkresén t€nde, ku shkruaje se je¢ miré,
gjé g€ mé gézon, dhe Zoti e vazhdofté gjendjen e ti-
1e...”

Pastaj thoté: *“T1 vec je 1 informuar se uné u jap
njerézve fetva rreth céshtjeve pér t€ cilat ju keni gén-
drime tjera..! Njerézit e ndjekin shembullin e Medi-
nes, ku edhe u bé hixhreti, né té zbriti Kur’ani...”

Pastaj Imami Lejth ibn Sa'd vazhdon dhe 1 pre-
zenton géndrimet e ndryshme mes tij dhe Imam Ma-
likut (Zoti 1 méshirofté) rreth argumentimit me ve-
primtaring ¢ medinasve, duke théné se shumé sahabé
qé mésuan né shkollén e Pejgamberit u shpérndané
né Lindje e né€ Peréndim, edhe até pér té béré xhihad
me até q€ e mésuan nga Libri 1 Zotit dhe nga Sunneti
i Pejgamberit (a.s.). Eshté e vérteté se tabi'inét patén
géndrime t€ ndryshme né disa céshtje, ashtu si¢ pa-
tén edhe ata g€ erdhén pas tyre, si p.sh. Rebi’a ibn
Abdurrahmani. Pasi g€ ceku disa kritika kundér tij,
vazhdoi e tha: “Pérvec késaj (Zotit i qofté falénderi-
mi) né Rebi’an ka shumé dobi, inteligjencie origjina-
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le, gjuhé t€ rrjedhshme, merita t€ médha, metodé (&
miré né Islam, dashuri t€ singerté ndaj véllezérve té
tij né pérgjithési e posacérisht ndaj nesh, Zoti ¢ mé-
shiroft€, e falté dhe e shpérblefté me té mira!”

Pastaj 1 ceké ¢éshtjet né (€ cilat nuk pajtohet me
mendimet ¢ Imam Malikut si p.sh. tubimi 1 natés pér
lutjen e shiut, gjykimi me njé déshmitar e me betim,
falja e namazit para hutbes né rastin e “istiskasé”" "
etj.

NE fund té letrés thoté: 1 kam léshuar shumé
gjéra té ngjashme dhe lus Zotin g€ t€ kesh sukses, té
jetosh gjaté, si dhe e lus g€ njerézit t€ kené dobi.
FFrikohem nga humbja né rast se vdes ndokush si ti
pér shkak (€ respektit g€ e kam ndaj teje!

NEé kété ményré € respektoj dhe késhtu mendo;
pér ty dhe mos e vono letrén, ku do t€ mé tregosh
pér giendjen ténde, pér fémién ténd, pér familjen
ténde, pér ndonjé nevojé eventuale ténden apo &
ndonjé tjetr1 € uné me gézim do ta kryej! T€ shkruaj
duke ké&rkuar méshiré (pre) Zotit) dhe falénderimi 1
gofté Zotit!

Lus Zotin gé t€ na shpérblejé e furnizojé me té
mira!

Paqja dhe méshira e Zotit qofshin mbi ju

Shumé letra t€ tilla transmetohen népér veprat
historike, biografike e dialektike. Njeriu pérmallohet
pér “kulturén e dialogut” ndérmjet dijetaréve pas pér-
hapjes s€ imitimit dhe fanatizmit né mesin e dijetaré-
ve dhe pas ményrés sé t€ kuptuarit t€ tyre té shkencgs,

|*.H|3|

1200 g e ,
Lutja pér rénien e shiut.

"2l Qhih letrén né téreési nd librin Ilamul-muki’in 3/23-88 dhe
El-fikrus-sami 1/370-376.
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posacérisht kur béhet fjalé pér dijetarét pasardhés, té
cilét Imam Gazaliu 1 pérshkruan késhtu: “Pati dijeta-
ré tabi’iné qé vazhduan rrugén e té paréve, e mbroj-
tén pastértiné e fesé dhe kishin tipare t€ dijetaréve té
selefit. Kur i ké&rkonin (pér t'u ofruar ndonjé post)
iknin, dhe pér kété halifét detyroheshin té insistojné
pér t'1 punésuar né postet ¢ judikaturés dhe né ato
geveritare.

Né vend t€ két) brezi t€ bekuar erdhén lakmuesit
e késaj bote népérmes fesé dhe u zévendésua 1 muri
me (€ keqin..! Pasta) vazhdon ¢ thoté: “Fukahaté u
béné lypés ndérkag mé paré ishin té lypur dhe u béné
t€ nénshtruar nga udhéheqeésit ndérsa mé paré Kishin
autoritet meé t€ larté se ata, pérvec dijetaréve te fesé
sé All-lahut t& cilét i mbron Zoti né ¢do kohg!”'**

Gazaliu i1 pérshkruan késhtu dijetarét pas domi-
nimit t€ késaj bote mbi ta, ngase vetém népérmes fe-
sé ngriheshin deri te dyert e udh&heqésve dhe ngase
vetém déshira pér t€ fituar simpatiné e tyre 1 shtynte
shumé njeréz t€ paraqiten si dijetarg.

Imam Maliku thoté&: “Dituria nuk merret prej
katér (personave) kurse prej t€ tjeréve po: nuk me-
rret prej t€ marrit, prej atij qé flet nga pasioni e thé-
rret né risi (nuk merret nga risimtari), prej génjeshta-
rit g€ génjen né fjalét e njerézve edhe pse nuk aku-
zohet késhtu pér hadithin e Pejgamberit (a.s.) e as
prej njeriut me merita, mirési e devotshméri né qofté

¥ 5 3
se nuk di se ¢’flet”.'”

2 Ihjau wlumid-din, 1/41, né kapitullin e katért Sebebu ikbalil-
hakki ala ilmil-hilafi.

> El-Intika’u, 16.
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Imami gjithashtu thoté: “Kjo dituri &shté fe, pra
kini kujdes prej kujt € merrm fené tuaj! Jam takuar
me 70 veta g€ thoné “Pejgamberi (a.s.) ka théné né
kéto vende (ka béré me shenjé drejt Xhamisé s€ Pej-
gamberit), por s’kam marré prej tyre asgjé...!”" ™

Ndérmjet njerézve qé kishin tipare té kétilla nuk
kishte mundési gé t€ shkaktohet ndonjé mosmarré-
veshje mé e madhe, e nése ka ndodhur di¢ e tillg, até-
heré ka ndodhur pér shkak té kérkimit t€ t€ vértetés e
jo pér dicka tjetér. Nése déshironé dijetarét tang té
posedojné Kulturé t€ tillé, atéher€ t'it pranojmé si
shémbélltyra dhe té ecim hapave té€ tyre, prandaj edhe
Jju ofrojmé shembuj nga etika e dialogut ndérmjet
imaméve (€ médhenj t€ selefi-salihit (r.a.).

Ebu Hanife dhe Maliku

Kur i shgyrtuam polemikat ¢ médha & u zhvi-
lluan midis medhhebeve t€ imaméve, theksuam
gjithashtu dallimet mes Ebu Hanifes dhe Malikut
(r.a.) dhe parimet e medhhebit t€ ¢donjérit prej tyre.
Edhe pse ekzistonte dallim 1 madh né moshg, ata
pérséri kishin respekt t€ madh ndaj njéri-tjetrit dhe
polemikat i zhvillonin me njé kulturé t€ madhe, pa
marré parasysh se ndjeknin metoda € ndryshme né
fikh.

Gjykatés1 Ajjad né veprén “El-Medarik™ trans-
meton se Lejth ibn Sa’di ka théné: “E takova Mali-
kun né Medine dhe e pyeta: “Pse je djersitur?”, kur-
se ai m'u pérgjig): “U takova me Ebu Hanifen, dhe
sa fakih 1 afté ishte, o egjiptas!” Pasta) vazhdon Legj-

"4 Po aty.
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thi e thoté: “*Pas pak kohe e takova Ebu Hanifen dhe
1 thashé: “Sa bukur flet ky njert pér ty (mendon pér
Malikun)”, kurse Ebu Hanifeja 1 thoté: “Nuk kam
paré pérgjegjés mé té singerté dhe kritik mé (€ mirg

a3 125

se ai (se Maliku)”.

Muhamed Ibn Hasani dhe Maliku

Muhamed ibn Hasani konsiderohet si njéri nga
ithtarét mé t€ njohur t€ Ebu Hanifes dhe shkrues i
medhhebit t€ tij. Te Maliku e ka mésuar Muvat’ta’in
tre vjet. Njé dité polemizojné dy imamét, Muhamed
ibn Hasani dhe Shafi'tu me ¢’'rast Muhamedi thoté:
“Imami yné (Ebu Hanife) ishte mé i ditur se imami
juaj (Maliku). S'éshté dashur g€ imami yné t€ heshté
e imami juaj t€ flasé (me sa duket, a1 ka kérkuar
mendimin e Shafi’iut rreth késaj céshtjeje)”. Né até
rast Imam Shafi’iu thot€: ""T'€ betohem né Zot, mé
trego se cili ka gené njohés mé 1 miré 1 Sunnetit té
Pejgamberit (a.s.), Maliku apo Ebu Hanifja?” Muha-
medi 1 pérgjigjet: “Maliku, ndérsa imami yné ka ge-
né gojétar mé€ 1 miré!” Shafi’iu atéherg thoté: “Thash
po, Maliku €sht€ mé 1 ditur se Ebu Hanifja né Librin
e Zotit, dhe a1 gqé éshté mé i ditur né Librin e Zotit
dhe né Sunnetin e Pejgamberit ka mé tepér pérparési
né fjalé”. Dhe késhtu, Imami Muhamed ibn Hasani
ka heshtur.'*

' Po aty.
*® Po aty.
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Shafi'iu dhe Muhamed |lbn Hasani

Imam Shafi’iu transmeton se njé dité ka polemi-
zuar me Muhamed 1bn Hasanin gjersa djersét 1 kané
rrjedhur Muhamedit népér qafé...'”’

Muhamed 1bn Hasani thoté: “Njeriu 1 cili men-
donte ndryshe dhe e argumentonte mendimin e tij
ishte Shafi’iu”, dhe kur 1 &shté shtruar pyetja se né
ctaré ményre ka vepruar, a1 éshté pérgjigjur: “Neépér-
mes pyetjes, pérgjigies dhe dégjimit me kujdes...!"

Kéta 1shin disa shembuj rreth kulturés sé dialo-
gut qé €shté zhvilluar ndérmjet diyjetaréve t€ ummetit
dhe prej tyre konstatoymé se brezi 1 halefit (1 mévon-
shém) né shekujt e mirésisé ka ndjekur gjurmét e se-
lefit, eventualisht t€ gjithé jané mbéshtetur né kultu-
rén e pejgamberisé. Selefi 1 devotshém jo vetém qé
éshté larguar nga thumbimet e ofendimet, por pre;
dijetaréve ka marré dituring, €shté larguar nga ¢ésht-
jet gé nuk 1 ka njohur dhe ka patur kujdes né dhénien
e fetvave nga frika se mos gabon.

Autori 1 librit “El-Kut” thekson se Abdurrah-
man ibn Ebi Lejla ka théné: “Jané takuar né kété
xhami (ka pér géllim Xhaminé e Pejgamberit (a.s.)
120 sahabé t€ Pejgamberit (a.s.) dhe secili prej tyre
kur éshté pyetur pér ndonjé hadith t&€ Pejgamberit
apo pér ndonjé fetva, ka menduar se tjetri €shté me 1
aft€ pér C'u pérgjigjur (nga respekti ndaj njéni-etrit
askush nuk ka dashur qé veté té japé pérgjigje).

S aty.
28 El-Intika, 38.
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Me fjalé t& gera, pyeyja 1 rikthehej né ményré
qarkore pyetésit t& parg.'”

Ata nuk e ndienin veten (€ néngmuar né qofté se
nuk pérgjigjeshin nga frika prej mékatit dhe si shem-
bull konkret mund té ceket se nj€ njert, 1 cili ka kalu-
ar 6 muaj udhétim pér t'u takuar me Malik ibn Ene-
sin, kur ¢ ka pyetur Malikun, a1 €shté pérgjigjur:
“Lajméro até gé té ka dérguar se uné nuk di gjé rreth
késa) céshtjeje!” NE até rast, ky njeri e ka pyetur pér
ndoké g€ e di até, ndérsa Maliku 1 €sht€ pérgjigjur:
“KEté e di a1 t€ cilin e ka mésuar Zot1! Engjéjt kané
théné:

“Ne e dimé vetém até gé ti na e ke mésuar!”, (el-Bekare, 32),

Gjithashtu transmetohet se Maliku &shté pyetur
pér 48 céshtje, e né 32 prej tyre éshté pérgjigjur:
“S’e di!”

Halid ibn Haddashi thot€ se ka udhé&tuar deri né
Irak dhe e ka pyetur Malikun pér 40 probleme, ndér-
sa at 1 €shté pérgjigjur vetém né pesé.

Ibn Axhlani e kishte zakon té thoté: “Nése ga-
bon dijetari me pérgjigjen “s’e di”, pérséri e ka qé-
lluar pérgjigjen.”

Maliku transmeton nga Abdull-llah ibn Jezid
ibn Hermezi se ka théné: “Dijetari obligohet t'i
mésojé€ nxénésit e vet me fjalén “s’e di”, ashtu gé
kur ndonjéri prej tyre t€ pyetet pér ndonjé c¢éshtje qé
s’e di, t& thoté: “s’e di!”

Ebu Umer ibn Abdulberri (463 h.) transmeton
se Ebu Dardaja ka théné: (Pérgjigpa) “S’e di” para-
get gjysmen e diturisé.”

=Y It-hafus-sadetil-mut-tekin, 1/279-280.
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Maliku dhe lbn Ajine

Ibn Ajine™ ka qené moshatar i Malikut. Rreth
késa) c¢éshtjeje, imam Shafi’iu thoté: “Maliku dhe
Ibn Ajine jané moshataré dhe sikur t€ mos ishin kéta
dy, do té pérfundonte dituria e Hixhazit”."

Transmetohet se njéheré Ibn Ajine ka transme-
tuar njé hadith dhe 1 &shté théné: “Maliku nuk men-
don si t1 rreth kétij hadithi”, kurse ai éshté pérgji-
gjur: “A mé krahason me Malikun?! Ng krahasim
me Malikun uné jam ashtu si¢ thoté Xheriri, gjegjé-
sisht s1 krahasimi 1 fuqisé sé devesé e cila ende pi
qumésht me devené e rritur’.

Thuhet se Sufjan 1ibn Ajine e transmeton hadi-
thin e Pejgamberit (a.s.): “Eshté afér (koha) kur nje-
rézit do t€ udhétojné me deve pér t€ kérkuar dituringé
por nuk do té gjejné dot dijetar mé & ditur se dijetari
1 Medines”, dhe kur éshté pyetur se cili &shté ai (di-
jetar), a1 éshté pérgjigjur: “*Ai éshté Malik ibn Ene-
si”. Mé tej vazhdon e thot&:; “Ai e ka pérdorur vetém
hadithin e vérteté (autentik), ¢ ka marré vetém nga
njerézit ¢ drejté (t€ besueshém) dhe mendoj se Medi-
neja do té shkatérrohet pas vdekjes sé Malik ibn

<cus 132

Enesit”.

" Sufjan ibn Ajine éshté Sufjan ibn Ebi Ajine ibn Ebi Umran
Mejmun El-Hilali, 1 njohur me emrin Ebu Muhamed. Ka gen¢
imam nga Kufeja, muhaddith dhe fakih; i lindur né Kufe dhe i
vdekur né Mekke né viun 198 h. Mé gjerésisht rreth jetéshkri-
mit té tij mund té lexoni né: Tarihuy Bagdad 9/174; El-Hilje
71270: Tabakar ibn Sa’'d 5/497: El-Xherliw vet 'ta’dil 2/K/1/55;
Tehdhibut-tehdhib 4/117.

U El-Intika 22.

%2 Po ary, 36.
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Malikku dhe Shafi'u

Imam Shafi’iu thoté: *Malik 1bn Enest éshté
mésuesi 1m, prej ti] e kam fituar dituring; nése pér-
menden dijetarét, Maliku éshté ylh 1 tyre, si dhe s'ka
njert mé (€ besueshém pér mua se Malik ibn Enesi,
sepse kur dyshonte né ndonjé hadith, plotésisht e

braktiste™.'>

Ahmed Ibn Hanbeli dhe Maliku

Ebu Zer'a Ed-Dimeshkiu transmeton se kur
éshté pyetur Ahmed 1bn Hanbeli rreth transmetimit
€ Sufjanit e Malikut, ka théné: “Maliku €shté mé 1
madh né zemrén time”. Kur éshté pyetur pér trans-
metimin ¢ Malikut dhe Euza’'it, ka théné: “Maliku
éshté mé 1 dashur pér mua, edhe pse Euz’ai 1 takon
rangut (€ imaméve”. Kur &shté pyetur pér Ibrahim
(En-Nah’in), éshté pérgjigjur né at€ ményré qé té
bén t€ kuptosh se nuk mund t€ krahasohet me Mali-
kun ngase nuk 1 pérket elit€s s& muhadithéve: “Lére
até me njerézit ¢ kohés sé vet!” Kur €shté pyetur pér
transmetimin e njé& hadithi prej njé njeriu, éshté pér-

giigjur: “Transmetimi i hadithit t& Malikut”,"**

Mendimet e disa dijetaréve
rreth Ebu Hanifes

Shu’be 1bn Haxhxhaxhi e ka gézuar titullin
“Emirul-mu’minin” né shkencén e hadithit,'” kurse

' Po ary, 23.
' po afy, 30.
'*> Shu’be ibn Haxhxhaxhi, i njohur me titullin emirul-mu mi-
nin né shkencén e hadithit, ka vdekur né vitin 160 h. Mg gjeré-
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Ebu Hanifja racionalist, e kishte até post qé e pér-
mendém mé paré. Edhe pse kishin metoda té ndry-
shme Shu’beja kishte nj€ respekt t€ madh ndaj Ebu
Hanifes, 1 lidhte aférsia shogérore dhe korresponden-
ca ¢ ndérsjellé. Kur ka dégjuar pér vdekjen e Ebu
Hanifes, ka théné: “Me té pérfundoi edhe fikhu 1 Ku-
fes, Zoti € méshirofté sé bashku me ne”.'

Kur €shté pyetur Jahja ibn Se’id Kattani pér Ebu
Hanifen, ka théné: “Pér Zotin, kur 1 shohim t€ mirat
e ti], 1 pranojme”.

Nga kjo konstatojmé se mendimet e ndryshme
nuk 1 kané penguar gé t€ marrin nga njéri-tjetri, gje-
gjésisht t& marrin até gé e shohin si t€ miré dhe me
merita té médha.

Jang transmetuar shumé fjalé miradie € Abdull-
llah 1bn Mubarekut rreth Ebu Hanifes, e pérmendte
gjithmoné pér té miré, ¢ mbronte, argumentonte me
fjalét e tij dhe s’e lejonte askénd (€ flas€ keq pér t&é
né xhaminé e vet. N)€ dité jané orvatur disa shogéru-
es té t1) ta thumbojné Ebu Hanifen, kurse a1 menjé-
heré ka reaguar e ka théné: “Heshtni, sikur t& tako-
heni me Ebu Hanifen, do té shihnit intelektin dhe
fisnikéring”.

Shafi’iu transmeton se nj€heré éshté pyetur Ma-
liku pér Uthman el-Betijjin dhe ka théné: “Ka gené
njeri mesatar”. Kur éshté pyetur pér Ibn Ebi Shibri-
men, pérséri ka théné: “Ka gené njeri mesatar” dhe

sisht rreth jetéshkrimit té ti) mund té lexoni né literaturén viju-
ese: Tarihu Bagdad 91255, Tehdhibut-tehdhib 4/338; FEi-
Tedhkire. 193; Et-Tarihul-kebir 1 Buhariut 2/K/2/244: Et-tari-
hus-sagir i Buhariut 2/135 dhe Tabakary ibn Sa’d, 7/280.

¢ El-intika, 126.
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kur éshté pyetur pér Ebu Hanifen, ka théné: “Sikur
té vinte kétu (né€ kété xhami) dhe me ané t€ analogji-
sé t'ju shpjegonte se muret ¢ xhamisé jané (€ ndértu-
ara prej druri, do t’ju bindte”,"’ gjé qé vértetonte
shkathtésiné e tij né€ analogji.

Shpeshheré transmetohet deklarata e Shafi’iut
pér Ebu Hamfen: “Né krahasim me Ebu Hanifen,
njerézit konsiderohen fémijé né léndén e fikhut”."*®

Népér tubimet e njerézve t€ tillé jané pérmendur
vetém gjé€rat e mura, dhe a1 1 cili €shté orvatur té
thumbojé e t&€ ofendojé, €shté penguar dhe Korrigju-
ar.

Kur éshté pyetur Fadl ibn Musa Es-Sejjnani'”
pér ata t€ cilét e kritikojné Ebu Hanifen, ka théné:
“Ebu Hanifeja ka patur dituri (€ cilén disa e kané ku-
ptuar e disa jo dhe pér kété shkak kané ndier xhelozi
ndaj tij”."*"

Kéto ishin disa deklarata € imaméve g€ nuk
mendonin st Ebu Hanifeja. Edhe pse mendonin
ndryshe, njé gjé e tillé nuk 1 pengonte gé t€ mos ¢
respektojné dhe té thoné fjalé miradie, pér shkak se
kané gené t€ bindur se géndrimet e tyre t€ ndryshme
nuk kané gené rezultat i pasionit ¢ as 1 déshirés pér

dominim, por kané kérkuar zbulimin e té vértetés.

T Po ary, 147.

" Po arv, 136,

%% El-Fadl ibn Musa es-Sejjnani 1 takon elités sé dijetaréve té
njohur, éshté me prejardhje nga Sejjani 1 Horasanit dhe konsi-
derohet se transmeton nga tabi’inét, Ka vdekur né vitin 191 h.,
ose 192 h. Mé gjerésisht lexoni né El-mizan 3/360: Et-takrib
2/111 dhe Tehdhibut — tehdhib, 8/286.

' Po aty.

132



Sikur t€ mos i1shte ky moral 1 larté dhe kjo kultu-
ré e sjellshme, do t€ humbte njé pjesé€ € madhe e di-
turis€ s€ ulemave t€ selefit toné t€ devotshém dhe
cdoheré kur e kané mbrojtur ndoké, kané qené té
bindur se n€ até¢ ményré e mbrojné fikhun qé &shté
garanci pér kété ummet.

Mendimet e disa dijetareve
per Shafi'un

(jithmoné kur pyetej Ibn Ajine (edhe pse kishte
njohuri té€ gjeré) né tefsir apo né fikh, kthehej drejt
Shafi’ it dhe thoshte: “Pyetni kété!” Pérheré kur takohe;
me t¢, thoshte: “Ky éshté djaloshi mé i1 miré 1 kohés sé
vet”. Kur ka dégjuar pér vdekjen e Shafr’iut, ka théné:
“Vdekja e Muhamed ibn Idnisit njéherit €shté edhe vdekja
e njeriut mé t€ mire té kohés sé vet”.

Jahja ibn Se’id Kattani toshte: “Uné ¢ lus Zotin pér
Shafi’iun edhe né namaz”.

Edhe pse Abdull-llah ibn Hakemi dhe biri i tij kané
gené ithtaré (€ shkollés sé Imam Malikut, pérsér asgjé
nuk ¢ ka penguar Abdull-llah ibn Hakemin gé ta porosisé
birin e vet pér ndjekjen e Imam Shafi’iut: “Ndige kété
shejh (Shafi’iun) sepse s’kam par€ ndonjé mé (€ ditur né
usul.”

Me sa duket bir1 1 1) e ka dégjuar porosin€ e babait
t¢ vet ngase thoté: “Sikur t&€ mos ishte Shafi’iu, nuk do té
diya si 1 beéj repliké dikujt dhe népérmes tij ¢ mésova
kété shkathtési, si dhe ai ma méso1 analogjiné (Zoti ¢ mé-
shirofté). Ka gené transmetues 1 Sunnetit, mirébérés, 1
virtytshém, ka patur gjuhé t¢ rmjedhshme dhe intelekt té

shéndoshé e & pasur™"'

41 po ary, 73.
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Imam Ahmedi dhe Shafi'u

Abdull-llah ibn Imam Ahmedi transmeton se €
ka pyetur babain e vet: “Cfaré njeriu ka gené Sha-
fi'tu? Té dégjoj se shumé heré bén dua pér té!” Né
kéte rast, a1 1 pérgjigjet: “*O birt 1im! Shafi’iu (Zoti e
méshirofté) ka gené si dielli pér botén dhe s1 shén-
deti pér njerézit, pra a mund t€ zévendésohen me
dicka tjetér...7!”

Salih ibn Imam Ahmedi transmeton se &shté
takuar me Jahja tbn Mu’inin, 1 cili 1 ka théng: “A
s'turpérohet babai yt pér veprat e veta?” Kur e ka
pyetur se pér ¢ arsye 1 thot€ késhtu, ai 1 €shté pérgji-
gjur: “E kam paré me Shafi’iun. Shafi’1u ishte hipur
kurse (babai) yt ecte né kémbé dhe 1a higte dizgjinét
kafshés sé tij”. Kur 1 thash€ babait tim pér kétg, ai
mé tha: “Kur ta takosh t'1 thuash se babai im t€ ka
porositur qé nése déshiron ta mésosh fikhun, eja dhe
hiqi dizgjinét nga ana tjetér”.' ™

Ebu Hamid ibn Ahmed El-Basriu thoté se gjaté
bisedés rreth mé ¢éshtjeje me Ahmed 1bn Hanbelin,
njé njeri 1 drejtohet Ahmedit dhe 1 thoté: “O Ebu
Abdull-llah, ky hadith nuk éshté 1 vérteté”, dhe né
até rast (Ibn Hanbel1) 1 thoté: *S1 mund (€ jeté 1 pa-
vérteté kur e transmeton Shafi’iu, argumenti i té cilit
€sht€ mé 1 forté?!” Pasta) Ahmedi transmeton se € ka
pyetur Shafi’iun pér nj€ céshtje e a1 i éshté pérgji-
gjur, dhe kur e ka pyetur se s1 e argumenton, ai 1
gshté IE?l‘gjigJUF me hadith autentik t€ Pejgamberit
(a.s.). ™

.
' Po aty.

'3 Adabush-Shafi'i ve menakibuhu 86-87.
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Ahmedi (Zot e méshirofté) si zakonisht thoshte:
“Cdoheré kur pyetem pér ndonjé ¢éshtje gé s'e di,
them **Shafi’iu thoté késhtu™, nga bindja se ai éshté
imam dhe dijetar nga Kurejshi”."**

Davud ibn Esbahani transmeton se e ka dégjuar
[s’hak 1bn Rahevejhin duke théné: “U takova me
Ahmed ibn Hanbelin né Mekke e mé tha: “Eja té té&
tregoj njé€ njeri q€ sikur ai s'ke paré€ asnj€heré..!”,
dhe ma tregoi1 Shafi'iun.”

Késhtu mendonte Ahmed ibn Hanbeli pér
Shafi’iun dhe nése merret parasysh parimi se nxéné-
si gjithmoné &shté 1 admiruar nga mésuest 1 vet,
gjithashtu véreymé se edhe Shati’iu kishte fjalé mira-
die pér nxénésin e vel, dhe ja se ¢ka 1 thoté atij pér
Sunnetin: “Ju jeni mé € ditur se uné né€ hadith dhe
né transmetimet (e hadithit). Nése hadithi éshté 1
vérteté, atéheré mé informoni se a (Eshté transmetu-
esi) kufian, basrian apo shamian e (& shkoj tek ai”.'®

Kur transmetonte Shafi’iu nga Ahmedi, nga res-
pekti ndaj tij nuk ia pérmendte emrin por thoshte: *‘Na
transmeton i1 besueshmi, na rréfen 1 besueshmi ose na
lajméron i besueshmi”.'*

Kéta ishin disa shembuj g€ ilustrojné kulturén e
larté té dialogut gé e kishin paraardhésit tané t€ devot-
shém pa ndikuar fare né raportet e ndérsjella, dhe ky
ishte morali 1 burrave q€ u formuan né medresené
muhammediane, edhe até pa ndikimin e pasioneve.'*’

" Margjina e Adabush-Shafi'i ve menakibuhu, 86.

' El-Intika 75.

S Menakibul - Imam Ahmed i 1bn Xheuzit, 116,

b Shpresoj se Zoti 1 Madhéruar do té mé japé jeté dhe kohé 1@
liré qé ta tuboj literaturén e imaméve & Islamit nga kjo lémi.
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Veprat historike e biogratike jané pérplot
shembu) dhe géndrime t€ tilla fisnike, me dialogje e
polemika té kulturuara dhe me moral té€ larté islamik,
dhe pér ne do (€ 1shte shumé mé miré sikur t’u kthe-
heshim atyre e t& mésojmé prej moralit e kulturés sé
tyre té€ larté, ngase prezentojné selefin e devotshém,
edhe até po ge se déshirojmé seriozisht ta vazhdojmé
jetén e virtytshme islame.

Ne nuk 1 mohojmé géndrimet gé s’kané gené té
pajisura me kulturé té tillé, por géndrimet e tilla
ishin t€ 1mituesve dhe njerézve t€ mévonshém, té
cilét karakterizoheshin me fanatizém, u ngritén ku-
ndér tradités, nuk e kuptuan t€ vértetén shpirtérore
shkencore qé fshehe) né shkaget e géndrimeve té
ndryshme t€ fukahave dhe nuk ishin t€ inspiruar nga
kultura e tillg e larté, e cila ishte fryt 1 géllimit (€ sin-
gerté pér ta arrtur t€ vértetén dhe géllimin e Zoftit
Ligjdhénés.

Me sa duket ata jané béré pre] atyre pér té cilét
Imam Gazaliu thoté: “Pasi gé fukahaté ishin té
kérkuar, u béné kérkues dhe pasi gé ishin mé té
larté se sulltanét, u béné mé té ulét se ata”.

I kérkuari éshté zotérues 1 vetvetes dhe e kérkon
vetém té vértetén kurse kérkuesi éshté shités 1 vet-
vetes dhe pranon até g€ 1a imponon blerési. Né kété
ményré ata e shndérruan fikhun islam prej dobisé
pér njerézimin né mjerim & hidhur dhe njéherit u bé-
né faktori mé 1 rrezikshém pér pércarjen dhe grind-
jen e mushmanéve, madje filluan t€ merren me ¢ésh-
tje g€ harxhuan shumé energji té popullit dhe u larg-
uan nga ¢éshtjet me t€ cilat duhej t€ merreshin.
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Qéndrimet e ndryshme dhe kultura e larté t€ ci-
lat 1 theksuam né faget e méparshme, i1shin shkaku
kryesor g€ 1 shtyu dijetarét t€ shkruajné libra rreth
shkageve dhe faktoréve t€ mosmarréveshjeve ndér-
mjet fukahave, si n& t& kaluarén ashtu edhe né t&
tashmen, ndérsa mosmarréveshjet qé pasuan pas ké-
tyre shekujve té begatis€, kané karakter dhe shkage
tjera t€ ndryshme.
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Kapitulli i gjashté
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Kultura e dialogut pas shekujve
té arte

Prej shekullit t€ katért hixhri pérfundor 1xhtiha-
di, peréndoi dielli i tij dhe agoi imitimi. Librat dhe
veprat filluan t€ shkruhen ndérsa mendimet dhe fet-
vaté ¢ nj€¢ muxhtehidi né nj€ medhheb, mbéshtetja né
fjalét e 1y, bisedat rreth tij dhe mésimi 1 fikhut sipas
medhhebit t€ tij, as qé kané ekzistuar fare gjaté€ she-
kullit t& paré e t& dyte.'™

Né shekullin e treté ekzistonte ixhtihadi dhe disa
dijetaré u orvatén té formulojné disa parime e rregu-
lla nga paraprijésit por pa kurrfarg imitimi.

Ng shekullin e katért ekzistonin diyetarét dhe
masa e réndomté. Njerézit e réndomté i mésonin pre;
dijetaréve hadithet e Pejgamberit (a.s.) rreth ¢éshtje-
ve (€ cilat nuk 1shin diskutabile n€ mesin € muxhte-
hidéve, s1 p.sh.: céshtjet e pastértisé, namazit, agjéri-
mit, zeqatit etj., dhe punonin sipas tyre. Nése paraqi-
tej ndonjé céshtje qé kishte nevojé pér fetva té sakté,
pérgjigje kérkonin nga dijetarét pa marré parasysh se
cilit medhheb i takonin.

Sa 1 pérket elités sé dijetaréve, ata punonin me
hadithin ¢ Pejgamberit (a.s.) ashtu g€ s’kishin nevojé
pér mendimet e sahabéve e té tabi’inéve dhe po qe
se paraqitej ndonjé dyshim pér shkak t€ transmetimit
kontradiktor ose véshtirésisé né zgjedhje, mbéshtete-

" Kutul-kulub i Ebu Talib El-Mekit nga Huxhxhewllahi-1-Ba-
liga, 321.
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shin né fukahaté paraprijés, e né€ rast se ballafagohe-
shin me dy mendime, ¢ pranonin njérin prej tyre pa
marr€ parasysh se a éshté 1 Medines apo 1 Kufes.

Pérpiluesit e mendimeve prej tyre bénin ixhu-
had né medhhebe rreth c¢éshtjeve (€ pagarta dhe
mbéshteteshin né nj&¢ medhheb, dhe thuhej: filani
éshté shafi'it kurse filani etér hanefit, edhe at€ pa
kurrfaré pérkatésie (€ domosdoshme ndaj ndonjé
medhheb1, ashtu si¢ edhe ndodhi mé voné. Muhad-
dithét u takonin medhhebeve pér shkak t€ bashkimit
qé ekzistonte, p.sh. Nesa'iu, Bejhekiu ose Hitabiu 1
pérkisnin Shafi’wut.

Né anén tjetér, gjykatés caktohe; vetém muxh-
tehidi, ndérsa dijetart quhej fakih (jurist) vetém né
rast se ishte muxhtehid.

Gjendja pas shekullit t& katért
hixhri

Pas shekullit t€ katért hixhri gjendja ndryshol.
Kété gjendje mé sé miri e pérshkruan autoriteti 1
Islamit, Gazaliu (505 h.) kur thoté&: “Dije se hilafeti
pas Pejgamberit (a.s.) ra n€ duart e haliféve t€ drejté
e té udhézuar, té cilét 1shin imamé g€ e njihnin Zotin
e Madhéruar, 1 njithnin parimet € Tij, jepnin fetva né
giykime dhe rralléheré mbéshteteshin né fukahaté,
eventualisht né rastet kur konsultimi ishte 1 domos-
doshém. Dijetarét mé tepér mbéshteteshin né botén
eskatologjike, ishin t& pérgéndruar né até sferé dhe
boté si dhe ishin té pérgéndruar né adhurimin e Zotit
ashtu si¢ transmetohet né€ literaturén e jetéshkrimeve
te tyre.
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Meqgé hilafeti kalo1 né duart e njerézve jokom-
petenté g€ nuk 1 njthnin hukmet e s’dinin té jepnin
fetva, at€heré u detyruan té mbéshteten né fukahaté
(juristét) dhe né shogérimin e tyre né (& gjitha huk-
met. Kishin mbetur vetém njé numér 1 dijetaréve ta-
bi'in€ gé 1 ngjasonin brezit t€ paré. Ky grup ishte i
singert€ ndaj fesé dhe karakterizohe] me tipare té
ulemasé sé selefit, dhe né rast se kérkoheshin, largo-
heshin ose refuzoheshin, pér kété shkak hahifét fillu-
an me kémbéngulje té kérkojné prej tyre qé t’1 usht-
rojné detyrat juridike dhe qgeveritare.

Kur e pa populli autoritetin ¢ dijetaréve, animin
e udhéheqésve e valive kah ata dhe largimin e tyre
(dijetaréve) prej tyre, filluan t€ anojné nga shkenca
me qéllim t€ fitimit t& autoritetit, iu qasén fetvave, u
dhané pas valive, u njoftuan me ta dhe kérkuan vila-
jete ¢ lidhje. Disa prej tyre korrén sukses e disa
déshtuan. Ata g€ korrén sukses vazhduan me kérke-
sat e tyre dhe u néncmuan, késhtu gé pasi gé fuka-
haté mé paré ishin t€ kérkuar, tani u béné kérkues
dhe pasi g€ ishin mé té larté se udh€heqésit, rané nén
ta pér shkak se e impononin veten, pérvec dijetaréve
té fesé s& Zotit t€ cilét 1 shpétoi Zoti 1 Madhéruar.
Ata mé sé€ shumti jepnin fetva e gjykonin pér shkak
t€ nevojés s€¢ madhe gé kishin vilajetet dhe geverité.

Pas tyre erdhén veziré e emiré qé 1 dégjonin fja-
1€t e njerézve né parimet e akides e né dialogjet apo-
logjetike. Késhtu njerézit filluan me t€ madhe (& me-
rren me shkencén e apologjetikés (ilmul-kelam'™),

' Shkenca ¢ besimit dhe monoteizmit. Quhet Hmul-kelam pér

shkak té dialogjeve dhe diskutimeve 1€ shumta rreth ¢éshtjeve
té besimit.
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shkruanin né kété 1émi, 1 formuluan metodat dialek-
tike dhe 1 sistematizuan parimet e kritikés, duke pre-
tenduar se qéllimi i tyre €shté mbrojtja e fesé sé
Zotit, e Sunnetit dhe kundérshtimi 1 risimtaréve.

Pastaj u paraqitén njeréz g€ nuk i pranonin hu-
lumtimet apologjetike dhe polemikat né kéto ¢éshtje
pér shkak té€ pasojave g¢ kishin shkaktuar fanatizém
e armiqési, t& cilat nj€herit kishin shkaktuar gjak-
derdhjen dhe shkatérrimin e vendit. Késhtu u drejtu-
an kah fikhu, posacérisht né medhhebin e Shati 1ut
dhe Ebu Hanifes (r.a.), dhe populli u largua nga
apologjetika dhe artet e shkencés dhe 1u gas proble-
meve diskutabile, edhe até mé sé shumii rreth Sha-
fi'iut dhe Ebu Hanifes ¢ mé pak rreth Malikut, Suf-
janit dhe Ahmedit (Zoti i méshirofte)."”"

Kéta kishin pér qéllim deduktimin e parimeve té
sakta nga sheriati, zbulimin e shkageve té medhhe-
beve dhe propedeutikén né parimet e fetvave. Ké-
shtu filluan t€ pérpilojné vepra té shumta e 1 klasifi-
kuan dhe késhtu vazhduan dert mé sot.

S'dimé se ¢’do té krijojé Zot pas nesh, por ky
ishte shkaku 1 animit drejt ¢céshtjeve diskutabile e di-
alektike.

Nése anonin shpirtrat e kérkuesve té€ késaj bote
né polemiké me ndonj& imam tjetér ose me ndonjé
shkencé tjetér, edhe njerézit u bashkangjiteshin duke
mos harruar t€ theksojné se ajo g€ e punojné ka té
béj€ me shkencén e fesé dhe se géllimi 1 tyre éshté té
afruarit me Zotin e botéve."”’

& Sipas Gazaliut, muxhtehidét tradicionalisté jané pesé. ndérsa
Sufjan Eth-Theurij konsiderohet 1 pesti,

S Thjan ulumid-din 1141,
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Nga ky tekst mund t’1 nxjerrim kéto pérfun-
dime:

I. Imam Gazaliu flet pikérisht pér s€mundjen e
vérteté g€ e kishte kapluar ummetin pas Hulefai-Rra-
shidinéve dhe pér dallimin midis udh&hegjes ideolo-
gjike e politike, prej t€ cilave edhe ne vuajmeé sot e
késaj dite ngase ekzistojné aktivitete politike joisla-
mike & konsiderohen rezultat i mosnjohjes sé sheri-
atit 1slamik nga ana e politikanéve.

Ne posedojmé fikh teorik g€ 1 zbérthen proble-
met e pérditshme t€ njerézve, mirépo nuk funksio-
non ashtu si¢ funksiononte né kohén e sahabéve dhe
tabi’inéve. Shumica e ¢éshtjeve juridike dhe usuliste
Jan€ hipotetike dhe prodhim 1 polemikave, 1 diskuti-
meve dhe 1 ¢c€shtjeve diskutabile.

2. Pas kétyre aktiviteteve té gabuara, fikhu
shndérrohet prej veglés pér sistematizimin ¢ jetés me
parimet e sheriatit né€ vegél pér arsyetimin e realitetit
té kérkuar, pa marré parasysh se pér cfarg realiteti
béhet fjalé. Kjo jeté legjislative shkaktor njé tron-
digje té cuditshme tek muslimanét, dhe pérderisa njé
céshtje e njé personi né njé€ kohé e né njé vend kon-
siderohej hallal (e lejuar), né anén tjetér, te ndonjé
fakih yjetér, konsiderohej haram. E gjithé kjo ndikoi
qé té formohet njé bazé prej bazave juridike dhe njé
kapitull prej kapitujve té fikhut, gjegjésisht bazé qé
njihet me emrin “El-Meharixh vel-hijel”."”

22 M glerésisht pér kété kané shkruar Imam Muhamed Ibn
Hasani né veprén El-Meharixh vel-hijel dhe Muhamed Buhajri
né El-Hijel fish-sheri’atil-islamijjeti,
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Njohja e kétij kapitulli argumenton potencialin e
fikhut n€ njohjen e késaj Iémie si dhe dominimin e
tij mbi té tjerét né aspektin shkencor.

Sa mé tepér gé kalonte koha dhe sa mé tepér qé
dobésohej ndikimi i fesé, aq mé tepér rritej kjo ¢ésh-
tie dhe ag mé tepér njerézit kérkonin lehtésim né
céshtjet e shenatit, derisa disa muftin filluan té japin
fetva pa argumente me arsyetimin kinse déshirojné
t'1 ofrojné popullit lehtésime ose shiréngim té ploté
qé pengon thyerjen e rregullave.'™ Né rast se ndo-
Kush pyet pér prishjen e abdestit nga prekja e gruas
apo nga prekja e organeve gjenitale, pérgjigjja do té
ishte: “Kjo s’e prishé abdestin te Ebu Hanifeja™.

Nése shtrohet pyetja pér lojén e shahut dhe pér
ngrénien e mishit t&€ kalit, pérgjigjja do t€ ishte: “Kjo
lejohet te Shafi'iu™.

Nése shtrohet pyetja pér keqtrajtimin e té€ akuzu-
arit, pérgjigjja do t€ ishte: “Keété e lejon Maliku™.

Nése shtrohet pyetja pér shitjen e vakéfit né rast
t€ prishjes dhe humbjes sé€ efikasitetit t€ tiy, e mute-
vel-liu s'mund ta rip€rtérij€, atéheré pérgjigjja do té
ishte: “"Kété e lejon Ahmedi”, dhe késhtu, vakéfet e
muslimanéve pas kalimit t& njé€ kohe shndérroheshin
né pasuri private.'”*

Me humbjen e friké€s nga Zoti humbén edhe
qéllimet e sheriatit dhe u dobésuan parimet e tij té
pérgjithshme, derisa poetét ¢ marré e t€ dhéné pas
jetés sé késaj bote filluan t€ tallen me parimet e Zo-
tit, si p.sh. Ebu Nuvvasi thoté: “Irakiani ma lejon

% Menahixhul-ixhtihad fil-islam i Selam Medkurit, 450-451
dhe Usulul-Ahkam & Muhamed Kebisit, 390.
>V El-i"tisamatul-litaf, Shekib Arslan.
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alkoolin dhe pirjen e i) por e ndalon varésiné dhe
dehjen, kurse hixhaziani 1 lejon € dyja, dhe késhtu
na lejohet alkooli. Uné do t’1 pranoj t€ dy théniet dhe
do ta p1 g€ té largohem nga véshtirésité dhe bren-
gat”,

Kur njerézit, qé€ e mbronin fen€ né ményré rigo-
roze l€shuan pe, gjithashtu edhe njerézit e réndomté
Iéshuan pe, ngase né emér (€ lehtésimit kapércehet
kufiri. Késhtu disa muftinj filluan t€ japin fetva qé
pérputheshin me epshet njerézore pérballé grupit i
cili 1shte rigoroz dhe kategorik. Njerézit e ullé rigo-
rozé kérkonin mendime kategorike duke shpresuar
se do t’1 shérbejné Islamit, mirépo ndodhi e kundé-
rta, ngase shumeé njeréz u larguan duke 1 refuzuar pér
shkak t& véshtirésive dhe duke kérkuar lehtésim.

Késhtu ka ndodhur me Malik Andaluzianin 1 cili
e ka pyetur muftiun malikit'™> pér kompensimin &
duhet béré pér shkak t& marrédhénieve gjinore ditén
¢ Ramazanit, né cka muftiu 1 &shté pérgjigjur se du-
het t€ agjérojé vazhdimisht dy muaj té ploté. Kur
éshté pyetur pse nuk 1 ka théné se duhet liruar robér,
ai &shté pérgjigjur se meqé ai éshté né gjendje té li-
rojé¢ me gindra robér, atéheré até duhet dénuar me
njé€ dénim mé té€ véshuré, gjegjésisht me agjérim”.

[slami €shté praktik dhe s€ pari kérkon lehtésim
né vend té véshtirésimit pér njeréz. Ai 1 nxit njerézit
qé vullnetarisht t'u pérgjigjen ligjeve dhe urdhrave
t€ t1) si dhe t'u largohen véshtirésive. Né té njéjtén

4 Jahja ibn Jahja el-Lejthi el-Andalusi, transmetues 1 Muvarta-
ui 18 Malikut dhe misionar 1 Medhhebit Shati’it né Magrib. Ka
vdekur né vitin 234 h. Shiko El-Bidaje, 10/312.
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kohé Islami nuk 1 lejon njerézit gé (&€ kené lir1 abso-
lute dhe t'u nénshtrohen pasioneve.

Neé két€é atmosferé duhet t€¢ merren vendime ju-
ridike.

Nga kjo del e qarté se t€ dy palét e juristéve t&
asaj kohe nuk kané vepruar né pajtim me géllimet e
Ligjdhénésit t€ Urté.

Obligimi i dijetarit éshté t’i thérrasé njerézit
né Mesazhin e Zotit té¢ Madhéruar ashtu sic e ka
shpallur dhe ashtu sic¢ ia ka zbritur Pejgamberit
(a.s.), dhe pér kété shkak ai s’éshté i autorizuar
t’i lehtésojé apo t’i véshtirésojé gjérat. Zoti 1
Madhéruar né Kur’an thoté:

“Thuaj: A ju ia béni me dije All-llahut fené maj!”,
(Huxhurat, 16).

“Thuaj:'A ju jeni mé té ditur apo All-llahu?’”, (el-
Bekare, 140).

QEllimi éshté té pércillet kjo, e nése kapércehet
konsiderohet risi, qofté né aspektin e lehtésimit apo
(€ véshtirésimit.

Imitimi dhe pasojat e i

Pak mé paré pamé se ¢'ndodhi me ixhtihadin.
Shumé njeréz t€ drejté frikoheshin qé& mos (€ merret
me té a1 qé s'éshté kompetent. KEét€ institucion e
morén disa qé& ishin nén ndikimin e pasioneve dhe t&
influencés e déshirés pér t'u afruar me udhéheqésit,
késhtu g€ disa u béné lehtésues ¢ disa véshtirésues.

Nga frika gé i1 kaploi dijetarét, u orvatén t&€ gjej-
né shérimin dhe shpétimin nga kjo gjendje dhe me
kété pretekst e detyruan popullin né imitim.
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Mjeré pér ata gé orvaten té shpétojné me ané té
imitimit! !

Polemikat dhe grindjet midis fukahave rezultuan
gé shpétimi 1 vetém nga Kjo gjendje té jeté né mbé-
shtetien e mendimeve té mendimtaréve mé té her-
shém rreth céshtjeve diskutabile. Gjithashtu edhe
shumé njeréz humbén besimin né shumé gjykatés
pér shkak € afrimit t& tyre me udh&hegésit dhe ani-
mit té tyre nga kjo boté, dhe né két€ ményré ata fi-
lluan t'1 besojné vetém gjykatésit qé gjykonte sipas
parimeve € njérit prej katér imaméve.

Késhtu, imitimi1 1 katér imaméve nga masa e gje-
ré muslimane, mbéshtetja né mendimet e tyre dhe
gjykimi sipas parimeve té€ tyre, ishie njéfaré sigurimi
nga ixhtihadet e devijuara g€ ishin fryt i njerézve jo-
kompetenté e g€ kishin interesa personale.

Imamul-Haremejm (478 h.) ka kérkuar gé té
mbahet njé tubim pér ndalimin e imitimit (€ drejtpér-
drejté t€ sahabéve, me qéllim gé t€ ndigen medhhe-
bet ¢ imaméve té cilét jané thelluar, kané hulumtuar
dhe 1 kané sistematizuar problemet, madje kérkesé e
ti) € cuditshme ka gené qé njeriu 1 réndomté t€ obli-
gohet né ndjekjen e medhhebeve té hulumtuesve (té
imameéve fukaha}.'m

NEg bazg€ t€ deklaratés dhe kérkimit t&€ Hareme;j-
nit pér njé tubim t€ till€, Ibn Salahi (643 h.) ka kér-
kuar imitimin e detyrueshém té kat€r imaméve pér
shkak t€ parimeve dhe kushteve té cilat 1 posedonin

"0 El-Burhan, 2/1146: fikh, 1173 dhe Et-takrir vei-tahbir,
3/353,
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vetém sahabét e tabi’inét,"”” e mé voné té transmetu-
ara edhe nga ana e té mévonshémve. '

Neé két€ ményré njerézit filluan € largohen nga
Kur’ani dhe shkencat kur’anore dhe nga Sunneti ¢
shkencat e tij, dhe u pérgéndruan né pércjelljen e fja-
léve e medhhebeve, né dialogjet rreth tyre, né ndar-
jet sipas tyre dhe né vendimet e marra prej tyre.

Shumé shekuj mé voné filloi 1€ mbrelérojé de-
kadenca e té pérhapet imitimi 1 pastér, u shkatérrua
lévizja e intelektit, u tha drun 1 ixhtihadit, u pérha-
pén fitnet, kaploi injoranca dhe né syt€ e njerézve si
fakih filloi t&€ konsiderohet vetém a1 g€ 1 dinte pér-
mendsh mendimet e fukahave, pa kurrfaré dallimi
mes mendimeve (€ dobéta apo té shéndosha, kurse
muhaddith konsiderohej ai qé€ dinte disa hadithe t&
vérteta e t€ dobéta.

Gjendja e tillé nuk mbeti vetém né kété mvel
por u kegésua edhe mé tepér dhe, me sa duket, dielli
1 shkencave peréndoi nga bota ¢ muslimanéve, men-
dja u shterp€zua, risité u shtuan, devijimet kapluan
dhe besétytnité u pérhapén né forma t€ ndryshme. E
gjithé kjo ua hapi rrugén kolonistéve qé té depértoj-
né né territorin islam e ta shkatérrojné qytetérimin e
ij.

Gjendja e ummetit né periudhat
e fundit

Kjo ishte gjendja e ummetit gé kishte réné nén
kthetrat e imitimit dhe g€ éndérronte pér t€ kaluarén

'?T Et-Takrir ver-tahbir 3/353
% Po aty dhe Sherhu xhevheretit-tevhid tuhfetul-murid, 152.
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e arté. C’'prej se ndodhi ndarja mes geveritaréve dhe
burtmeve t€ sheriatit t€ kéty) ummeti, njerézit u hutu-
an, dijetarét u larguan nga populli, dhe secili gé i
hedh nj& shikim trashégimisé sé€ popullit nuk beson
se kjo dekadencé statike ka vijuar pas selefit té gjallé
e pérpanimtar!

Kur filloi pérparimi evropian modern, evropi-
anét para vetes gjetén njé ummet qé s’ka baza (& vér-
teta ngase besimi 1 tyre 1shte dobésuar, 1mani 1 shu-
mic€s ishte 1 luhatur, bindja nuk 1shte si¢ kishte gené
mé par€, morali Kishte devijuar, drejtésia 1shte zhdu-
kur, mendja kishte stagnuar, ixhtihadi ishte shkaté-
rruar, fikhu kishte humbur, risité ishin formuluar, su-
nneti ishte né gjumé dhe vetédija mungonte aq
shumé saqgé€ mund t€ konstatohej se ky ummet nuk
éshté ai qé kishte gené mé paré.

Kjo gjendje 1 nxitt armiqté evropiangé dhe e
shfrytézuan rastin pér ta pushtuar territorin islam.
Késhtu ata sunduan ¢do gjé derisa 1 zhdukén bazat e
personalitetit t€ ummetit dhe e shndérruan né até gé
éshté sot, gjegjésisht e dobésuan aq shumé saqé
ardhméria joné ra né duart e armigve tané dhe pre;
tyre filluam té kérkoymé zgjidhjen e problemeve qé i
krijjuam veté ne me mendjelehtésité tona.

Edhe pse ummeti béri pérpjekje t’1 shfrytézojé
edhe mundésité e fundit qé 1 posedonte pér t'u rin-
gjallur, pérséri pésoi disfaté ngase gaboi né zgjedh-
jen e ményrave qé shpiejné nga suksesi e qé jané
larg Sunnetit. Meqé kéto pérpjekje pér pavarési nise-
shin nga parimi 1 imitimit t€ t€ huajve, gjendja u
kegésua edhe mé tepér derisa brezi 1 ri fillo1 (€ men-
dojé pér njé zbérthim mé t& sh&ndoshé, kryesisht
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filloi t€ kuptojé se né favor t€ kétl) ummeti éshté ajo
gé ka gené né fillim t€ ti) dhe késhtu 1u kthye Isla-
mit, filloi ta shijojé pérséri dhe krijoi até qé sot nji-
het me emrin “Zgjimi islam”. Armiqté e Islamit nuk
mund t& lejonin kushtrimin e thirrjes sé tillé té beku-
ar dhe pér két€ shkak filluan t€ pérdorin armé té lloj-
llojshme pér t€ na luftuar, madje filluan t€ manipu-
lojné edhe me disa té rinj tané qé pranuan té béhen
vegél e armigve t€ ummetit. Pérveg késaj, ata pérdo-
rén edhe shumé forma té tjera pér ta penguar rin-
gjalljen e jetés 1slame, eventualisht pérdorén “pér-
carjen” s1 armé mé e rrezikshme kundér kétyy zgjimi
t€ bekuar.

Késhtu pérpjekje té shumta u ballafaquan me kété
shkémb € fort€. Filluam t€ shohim disa (€ rinj gé
anojné nga selefizmi, disa nga hadithi, disa nga medh-
hebizmi e disa nga amedhhebizmi. Késhtu, ndérmjet
grupeve dégjojmé akuzime pér kufér, amoralitet, risi,
devijim, spiunim etj., gj& g€ nuk u ka hije muslimané-
ve t€ veprojné ashtu ndaj njéri-tjetrit.

Edhe pse kishte mosmarréveshje ndérmjet muxh-
tehidéve, ato shkaktoheshin pér shkage té arsyeshme
dhe brenda parimeve té caktuara, kurse mosmarré-
veshjet e bashkékohanikéve nuk kané kurrfaré shkaku
ngase nuk jané muxhtehidé por imitues, madje t€ tillé
jané edhe ata g€ e ngrené zérin kundér imitimit, té
cilét, né t€ vérteté, mbéshteten né disa libra t& hadi-
thit, 1 imitojné autorét e tyre né ¢do mendim rreth
hadithit dhe ndjekin ¢do gjé gé e nxorén nga kéta
libra apo e transmetojné nga fukahaté. Shumica e tyre
mendojné se kané njohurt rreth transmetuesve, jeté-
shkrimit té tyre dhe shkollave (€ lirikés sé hadithit, e
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né t€ vérteté nuk kané lexuar asnjé libér me tematke
té tillé dhe késhtu, 1 japin vetes t€ drejtén e 1xhtihadit
dhe t€ géndrojné mbi njerézit tjeré. Do (€ ishte mé
miré sikur a1 q€ ka pak dituri t€ largohet nga injoran-
tét dhe nga ata g€ i1 akuzojné njerézit me akuza (€
ndryshme dhe ta kuptojé rrezikun g€ 1 kércénohet be-
simit t€ ummetit, ¢ t€¢ punojé pér bashkimin e zemra-
ve t€ tyre. Meqggé t€ gjithé€ 1 imitojné imamét, atéheré
do t€ 1shte mé& miré sikur t€ pajiseshin me kultutén e
lart€ t€ dialogut g€ zhvillohej ndérmjet 1imaméve té
selefit fisnik.

Besimtarét e singerté shpresojné se ky zgjim i
shenjté do ta shkatérrojé até qé e krijuan ideté ateiste
dhe besimet e devijuara né thellésité e zemrave ¢ in-
telekteve té pjesétaréve t€ ummetit, si dhe do i
pastrojé zemrat prej trillimeve t€ tilla me qéllim qé
t’'1 z€vendésojé me besimin e vérteté islam, e pastaj
t€ niset me Mesazhin e Zotit né kété boté t€ gjers
dhe ta lartésojé fjalén e Zotit mbi rruzullin tokésor.
Pérkundrazi, disa b1y t€ mushmanéve orvaten t'i
shkatérrojné krahét e zgjimit pérmes mosmarrévesh-
jeve t€ pasistematizuara rreth ¢éshtjeve qé meritojné
apo s’meritojné njé grindje € tillg, gjé qé ndikoi qé
muslimanét t&€ merren me vetveten, ta shpenzojné
energjiné e tyre né kété ményré e (€ mos jené né
gjendje té béjné dallim mes gjérave me shumé vieré
dhe atyre me pak vierg!

Pra. s1 mundet njé popull 1 tillé t’1 zgjidhé prob-
lemet gradualisht dhe né até ményré t'1 b&)€ t& afté
pér vazhdimin e jetés islame?!!

Nxitja e pércarjes ndérmjet muslimanéve dhe
shkaktimi i1 faktoréve t& mosmarréveshjes midis tyre
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konsiderohet tradhti ¢ madhe né Islam, shkatérron
zgjimin bashkékohor gé filloi t'1 ringjallé shpirtrat,
pengon zhvillimin e Islamit dhe 1 pércané pérpjekésit
e singerte.

K&t gj€ nuk e pranon Zoti 1 Madhéruar!

Duke 1 marré parasysh té gjitha kéto gjéra, té
gjithé mushmanét, posacérisht misionarét, obligohen
qé sot, pos besimit né Zotin e Madhéruar t€ punojné
pér bashkimin e muslimanéve, t’'1 anulojné t€ gjithé
faktorét qé shkaktojné€ pércarjen ¢ tyre, € nése jo né
térési, atéheré le t€ pérpigen t€ veprojné né bazé (é
moralit té selefit toné t€ devotshém, ashtu qé mendi-
met e ndryshme té mos ndikojné né& pércarjen e zem-
rave por (€ rezultojné me bashkimin e tyre me géllim
t€ vazhdimit (€ jetés islame fisnike, pérderisa qéllimi
éshté 1 pastér dhe pér hir t€ Zotit t&€ Madhéruar. Ve-
t€m né két€ meényre sigurohet suksest dhe vjen ndih-
ma nga Zoti 1 Madhéruar!

Shkaget e mospajtimit sot

Eshté aksiomatike se natyra e shkageve t€ mos-
pajtimit ndryshon prej kohe né kohé, edhe pse ¢do
kohé trashégon pasoja nga periudha e méparshme.

Njé ndér shkaget mé (€ réndésishme t€ mospaj-
timit midis muslimanéve sot ésht€ mosnjohja e Isla-
mit ose njohuria e pakté.

Niveli shkencor né territoret islame ka gené
ashtu si¢c e pérshkruam para depértimit t€ kolonia-
listéve pabesimtar€, ndérsa pas depértimit gjendja u
keqésua edhe mé tepér. Pushtuesit ¢ dinin se Ku
fshehet vlera e kétij ummeti dhe u pérgéndruan né
programin ¢ arsimit dhe ndértimin e institucioneve
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sipas metodés e cila éshté efikase né€ ndérrimin e
ideve t€ mushimanéve derisa t'1 pranojné e t€ shkri-
hen né mendimet e reja botérore.

Kolonialistét pabesimtaré vepronin késhtu me
muslimanét me géllim & ta pranojné realitetin e 11, 1
cili mund t’1 shpiejé né pérparim e progres ashtu si¢
ndodhi me vendet evropiane, t€ cilat patén sukses té
pérparojné vetém atéheré kur 1 refuzuan parimet fe-
tare dhe kur u ¢liruan nga kthetrat e kishés. Sipas ty-
re, feja konsiderohet prangé g€ pengon pérparimin e
njeriut.

“Sa e madhe éshté ajo ffalé gé del nga goja ¢ tyre, e ata
nuk thoné tietér vetém se génjeshiér”., (Kehf, 3).

Nése kéto pohime &€ tyre rreth feve té tyre mund
té konsiderohen (€ vérteta, ata nuk mund ta kené ké-
té géndrim edhe rreth Islamit té cilin Zoti e shpalli
pér ta gézuar njerézimin, pér t'i realizuar géllimet e
ti) dhe pér ta 1€vizur me dritén e Zotit.

Kolonialisti pabesimtar i ngriti t€ gjitha muret
dhe pengesat para arsimit islam, me géllim gé ta lar-
g0j€ ummetin nga shkaqet € genies dhe jetés sé tij 1s-
lame, si p.sh. studentét g€ arsimohen né shkencat
islame e mésojné dobét gjuhén arabe, 1 pérhapé ideté
gé e zhvlerésojné kété gjuhé dhe nuk u mundéson qé
pérmes saj t€ arrijné né poste té larta, e né anén tje-
tér, tregohet kujdes 1 posacém pér studentét qé me-
sojné népér shkollat moderne, u hapen dyert e njé
ardhmérie té begatshme dhe udhéheqésit e ummetit
ndihmojné né kété aksion. Késhtu pra, pér arsimin
islamik dhe gjuhén arabe kurdisen pengesa t€ shum-
ta, t€ cilat ndikojné ag shumé né studentét saqé ndo-
njéheré edhe distancohen, pa marré parasysh se né
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cilén shkallé kané arritur, ndérsa ata g€ insistojné né
vazhdimin e arsimit islamik, ballataqohen me diskri-
minime t€ llojllojshme né krahasim me ata gé studi-
ojné (né institucionet moderne), si p.sh. né punésim,
né funksione, né 1€ ardhura e né pozité. Pér shkak se
ekzistojné padrejtési té tilla, arsimi islamik né shumé
vende 1slame €shté dobésuar ngase kérkuesit e arsi-
mimit t€ till€ jané tepér t€ pakté. Shumica e atyre qé
angazhohen né arsimin e till€ 1 ngjasojné tokés e cila
mbillet por s’déshirohet t€ mbijé. Vetém rrethanat e
posacme 1 detyrojné té merren me studime (islame)
dhe s’kané mundési t€ clirohen prej tyre as pas
diplomimit e t€ tregojné sukses né até qé duhet ta
punojné pér shogériné dhe pér realizimin e mesazhit
(islam). Para dyerve t& tilla (t& mbyllura) e humbin
pavarésiné, dobésohet personaliteti i tyre, punésohen
népér nstitucione fetare g€ jané ndértuar me géllime
L€ posacme e s’mund t'1 kapércejné dhe késhtu pér ta
béhet e pamundshme ta kryemé obligimin e tyre
ndaj shogérisé, ndérkaq edhe njerézit € humbin besi-
min né ta.

Kolonialisti pabesimtar €shi€é munduar aq shu-
mé ta thellojé hulliné ndérmjet ummetit e besimit té
tij dhe t't crrénjosé (muslimanét) prej rrénjéve té
tyre, saq€ arsimin islamik dhe gjuhén arabe 1 ka véné
nén hije kurse gjendjen e ka rregulluar pér ideté qé
déshiron t'ua japé€ dhe studentéve ua ka ofruar lulet,
prej té cilave ata 1 kan€ marré vetém gjembat.

TE rinjté muslimané 1 pérjetuan t€ gjitha llojet
ideologjike té ofruara, duke filluar prej komunizmit,
socializmit e radikalizmit deri te nacionalizmi e de-
mokratizimi. mirépo pas té& gjitha kétyre pengesave ¢
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Kuptuan se vetém Islami éshté né€ gjendje t'1 zgjidhé
problemet ¢ ummetit, ta ringjallé dhe t'1 ¢rrénjosé
shkaqet e dekadencés dhe késhtu 1 drejtohen Islamit,
mirépo kur ballafagohen me problemin e té kuptuarit
té fesé dhe (€ parimeve t€ saj, u qasen librave pa
patur pérgatitje paraprake metodologjike dhe pa u
mbéshtetur né ndonjé profesor kompetent, 1 cili
mund t’i udh&zojé né kété lloj té ri té njohjes.

TE nnyté e tllé, té cilét filluan t€ lexojné litera-
turén islame, Islamin e kuptuan n€ ményré té pjesé-
rishme si dhe s’'1 kuptuan géllimet dhe universaliet e
ti), madje as qé fituan ndonjé pasqyré té realté. Kjo
pérpjekje € tyre 1 ngjason njé grupi té té verbérve, té
cilét mendojné se ¢do pjesé e elefantit g€ e prekin e
prezenton vet€ elefantin.

E tillé éshté gjendja e muslimanéve me Islamin
sot. Muslimanét jan€ ndar€ né grupacione e fraksio-
ne saqé njé grup ia ka kthyer shpinén Islamit, udhé-
zohet nga pasionet, endet midis Lindjes e Peréndimit
dhe ¢ vetmja lidhje mes tij dhe Islamit ésht€ emri 1
trashéguar, dhe sikur t€ mos turpérohej, do t€ distan-
cohej edhe prej t1. N& anén tjetér, ekziston grupi qé
déshiron t’i kthehet Islamit por né forma té ndrysh-
me dhe késhtu né mesin e vet shkakton pércarje, e
cila ua bén t€ mundshme armiqve t'i sundojné, t’i
ndjekin kudo qé jané, t’ua bllokojné€ ¢cdo rrugédalje
dhe t’ua presin krah@t para se t& fluturojné.

Rruga e shpétimit

Megé e pasqyruam dhembjen ¢ ummetit, men-
doj se shérimi do té realizohet né bazé 1€ zbérthimit
vijues:
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I. Muslimanét e singerté g€ ftojné né Islam e qé
jetojné né njé realitet t€ mjerueshém, obligohen té
zgjiedhin mé grup t€ bijve mé € zgjuar e mé té
shkathét dhe t'ua mésojné shkencat e sheriatit ose i
dorézojné né duart e dijetaréve qé pérvec diturisé ja-
né edhe shémbuj € moralit t€ larté, t€ devotshmé-
risé, t€ mendimit t€ shéndoshé si1 dhe kané njohuri
korrekte té géllimeve t& Islamit, t€ universalieve t&
tij e t€ shkencave i1slame né pérgjithési. Pérveg késaj,
ata duhet ta pérdorin metodologjiné e edukimit pej-
gamberik.

Pérpos kéti) grupt (muslimanét) duhet té zgje-
dhin edhe njé grup tjetér, 1 cili do t’i mesojé shken-
cat e ndryshme bashkékohore. Grupi 1 dyté duhet té
posedojé singeritet dhe devotshméri t&€ madhe.

Ndoshta kéto dy grupe do ta drejtojné rrugén, do
ta udhézojné zgjimin dhe do t'1 forcojné hapat, me
géllim g€ ummeti pérséri té shérohet e ta vazhdojé
rolin ¢ vet udhéheqés pér njerézit, qé zhyten né
shkatérrim prej dités né dit€ e gé s"mund t€ shpétoj-
né pérve¢ me ndihmén e [slamit.

II. Ndryshimi 1 t€ menduarit t€ mushmanéve,
sepse né kété ményré zbérthehet kriza e t€ menduarit
t€ cilén e pérjetojné muslimanét sot. Kjo krizé, e cila
vérehet gart€ népér institucionet & e shkatérruan
ummetin, népér organizatat e prishura, né€ dobésimin
e shkallés sé vetédijes, njohjes e edukimit t& fémijé-
ve, né pércarjet dhe devijimet e pjesés dérrmuese té
udhéhegésve dhe né disfatén e pérpjekjeve té elités
sé singerté, €shté rezultat i largimit té& Islamit nga
jeta e ummetit dhe formimit t&€ njé abisi té thellé mes
idealeve té Islamit dhe grupeve njerézore & e shi-
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kojné Islamin si njé re né qiell g€ nuk sjell shi dhe
nuk e ngjallé natyrén ose st njé shkémb g€ nuk jep
kurrfaré fryti, ngase zemrat dhe syté 1 kané té verbér
dhe s’mund ta dallojné té mirén nga e keqja.

Institucionet e ndryshme edukative-arsimore
nuk kané mundési 1 ofrojné ummetit nj€ musliman
t€ drejté. Universitetet € cilat u formuan né baza pe-
réndimore népér territoret islame, nuk mendojné se
roli 1 tyre €shté t'ua afrojné muslimanéve llojet e di-
turisé ¢ té shkencés, por té krijojné njeréz té arsimu-
ar e t€ mahnitur me shkencat dhe artet ¢ Peréndimit,
té cilét pas nj€ kohe t€ shkurté 1a kthejné shpinén be-
simit e qéllimit té jetés s&€ ummetit.

Né universitetet e tilla diplomojné gjenerata qé
kané pércaktime € dobéta, lidhje 1€ luhatshme, ide
kaotike, € jané té paafta pér t’1 shfrytézuar njohurité
¢ veta n€ dobi t€ ummetit.

Institucionet fetare si El-Az’hari dhe universite-
tet fjera, ose kolexhet e institutet fetare korrin sukses
té kufizuar me até qé 1a ofrojné ummetit pérmes disa
ekspertéve té shkencave teologjike, por nuk mund t’1
ofrojné udhéhegés muslimané, mendimtaré e retfor-
misté, té€ cilét me sukses do t&€ kontribuojné pér Isla-
min ¢ ummetin dhe do t'u béné ballé rrezigeve ba-
shkékohore. Pér két€ shkak, mendimi islam &shté
dobésuar dhe nuk dominon né jetén dhe né iden€ e
muslimanéve né njé ané, kurse né anén tjetér, mend-
jet dhe zemrat e tyre pranojné ¢do gjé€ qé s'éshté is-
lame dhe s’kané€ mundési t'1 zgjidhin problemet poli-
tike, ekonomike ¢ shoqérore ngase verbérisht 1 imi-
tojné t& terét. Né kété ményré shkaktohen grindje té
ndryshme ndérmjet t€ arsimuarve q& i pérkasin um-
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metit, gé jané té mahnitur me Peréndimin dhe qé ka-
né studivar kulturén peréndimore. Késhtu, né vend
qé té bashkohen besimtarét e t'u pérballojné kétyre
rrezigeve, ata pérgéndrohen né c¢éshtjet diskutabile
dhe shkaktojné konflikte, edhe at€ pér shkak t& pér-
zierjes s€ parcialeve me universaliet dhe gé€llimeve
me parimet ¢ shumé mushimanéve.

Ne jemi mé se té nevojshém pér njé mendim t&
shéndoshé islamik gé mbéshtetet né t€ kuptuarit e
shpirtit t€ Islamit, té géllimeve t€ tiy, t€ parimeve
universale dhe t€ gradave t€ hukmeve (€ t1j, dhe até
né bazé t€ dy burtmeve té t1) t€ madhéruara: Kur’anit
famélart dhe Sunnetit t€ Pejgamberit (a.s.).

Gjithashtu kemi nevojé€ pér studimin ¢ ményra-
ve té sjelljes sé& selefit t€ devotshém me kéto burime
gjaté shekujve té begatisé dhe té metodave té tyre
pér ta kuptuar Librin ¢ Zotit dhe Sunnetin e Pej-
gamberit (a.s.), me géllim gé t’i riaktivizojmé kon-
ceptet dhe zbérthimet islame t€ problemeve té um-
metit dhe t€ argumentojmé se Islami prezenton rru-
gén e vetme pér ta shpétuar ummetin dhe pér t'i zgji-
dhur t€ gjitha problemet e t1.

Vetém kjo bindje do ta obligojé ummetin t& pér-
géndrohet né bazat e mendimit i1slam me vetédije té
ploté si dhe vetém kjo ményré mund ta mbrojé pre;
djajve.

Kur t& udhézohet ummeti, kur ta véré dorén mbi
plagé dhe kur ta gjej€ vendin e shérimit, at€éheré me-
doemos do té duhet t'1 ndérmarré hapat pér t€ arritur
deri te shérimi dhe pér ta realizuar géllimin!

Njé gjé e ullé s’ éshté larg!
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Pérfundim

Derisa t€ realizohen dy qéllimet e sipérpérmen-
dura, mushimanét duhet t’1 ken€ parasysh pikat viju-
ese:

[. Edhe pse Zoti 1 Madhéruar e ka zbritur Kur’a-
nin dhe na ka mundé&suar rrugét e njohjes sé hadithit
népérmjet literaturés sé gjeré profesionale, t€ rinjté
muslimané duhet ta diné se hulumtimet individuale
mund té jené té rrezikshme ngase duhet paraprakisht
duhet pérgatiten me njohuri t€ cilat 1 kané formuluar
ekspertét dhe me parimet qé€ kané té€ béjné me rregu-
llat e deduksionit, me njohjen e gjuhés arabe, me
njohjen e shkencave t€ Kur’anit e Sunnetit, nasthit e
mensuhit, ammit dhe hassit, t€ pérgjithshmes me (&
cilén déshirohet e posacmja, mutla’kit e mukajje-
dit."”

Al 1 cili vepron né€ két€ ményré, ia ka mésyer
rrugés sé véshtré (Zoti 1 ndihmotté). Né kété kon-
tekst, Muhammedi (a.s.) ka théné: “Kush flet rreth
Kur’anit pa njohuri (pa dituri), ia siguron vetes
karrigen e zjarrit”.'® Njohuria e tillé s'mund t& pér-
fitohet vetém me leximin e njé apo dy veprave, por
ka nevojé pér studim metodologjik profesional qé
studiuesit ia ofron celésat e shkencave dhe gé do t'ia
mundésojé thellimin né 1€ndén e mendimit 1slam dhe
né shkencat 1slame. Po ge se déshirohet gé studimi 1
tllé té jeté frytdhénés, atéheré medoemos duhet té

3 Kurani, Sunneti, abrogimi, derogimi, i pérgjithshém, i po-
sageém, absolut dhe 1 pérkufizuar.

" Transmetim i Tirmidhiut nga Ibn Abbasi me sened autentik.
Shiko El-Xhami'us-sagir 2/309 dhe El-Fet-hul-kebir, 3/219.
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mbéshtetet n€ hulumtimin qé kontrollohet népérmes
profesorit profesionist, té afté e t€ udhézuar, g€ po-
sedon frymé kritike e analitike dhe gé karakterizohet
me devotshméri ndaj Zotit.

2. Duhet t&€ vihet né pah se sheriati €shté shpa-
llur pér t'1 gézuar njerézit né kété dhe né botén tjetér
(n€ dunja dhe n€ ahiret), dhe t'ua realizojé interesat
qé pérputhen me aftésité e tyre intelektuale t&€ dhé&na
nga Zoti pér robént e vet dhe pér ta dalluar nga kri-
jesat tjera. Shenati nuk pérmban dicka q€ njerézit
s'mund ta realizojné. Pér ké(€, Zot1 1 Madhéruar tho-
te:

Zoti déshiron gé njerézit népérmjet késaj feje &
punojné me dashuri t& ndérsjell€ e jo me urrejtje. Né
kété kontekst, Zoti 1 Madh&ruar thoté:

“Zoti déshiron pér ju lehiésim e jo véshurésim”. (el-
Bekare, 185).

“Zoti déshiron t'ju lefuésojé...!”, (en-Nisa, 28).

I téré ky lehtésim vjen nga Zoti ngase Ai e di
dobésiné e njeriut. Pér kété, Ai thoté:

“Njeriu éshié krijuar i dobét.” (en-Nisa, 28)

Te€ gjitha parimet ¢ sheriatit jang né favor té nje-
rézve dhe kané pér qéllim dobiné e tij e jo se ka
nevojé Zoti pér ta, ngase Ai éshté 1 pasur dhe 1 l€v-
déruar.

NEé bazé té kétyre parcialeve muslimani duhet t'i
kuptoj€ universaliet e sheriatit. Ai g€ si di universali-
et e sheriatit, g€ s’1 kKupton géllimet e tij dhe g€ s'1
njeh rregullat e tij, nuk do t&€ mund t'1 kthejé degét
né burime e as parcialet né universalie.
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Imam lbn Burhani'® thoté: “Sheriati (ligjet)
éshté parim me té cilin Zoti 1 rregullon ¢éshtjet e ro-
bérve t€ vet. Njerézit (mendojné) relativisht né bazé
(& ndryshimit té kohéve, ngase ¢do kohé i ka tiparet
e veta dhe interesat e posagcme e specifike ashtu si¢ 1
ka edhe veté njeriu...!”"'"

T€ gjithé dijetarét jané€ unanimé né mendimin se
t€ gjitha hukmet e sheriatit kan€ pér géllim interesin
¢ njerézve dhe pér ta jané formuar, pa marré para-
sysh se a ekziston urdhér 1 drejtpérdrejté apo 1 tér-
thorté nga Zoti pér t'1 njohur. Ka ndonjé hukme ¢é
s'mund t€ njihet pér shkak té urtésis€é gé e njeh
vetém Zoti 1 Madhéruar. Pér kété, shumé parime té
ixhtihadit ndryshojné me ndryshimin e kohés, me
ndryshimin e njerézve, me ndryshimin e fuqive, me
ndryshimin e aftésive dhe me ndryshimin e rrethana-
ve t€ shumta.

Gjithashtu duhet t& dijmé se ekzistojné tekste
kategorike si p.sh. Kur'ani ¢ Sunneti autentik dhe
tekste jokategorike, si p.sh. hadithet ahad. Gjithashtu
edhe domethénia e tekstit mund t€ jeté kategorike
dhe jokategorike dhe njohja e kétyre ¢éshtjeve ndi-

'*! Ibn Burhani éshté Ahmed ibn Ali ibn Burhan El-Bagdadi, i
vdekur né vitin 518 h., dhe i njohur si usulist. Prej veprave té tij
usuliste vecojmé: El-Vusul ila ilmil-usul, El-Eusat dhe El-Ve-
xfiz. Nj¢é kohé ka gené hanbelist e pastaj €shté kthyer né sha-
fi'ist. ME gjerésisht pér jetéshkrimin e tij shikoni né Er-Taba-
katush-Shafi’ijje t¢ lbn Sebkit 4/42:; El-Vefejat, 1/199; El-
Bidaje ven-nihaje 12/196; Tabakatul-eshnudi 1/208; El-Munte-
dham i Ibn Xheuzit 9/250. Ka gené i njohur edhe me pseudoni-
min Ibn Turkan.
"2 El-Vusul ifal-usul, problematika e katért nga Mesailun-nes-
hi (doréshkrim).
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kon né€ deduksionin, né ixhtihadin dhe né kuptimin e
tekstit. Askush s'mund ta mohojé até g€ e kupton
tjetr1 pérderisa ka mbéshtetje né tekst, prej aty nxjerr
argumentin dhe nuk Kkonfrontohet apo kontestohet
me tekste té tjera (€ sheriatit. Pjesa mé e madhe e pa-
rimeve degézuese ¢ praktike kané t€ b&mné me for-
mén jokategorike pér shkak t€ méshirés sé Zotit ndaj
robérve té vet dhe hapjes s€ mundésisé pér ixhtihad.

Megé Zot1i e ka hapur derén e lehtésimit pér
robérit ¢ vet dhe pér té siguruar dobiné e tyre, atéhe-
ré ai g€ mendon ndryshe nuk duhet € akuzohet pér
kufér, amoralitet e ris1 por duhet t€ afrohet me té, té
duhet, té respektohet e ta mbrojé véllazériné me té.

3. Té gjithé duhet ta diné se prej farzeve mé ob-
liguese dhe mé té réndésishme &€shté mbrojtja e vé-
llazérimit 1slam dhe e unitetit n€ radhét e muslima-
néve t€ sinqgerté s1 dhe anulimi 1 ¢do gjéje g€ ndikon
negativisht e g€ dobéson. Kjo céshtje konsiderohet si
ibadet prej ibadeteve mé té réndésishme dhe s1 afrim
nga mé té€ réndésishmit, ngase me véllazérimin e tillé
do t'u b&né ballé € gjitha pengesave &€ pengojné
vazhdimin e jet€s 1slame né at€ ményré t€ cilén e
pranon Zoti me Pejgamberin e Tij. Nuk lejohet pér-
carja e muslimanéve vetém pér shkak t€ t€ men-
duarit ndryshe, gjegjésisht nuk i lejohet muslimanit
té béjé nj€ vepér té tillé, posacérisht né kéto rrethana
kur bota &€sht€ ngritur kundér nesh me ¢&llim g€ ta
shuajé besimin gé ka filluar t€ ndricojé n€ zemrat (e
muslimanéve) dhe gé ta shkatérrojé sythin e posam-
biré.

Véllazérimi pér hir t€ Zotit dhe mbrojtja e unite-
tit t& zemrave t€ muslimanéve konsiderohen obligi-
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me (€ larta, madje ndér mé (& lartat ngase trajtohen si
ekuivalent t€ Tevhidit (monoteizmit), dhe pér kété
shkak dijetarét e selefit shpeshheré aplikojné té lav-
déruarin né vend t€ mé (€ lavdéruarés, me géllim qé
ta mbrojné bashkimin e ta pengojné pércarjen. N&
kété kontekst, Shejh Ibn Teymijje thoté: “Muslima-
nét jan€ té njé mendimi se lejohet namazi njéri pas
tjetrit ashtu sic faleshin sahabét, tabi’inét e pastaj
edhe katér imamét njéri pas getrit. A1 gé ¢ mohon
kété konsiderohet risimtar, 1 humbur dhe kundérshtar
1 Kur’anit, 1 Sunnetit dhe 1 ixhmait t€ muslimanéve™.

Ka patur sahabé dhe tabi’iné qé e kané lexuar
bismil-lahin ashtu si¢ ka patur edhe prej atyre qé s’e
kané lexuar, mirépo pérséri jané falur njéri pas tjet-
rit. si p.sh. Ebu Hanifeja me ithtarét e vet dhe Sha-
fi'iu jané falur pas imaméve malikité nga Medineja,
t€ cilét nuk e lexoné bismil-lahin as haptazi e as
fshehurazi.

Ahmedi mendonte se s’ prishet namazi me vje-
Ille e me derdhjen e gjakut, dhe né njé rast &shté
pyetur: “Nése imamit tim 1 ka rrjedhur gjaku dhe
nuk e ka pérséritur abdestin, at€heré cka té béj, 1
lidhem pas apo jo!”, e ai éshté pérgjigjur: “Si t€ mos
falesh pas Se’id ibn Musejjebit dhe Malikut?!”'*?

Le t&€ mos mendojé askush se pér hir (& véllazé-
rimit islamik dhe unitetit t€ muslimangéve do (€ tole-
roymé né céshtjet burimore t€ besimit. Konfrontimi
yné me armiqté e ummetit nuk do té na shtyjé qé té
bashkohemi me ata t€ cilét jané muslimané vetém
me emér. Céshtjet diskutabile pér té cilat nuk lejohet

'3 El-Fevakih ul-adide, Shejh Menkur, 2/181.



(& na pércajné, jané ato t€ cilat 1 pranuan dijetarét e
selefit toné fisnik, n€ (€ cilat u sollén me kulturé té
larté dhe pér t€ cilat patén argumente pérkatése.

4. Gjithashtu dihet se Zoti 1 Madhéruar 1 ka
ndaré obligimet e ibadeteve t€ njerézve né tri kate-
gori t& ndryshme, né mé t€ preferuarat, né€ fakultati-
ve dhe né t€ mundshmet. T¢€ gjitha kéto kategori jané
t€ pranuara te Zoti i Madhéruar por me grada (e vle-
résime) té ndryshme. Shumica e farzeve dhe e vaxhi-
beve béjné pjesé né kéto tri kategori. Kéto mund ta
béné 1badetin né formén mé (€ bukur e cila shpér-
blehet me shpérblimin mé t& larté, si p.sh. falja e
namazit né fillim té& kohés me xhemat dhe aplikimi i
rregullave tjera (€ kérkuara pér namazin. Pérveg ké-
saj kategorie ekziston edhe ajo fakultative qé& &shté
né njé rang mé t€ ulét se kategoria e paré, si p.sh.
falja € namazit me kohé€ por jo né fillim t€ kohés por
neé koh&n kur e zgjedh veté faltari i namazit. Katego-
ria e treté ka t€ béjé me t€ mundshmen, gjegjésisht
né rast se njeriu bén dicka mé pak se e mundshmja
trajtohet ibadet 1 mangét, dhe né kété kontekst thu-
het: *“T€ mirat e t& miréve (bamirésve) jané té kégijat
e té aférmve”.

Eshté veshtiré & pritet qé & gjithé njerézit qé
jané nén ndikimin e rrethanave dhe ngjarjeve (&
ndryshme do t€ mund ta realizojné€ Islamin né for-
mén e pérkryer. Sikur t€ mos ekzistonin kategorité e
ibadeteve dhe lutjeve, nuk do t€ kishte dallim midis
gradave t€ besimtaréve né xhennet. Mundésité e nje-
rézve jané té llojllojshme dhe aftésité e tyre jané té
ndryshme, késhtu gé secili punon sipas mundésisé sé
vel.
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Ibn Xherir Taberiu'® transmeton né tefsirin e
vet se disa njeréz jané takuar me Abdull-llah 1bn
Umerin né Egjpt dhe 1 kané théné: “Hasim né disa
gjéra né Librin e Zotit g€ jané t€ urdhéruara té
punohen por s’'aplikohen dhe pér kété patém déshiré
qé té takohemi me Emirul-mu’mininin (prijésin e be-
simtaréve)”. Késhtu, sé bashku nisen dhe kur takohet
Umeri (r.a.) me Abdull-llahun e pyet: “Kur erdhe?”
Al 1 pérgjigjet se né filan kohén. Umen pérséri e
pyet: “A erdhe me leje?” Hasani, (transmetuesi i
hadithit, thoté se 1 ka théné: “O Emirul-mu minin!
Mg takuan disa njeréz né Egjipt dhe mé thané se
shohin disa gjéra né Librin e Zotit t&¢ Madhéruar qé
Jané té€ urdhéruara té punohen por s’aplikohen, dhe
pér kété patén déshiré té takohen me ty”. N& até rast
1 thoté qé& t’1 thérrasé, dhe pasi g€ 1 thérret njéri pre;
tyre ¢ pyet: “Pashé Zotin dhe Islamin, a e ke lexuar
téré Kur’anin?” Ai 1 pérgjigjet: “Po!” Pastaj vazhdon
pyetési: “A vepron sipas ti) né pérgjithési?” Iu pér-
gjigj: “Jo!” Pastaj pérséri € pyeti: “Po me sy apo me
fjalé?!” Késhtu vazhdoi deri né fund, e pastaj e lexo1
ajetin e Kur’anit:

“Nése largoheni prej mékateve 1é médha, té cilat u jané 1é

ndaluara, Ne ua shivejimé mékaret e vogla dhe ju fusim né njé
vend 1é ndershém.” (en-Nisa, 31).

Né vazhdim u tha: “A jané t€ informuar medina-
sit?”, apo: “A di ndokush pér shkakun e ardhjes
suaj?”, e ata 1w pérgjigjén: “Jo!” Umert u thoté: “Si-
kur ta dinin, do t€ merrnin shembull nga ju!™

Ky transmetim p&rmban njé mésim té€ réndeési-
shém, me té€ cilin Umer1 (r.a.) sqaron se obligimet ¢

' Tefsiri i Taberiut, 5/29,
167



pérshkruara né¢ Kur’anin famélart pér muslimanin
kan€ formé t€ pérkryer dhe se kérkohet prej t) qé té
béjé pérpjekje t'1 realizojé, mirépo nése 1 mbetet
dicka mangut, atéheré duhet ta dijé¢ se méshira e
Zotit €shté e madhe dhe se kur largohet prej mékate-
ve t&€ médha, muslimani fiton shumé t€ mira (kryesi-
sht nése Zot1 déshiron), por a1 obligohet gé gjithmo-
né ta kérkojé formén ideale e t&€ mos kénaget dhe (&
ndalet né até mé t€ ultén!

5. Fakti i cili ndihmon ng pakésimin e faktoréve
t€ mospajumit sot, €shté njohja e shkageve té mos-
pajtimit ndérmjet fukahave (Quristéve) t€ selefit
(r.a.), t€ kuptuarit e faktoréve dhe t€ kuptuarit e
objektivitetit t€ tyre, me géllim g€ té reformohet kul-
tura e dialogut.

Ata nuk jané pajtuar vetém né shkaqet objektive
ngase t€ gjithé kané gen€ muxhtehidé. Secil prej ty-
re e ka kérkuar t€ vErtetén pa marré parasysh se pre;
cilit do té dalé.

6. Faktori 1 cili mund té ndikojé qé muslimanét
i kthehen kulturés sé dialogut éshté t& kuptuarit e
rrezigeve té médha, té konkurrencés sé€ rrezikshme
dhe té kurtheve qé 1 pérgatitén armiqté e Islamit pér
’1 eliminuar besimtarét (muslimané) gé bartin fla-
murin e késaj thirrjeje. Nuk &shté n€ interes t€ armi-
qve g€ sipas mundésis¢, ndonjé grup té shképutet
nga duart e tyre. Q&llimi kryesor 1 tyre éshté qé mu-
slimanét té shkatérrohen, pa marré parasysh medh-
hebet dhe mendimet ¢ tyre t€ ndryshme e t€ lloj-
llojshme. Pér kété shkak, shkaktimi 1 ¢do pércarjeje
ndérmjet muslimanéve, nxitja e zgjerimit dhe rritjes
sé shkageve té pércarjes si dhe kapércimi i etikés sé

168



dialogut konsiderohen tradhti e madhe e géllimeve té
ummetit dhe krim 1 madh gé s'mund t€ falet apo té
arsyetohet né kurrfaré ményre.

7. Pérvec késaj, medoemos duhet (€ aplikohet
devotshméria ndaj Zotit, fshehurazi ose haptazi dhe
té kérkohet p€lqimi 1 Tij né rastin e bashkimit dhe
mospajtimit, duke patur kujdes ndaj t€ kuptuarit e fe-
sé€ sé Zoltit, ndaj largimit nga pasionet dhe nxitjet e
djallit, pastaj t&€ njohurit e ményrave té veprimit té
Iblisit. Ummeti e pérjetor até g€ e pérjetor kurse tash
erdhi koha té pérgéndrohet né udh€zimin e drejté, té
kérkojé dritén prej Librit t& Zotit dhe ta apliko)é
Sunnetin e Pejgamberit (a.s.). Ndoshta Zoti e ka cak-
tuar g€ ky ummet (€ shpétojé me ndihmén e bijve té
drejté t& kétij brezi, né qofté se kang géllim (€ pastér
ndaj Zotit dhe né qofté se nisen drejt rrugés qé shpie
nga pagja, pasi q€ nata e errét zgjati tepér shume.
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Le té mos ngurrojné té devotshmit e ummetit
né lutjet e tyre pér suksesin dhe fuginé e be-
simtaréve!

Lusim Zotin 1€ na mésojé até gé éshié né dobi-
né toné!

Pacim dobi me dituriné toné!

Zoti na shtofté dituriné!

Zoti na bashkofté né té vértetén, na inspirofté
né rrugé 1€ drejié, na forcofté né ¢éshtjet rona,
na largofté nga pasionet tona 1¢ kégija dhe
veprave tona té urrejtura!

Zoti na mbrojié nga shkatérrimi!

Zoti i Madhéruar mund t'i realizojé ¢ gjitha
kéto kérkesa!l

Lutja joné e fundit éshté: " Falénderimi § takon
All-llahut, Zotit té botéve!
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Ky liber

Ky libér éshté pérpjekje serioze pér zbérthimin e
vetédijes rreth ¢éshtjeve t€ pérgjithshme islame si dhe
orvatje e singerté pér shérimin e krizés intelektuale té
ummetit ton€ islamik duke filluar nga rrénjél, pér zgjeri-
min ¢ horizontit t€ besimit né shpirtra, pér t'ua rikujtuar
muslimanéve moralin 1 cili éshté larguar nga zemrat
ashtu si¢ éshté dobésuar edhe ndikimi i tij né zemra. Ky
libér gjithashtu ua rikujton muslhimanéve s¢ mosmarré-
veshja dhe pasionet jané dy sémundje t€ rrezikshme té
cilat duhet té luftohen dhe nga té cilat duhet mbrojtur.
Kjo konsiderohet kusht parésor pér shérimin e krizés in-
telektuale t&€ ummetit, pér ripértérirjen e metodologjisé
dhe pér riaktivizimin e parimeve.

Né t€ méjtén kohé, ky libér éshté njé pérpjekje ¢
rangut t€ larté pér t'1a rikujtuar muslimanit bashkékohor
gjendjen dhe statusin e selefit té paré, gjegjésisht meto-
dologjiné e shéndoshé, parimet e drejta dhe rregullat e
perpikta té cilat ata 1 pérdornin né proceset e ixhtihadit,
induksionit dhe deduksionit. Ky libér ia térheq vémend-
jen mushmanit duke e obliguar g€ parimisht ta kuptojé
rolin gytetérues, universaliet islame dhe géllimet e moti-
vet sheriatike, si dhe t’i analizojé té gjitha ¢éshtjet parci-
ale e t¢ kufizuara népérmes kétij parimi.

Ndoshta ky libér, sé bashku me librat tjeré té késaj
natyre, do té realizoj€ dic nga kéto géllime dhe do ta tra-
sojé rrugén e edukatés mbi bazt e moralit té tillé.

All-llahut 1 lutemi pér realizimin e kétyre géllimeve
ngase vetém Ai ka mundési pér njé gjé té tillg!
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